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Un om are o problemă. aparent, problema sa 
e minoră, pentru că îi creează dificultăţi doar 
lui. a încheiat, legal, relaţiile de muncă cu 

singurul său angajat şi vrea să termine anul economic 
curat ca lacrima din punct de vedere financiar. Dar, la 
Finanţe, ca să‑şi plătească dările, are nevoie de un act 
scris că nu mai are angajat. 
Care act trebuie luat de la iTm. 
Care iTm nu ştie când are 
timp să‑l dea, plus că mai cere 
şi bani pentru o adeverinţă. 
Drumuri, rugăminţi, discuţii 
şi timp pierdut, care pe om 
îl costă nervi şi bani. o 
problemă strict personală, veţi 
spune. Dacă priviţi lucrurile 
numai din punctul de vedere al persoanei în cauză. Dacă 
măriţi puţin cadrul imaginii, veţi vedea că e o problemă 
de sistem. instituţiile ar trebui să regleze între ele astfel 
de dovezi, să‑şi rezolve problemele fără a‑i mai jupui 
pe contribuabili şi fără a‑i mai pune pe drumuri. însă, 
la noi, instituţiile sunt cele care dirijează, nu individul 
la dispoziţia căruia ar trebui să fie ele. Judecând astfel 
lucrurile, problema devine majoră. Taxele şi impozitele 
sunt nenumărate şi, în loc să fie uşurată încasarea lor, 

guvernanţii vechi şi noi adaugă alte hârtii, alte plăţi, alte 
piedici în calea oricărei iniţiative. Funcţionarul de după 
birou sau ghişeu e mereu ocupat şi mereu nervos.  în era 
comunicaţiilor rapide şi a softurilor inteligente, tot hârtia 
cu semnătura şi ştampila sau prezenţa personală pentru 
a‑ţi dovedi existenţa sunt pietrele de hotar ale relaţiei 

dintre individ şi stat. De aceea ne împotmolim şi în 
nebunia asta cu alegerile. Pentru că un sistem inteligent 
de verificare a unicităţii voturilor, de altfel existent, din 
moment ce partidele l‑au folosit, nu este pus în practică 
la momentul alegerilor. Se preferă tonele de hârtie, 
număratul foaie cu foaie şi arătatul cu degetul. 

românia se zbate în noroiul provocat de comunişti. 
iată unul dintre argumentele cu care un cititor motivează 
nevoia de Traian Băsescu. Pe care o să‑l şi aibă, opinia 

mea, pentru că alegerile astea nu vor fi repetate. Cum 
n‑au fost niciunele dintre alegerile desfăşurate între 
1989 şi 2009. Cu toate zvonurile, dovezile şi discuţiile 
legate de ele. lăsând deoparte viciul de argumentaţie, 
pentru că nu schimbi o ţară viciată de relaţia cu sistemul 
comunist folosind tot un personaj care s‑a format în acest 

sistem, tarele comunismului 
sunt reale în toate domeniile. 
Poate că fără iliescu am fi fost 
altfel, cu siguranţă că fără 
compromisurile iniţiale din 
ceea ce unii numesc revoluţie 
şi alţii lovitură de stat sau 
pur şi simplu deranj, ne‑ar fi 
fost mai bine. Dar, dacă duc 
raţionamentul până la capăt şi 

mai iau drept bun şi faptul că rezistăm doar datorită 
celor care muncesc în străinătate şi trimit bani acasă, 
că românia e plină de comunişti şi lichele, de laşi şi 
oportunişti, că rusia ne pândeşte de după uşa răsăritului 
şi Europa ne poate civiliza prin simpla noastră admitere 
în Uniune, ar trebui să trag concluzia că cel mai bine 
  ne‑ar fi nouă într‑o românie fără români.

Sport/6

Capitalism de cumetrie mioritică

evenIment/3

C artea de luni

Noapte bună, 
blândul meu prinţ
de Pierre Charras

Una dintre cele mai spec-
taculoase şi delicate teme 
din literatura lumii este cea 
axată pe relaţia dintre tată 
şi fiu. „Noapte bună, blândul 
meu prinţ”, de Pierre Charras, 
este o carte despre dramele 
pe care le nasc sentimentele 
nerostite la timpul lor. O pu-
teţi achiziţiona astăzi, împre-
ună cu „Viaţa liberă”, la preţul 
de numai 8,5 lei.
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Craiova, învinsă cu 1-0
de un gălăţean suferind  

Drama din 
victoria Oţelului

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 
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Star news
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Mariah Carey,

o divă cu probleme 

de încredere

Sănătate
5

Fotbal fără regrete 

Profil de vedetă pag. 2

revine în High Life

Monica 

Stan

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„aLege tv”

evenIment/5

Noi putem fi următoarele victime

LA STRADA de Galaţi

Bucurii culinare pentru gălăţeni 

Pizza
de pe tărâmul 
principeselor

[ În oraş, avem de ales între două tipuri de pizza: italiană şi 
americană [ De vorbă despre magia preparării celei dintâi, cu un 
pizzar care a deprins meşteşugul într-un sat pitoresc, din preajma 
Romei [ Pizza nu e fast-food şi poate fi chiar sănătoasă, dacă e 
făcută aşa cum trebuie varIa/4

[ Analiza infracţionalităţii 
stradale pe primele 
11 luni ale anului 

[ Date statistice comparative 
2008 - 2009 

[ Fruntaşe - furturile

Până la 1 decembrie 2009, po-
liţiştii gălăţeni au fost sesizaţi 
cu privire la comiterea a 128 de 
tâlhării (cu nouă mai mult în ra-
port cu valoarea din 2008), ma-
joritatea în mediul urban. Peste 
63 la sută dintre acestea au fost 
comise prin smulgere, în speci-
al în timpul zilei.

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă” inaugurează
prima stradă fără gropi

Vă invităm
pe „Strada Mare”

Nu vă abateţi de la 
sfaturile medicilor!

Frigul îi chinuie
pe cardiaci 
[ Trei gălăţeni cu afecţi-
uni cardio-vasculare şi-au 
pierdut viaţa pe fondul su-
ferinţelor cronice ale căror 
efecte au fost amplificate 
de vremea rece 

Zilele trecute nu au fost 
tocmai uşoare pentru mulţi 
dintre gălăţenii care suferă 
de afecţiuni cardio-vascula-
re. „Am intervenit pentru a 
ajuta circa 30 de persoane 
care aveau probleme cardio-
vasculare şi a căror stare se 
decompensase pe fondul 
răcirii vremii. Din nefericire, 
am înregistrat şi trei decese. 
Tocmai de aceea, le atragem 
atenţia bolnavilor care au 
probleme de natură cardio-
vasculară că în această peri-
oadă  trebuie să iasă cât mai 
puţin în frig şi să îşi urmeze 
cu stricteţe tratamentul pre-
scris de medicul specialist”, a 
precizat directorul Serviciu-
lui Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi. 

Gabriel Kolbay  

Alţi bani,
altă distracţie!  

Paşaport pentru 
blocurile- 
curcubeu

[ contInuare în pagIna 4
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Nu la greci,
ci la Piaţă!

Internet
gratuit
mai la vale

Un toc de bătaie 

Snopit
cu pragul
de la uşă

ana porgraS - 
gImnaSta anuLuI

Ierarhii 
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

“Este posibilă o coaliţie mai 
restrânsă PD-L - UDMR, dar în 
continuare am dori o coaliţie 
mai largă, cu participarea PNL”, 
a declarat Marko Bela, precizând 
că în cadrul întâlnirii s-a stabilit 
că se poate merge şi în această 
formulă restrânsă, deşi nu este 
de dorit aşa ceva într-o perioa-
dă de criză economică.

Marko Bela a mai spus că în 
cadrul discuţiilor cu liderii PD-L 
s-au convenit principiile pe baza 
cărora cele două partide vor co-
labora în cazul în care se va for-
ma o coaliţie majoritară.

Liderul UDMR a menţionat că 
nu s-a vorbit despre funcţii, por-
tofolii sau algoritmul pe baza 
căruia se vor împărţi funcţiile.

“Am discutat o posibilă for-
mulă de coaliţie, de modul în 
care se vor lua deciziile într-o 
astfel de coaliţie politică”, a spus 

Marko Bela.
Despre posibilitatea ca PD-L 

să desemneze premierul, Marko 
Bela a spus că UDMR nu a cerut 
funcţia de premier şi niciun por-
tofoliu, pentru că nu au discutat 
despre acest lucru.

Boc dă exemplu negativ 
PSD-ul

La rândul său, preşedintele 
PD-L, Emil Boc, a declarat, la fi-
nalul întâlnirii cu UDMR, că cele 
două formaţiuni au făcut o “ra-
diografie” a ceea ce nu a func-
ţionat în alianţele PD-L - PNL 
sau PD-L  -PSD, acele elemente 
care nu au funcţionat din cauza 
protocolului sau din cauza com-
portamentului unor persoane. 
El a dat ca exemplu PSD, când 
în Guvern nu existau niciun fel 
de probleme, iar în Parlament 

Europarlamentarul PPE 
Marian Jean Marinescu a decla-
rat, duminică, într-o conferinţă 
de presă, că dacă liderul PSD, 
Mircea Geoană, mai doreşte 
“să conteze” în politica româ-
nească ar trebui să-şi asume 
public rezultatul alegerilor pre-
zidenţiale şi eşecul scrutinului. 
Prim-vicepreşedintele PD-L Dolj 
Marian Jean Marinescu apre-
ciază că încercările PSD de a 
contesta rezultatele alegerilor 
prezidenţiale sunt “penibile”, 
el apreciind că Mircea Geoană 
ar trebui să-şi asume eşecul 
scrutinului. “Sunt absolut pe-
nibili. Dacă mai doreşte să mai 
conteze în politica românească, 

Geoană ar trebui să iasă şi să 
spună: «Domnilor, acesta este 
rezultatul şi ne vedem data vi-
itoare». Nu există niciun fel de 
motiv pentru această întârziere 
a recunoaşterii rezultatului ale-
gerilor”, a declarat Marinescu. 
“Oamenilor ăstora nu le pasă de 
viaţa românilor. Deloc. Aşa au 
făcut tot anul acesta, când unii 
erau în Guvern şi cică făceau 
treabă în guvern, iar alţii lătrau 
pe margine. Nu le-a păsat de 
viaţa românilor deloc. Au vrut 
prin orice fel de mijloace să-şi 
pună candidatul preşedinte. 
Întâmplător, poporul român nu 
a vrut”, a mai spus Marian Jean 
Marinescu.

Poliţiştii clujeni au reţinut un 
al doilea suspect în cazul fur-
tului din casa Doinei Cornea, 
tânărul fiind cel care, în urmă 
cu patru ani, a spart şi locuinţa 
Înalt Prea Sfinţitului Bartolomeu, 
Mitropolitul Clujului, Albei, 
Crişanei şi Maramureşului. 
Bărbatul de 22 de ani, din judeţul 

Bistriţa-Năsăud, a fost prins într-o 
acţiune a poliţiştilor privind o se-
rie de tâlhării din municipiul Cluj-
Napoca în care ar fi fost implicat. 
Acesta este acuzat că, în data de 
5 decembrie, a jefuit două fe-
mei de 60 de ani, smulgându-le 
poşeta, una dintre victime ajun-
gând în spital cu o fractură de 

braţ, potrivit unui comunicat de 
presă de vineri al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului (IPJ) Cluj. 
Prejudiciul în aceste cazuri a fost 
de 700 de lei. Tânărul a fost prins 
pe 11 decembrie şi reţinut pentru 
24 de ore, urmând să fie dus, cu 
propunere de arestare preventi-
vă, la Judecătoria Cluj-Napoca.

Primăria Municipiului 
Bucureşti, prin ArCuB - Centrul 
de Proiecte Culturale, va ofe-
ri, luni, la Teatrul Naţional de 
Operetă “Ion Dacian”, în cadrul 
Galei de decernare a premiilor 
Municipiului Bucureşti pentru 
Artă şi Cultură, secţiunea Artele 
Spectacolului, 139 de premii. 
Într-un comunicat de presă, 
Primăria Municipiului Bucureşti 
precizează că premiile vor fi 
acordate celor care şi-au dedi-
cat viaţa teatrului,  de pe scenă 
sau în spatele acesteia. Printre 
nominalizaţi îi regăsim pe Olga 
Tudorache, Rodica Mandache, 
Mariana Mihuţ, Rodica Tapalagă, 
Mitică Popescu, Alexandru 
Repan şi Horaţiu Mălăele. La 
propunerile teatrelor, vor fi 

oferite Premiile Consiliului 
General - pentru excelenţă, 
pentru întreaga activitate, pen-
tru  debut, pentru personalul 
tehnic, de producţie şi admi-
nistrativ,  Premiile Comisiei de 
Cultură a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti – pentru 
cel mai bun spectacol, regie, 
scenografie, coregrafie, muzică, 
actor şi actriţă, debut, secretari-
at literar, management, parte-
neriat şi premiul de excelenţă. 
Vor fi premiaţi  şi artiştii şi teh-
nicienii implicaţi în evenimentul 
“Bucureşti, cartier de vară”, care 
a avut loc în  parcurile bucureş-
tene. În cadrul aceleiaşi gale va 
fi decernat şi Marele Premiu al 
Municipiului Bucureşti.

Un agent de poliţie din ju-
deţul Constanţa a fost lovit cu 
pumnii şi picioarele, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, de 
doi fraţi, care apoi au încercat şi 

să-l calce cu o maşină, după ce 
poliţistul a aplanat un scandal 
produs într-o discotecă, agentul 
fiind nevoit să facă uz de armă. 
Cei doi agresori, fraţii Viorel 

Vasilescu, de 29 de ani, şi Ştefan 
Vasilescu, de 23 de ani, ambii 
din Amzacea, sunt cercetaţi 
acum pentru ultraj.

Gripa porcină
Alte 77 
de cazuri 
confirmate

Alte 77 de cazuri de 
gripă cu virus A/H1N1 
pandemic au fost con-
firmate în ultimele 24 de 
ore, cele mai multe fiind 
în Bucureşti şi judeţele 
Bacău şi Buzău, totalul la 
nivel naţional ajungând 
la 4.625, a anunţat, dumi-
nică, Ministerul Sănătăţii. 
Cele mai multe cazuri noi 
de îmbolnăviri au fost în-
registrate în Bucureşti (13) 
şi judeţele Bacău şi Buzău 
(14). Alte cazuri au fost con-
firmate în Covasna (cinci), 
Constanţa, Dâmboviţa, 
Prahova, Timiş (patru), 
Cluj, (trei), Giurgiu, Ilfov 
(două), Botoşani, Braşov, 
Călăraşi, Galaţi, Ialomiţa, 
Iaşi, Mehedinţi şi Suceava 
(câte un caz).

Gheorghe 
Flutur:
˝Boc, 
soluţia 
optimă˝

Vicepreşedintele PD-L 
Gheorghe Flutur a apre-
ciat că preşedintele PD-
L, Emil Boc, este soluţia 
optimă pentru funcţia 
de prim-ministru, fiind 
o garanţie pentru conti-
nuarea reformelor înce-
pute, dar şi pentru conti-
nuarea acordului cu FMI. 
Gheorghe Flutur a decla-
rat că, în opinia sa, actua-
lul premier, Emil Boc, este 
o soluţie optimă pentru 
funcţia de prim-ministru. 
“După opinia mea, Emil 
Boc este soluţia optimă 
pentru premier. A înce-
put reformele, trebuie 
să le continue şi are în 
spate un partid puternic, 
al cărui preşedinte este”, 
a spus vicepreşedintele 
PD-L. Gheorghe Flutur a 
subliniat că o nouă de-
semnare a lui Emil Boc 
pentru funcţia de prim-
ministru este şi garanţia 
pentru continuarea acor-
dului cu FMI, dar şi pen-
tru ducerea la bun sfârşit 
a reformelor începute.

Din cauza 
concediului 
Vacanţa 
elevilor, 
mai devreme

Elevii din învăţămân-
tul preuniversitar au in-
trat, vineri, după ultima 
oră de curs, în vacanţa 
de iarnă, cu şapte zile 
mai devreme decât era 
programat la începutul 
anului şcolar, din cauza 
concediului fără plată 
al dascălilor, stabilit de 
Ministerul Educaţiei pen-
tru perioada 14-18 de-
cembrie. Aceste zile de 
concediu fără plată, re-
spectiv modificarea peri-
oadei de vacanţă şi a ce-
lei de studiu aduc modifi-
cări şi în structura anului 
şcolar. Potrivit structurii 
anului şcolar 2009-2010 
stabilite de Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Inovării (MECI), cursurile 
în învăţământul preuni-
versitar au început luni 
14 septembrie 2009 şi se 
vor încheia vineri 11 iu-
nie 2010, însumând 35 de 
săptămâni de şcoală (173 
de zile lucrătoare).

Vacanţa de iarnă du-
rează până duminică, 3 
ianuarie 2010. 

Mişu Negriţoiu: 
”Băncile vor 
avea probleme 
cu executarea 
garanţiilor”

Băncile se vor con-
frunta cu probleme în 
2010, în contextul în care 
executarea garanţiilor 
este un proces foarte di-
ficil, anticipează directo-
rul general al ING Bank 
România, Mişu Negriţoiu, 
care consideră că vor 
mai exista insolvenţe în 
rândul companiilor mari.  
“Sunt convins că da (vor 
mai apărea insolvenţe la 
companiile mari - n.r.), 
pentru că în final lumea a 
încercat să amâne cât mai 
mult”, a spus Negriţoiu. 
El consideră că printre 
problemele cu care se va 
confrunta sistemul ban-
car anul viitor se numără 
sănătatea financiară a cli-
enţilor, a corporaţiilor cu 
care lucrează şi, mai ales, 
insolvenţe şi falimente şi 
repercusiunile acestora 
asupra situaţiilor finan-
ciare ale instituţiilor de 
credit.

Noua lege
Pensiile 
˝privilegiate ,̋ 
reduse

Noua lege a pensiilor 
va reduce semnificativ în 
principal pensiile care re-
prezintă în prezent echi-
valentul a 80% din ultimul 
salariu primit, a declarat, 
sâmbătă, premierul inte-
rimar Emil Boc. El a arătat 
că Executivul va promo-
va în continuare legea 
sistemului unitar de pen-
sii, pentru care a dorit să 
îşi angajeze răspunderea 
în Parlament în toamna 
acestui an. “Legea nu va 
fi retroactivă, dar trebuie 
să încheiem această epo-
că a privilegiilor”, a spus 
Boc, la Realitatea TV. 
Aceeaşi idee a fost susţi-
nută de şeful Guvernului 
şi în toamna acestui an, 
la momentul finalizării 
de către Executiv a legii 
pensiilor.

Bihor
Zece răniţi pe DN 76

Zece persoane au fost rănite, ieri-dimineaţă, după ce şoferul unui 
autoturism a pierdut controlul volanului, pe DN 76, în judeţul Bihor, 
la ieşirea din comuna Ceica, a derapat pe drumul acoperit de zăpa-
dă şi a ajuns pe contrasens, lovind un microbuz. În urma impactului, 
cele zece persoane rănite, printre care şi cei doi şoferi, au fost duse 
la spital.

A mai rămas diaspora
Băsescu - 1.169 de voturi validate, 
Geoană - 968

BEC a finalizat ieri renumărarea voturilor nule din cele 47 de circum-
scripţii din ţară - judeţele plus cele şase sectoare -, pentru Traian Băsescu 
fiind validate 1.169 de voturi, iar pentru Mircea Geoană - 968, potrivit unor 
surse din BEC. Voturile nule din diaspora urmează să fie renumărate azi 
dimineaţă, începând cu ora 10:00, deoarece acestea încă nu au ajuns.

Marko Bela:

˝Este posibilă o coaliţie 
restrânsă PD-L - UDMR˝

] Liderul UDMR Marko Bela a decla-
rat, ieri, după întâlnirea cu reprezentanţii 
PD-L, că este posibilă şi formarea unei co-
aliţii mai restrânse PD-L - UDMR, în cazul 
în care PNL va refuza să intre în această 
 majoritate pentru constituirea Guvernului

sau în afara sediului Guvernului 
parlamentarii PSD criticau toate 
acţiunile Guvernului.

“Nu a existat niciun fel de 
disciplină guvernamentală, par-
lamentară de respectare a deci-
ziilor”, a mai spus Boc, vorbind 

despre lipsa unui consiliu de 
coordonare la nivel parlamentar 
între PSD şi PD-L, deşi acest for 
exista în protocol şi putea apla-
na aceste discuţii.

Boc a mai afirmat că încrede-
rea nu poate fi suplinită într-o 

astfel de relaţie de coaliţie, dar 
a menţionat că este nevoie de 
documente clare, transparente 
pe baza cărora să funcţioneze o 
astfel de majoritate.

Liderul UDMR, Marko Bela

Jean Marinescu: 

˝Geoană ar trebui 
să-şi recunoască 

eşecul˝

Jaful din casa Doinei Cornea

Încă un suspect 
reţinut la Cluj

Bucureşti

Premii pentru 
oamenii de teatru

Constanţa

Poliţist bătut de doi tineri

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Misiune 
îndeplinită
BEJ Galaţi 
a trimis 
buletinele 
nule 
la Bucureşti

Vineri seara, la ora la 
care autorităţile locale 
făceau ultimele pregătiri 
pentru inaugurarea bra-
dului, membrii Biroului 
Electoral Judeţean Galaţi 
împachetau de zor buleti-
nele nule pentru a le trimi-
te la Biroul Electoral Central 
de la Bucureşti, unde ur-
mau să fie reverificate şi re-
numărate, conform decizi-
ei Curţii Constituţionale. 
Operaţiunea se desfăşura 
sub paza strictă a jandar-
milor şi ochiul vigilent al 
presei. Buletinele nule 
erau deja închise în plicuri-
le sigilate abia aduse de la 
Tribunal, şi închise în cutii 
de carton. Toţi membrii bi-
roului au participat la sigi-
larea celor trei cutii de car-
ton şi au semnat procesul-
verbal de trimitere a bule-
tinelor nule. După cum am 
mai scris, la nivelul judeţu-
lui Galaţi s-au înregistrat 
4.376 de voturi nule, repre-
zentând 1,5 la sută din nu-
mărul total al voturilor ex-
primate. Reamintim că, în 
turul I al prezidenţialelor, 
numărul voturilor nule a 
depăşit 6.000. Mai trebuie 
spus că PSD a cerut, prin-
tr-o întâmpinare depusă la 
Biroul Electoral Judeţean, 
reverificarea şi renumă-
rarea voturilor nule, dar 
Biroul Electoral Judeţean a 
respins cererea. 

Transportul voturilor 
nule a fost însoţit de pre-
şedinta BEJ, judecător 
Rodica Miron, de locţii-
toarea acesteia, judecă-
toarea Rodica Arhip şi de 
reprezentanta PSD, Simina 
Gociu. BEJ Galaţi nu-şi face 
probleme în privinţa verifi-
cării buletinelor pentru că 
ştie că şi-a făcut treaba aşa 
cum trebuie la alegeri. 

Anca Melinte

Expoziţie de fotografie / ”Frumuseţile României”
Casa de Cultură a Sindicatelor,  prin intermediul proiectulului “GalART pen-

tru tineri”, iniţiat de poeta Angela  Baciu, va  vernisa mâine, la etajul I, expoziţia 
fotografică inedită “Frumuseţile României”. Aceasta va cuprinde aproximativ 40 
de fotografii, cu peisaje româneşti din zona montană, dar şi imagini cu diferite 
mănăstiri, biserici şi alte locuri deosebite, realizate de fotograful amator  Costel 
Racoviţă. Cu această ocazie, Casa de Cultură a Sindicatelor îi invită pe toţi  artiştii 
fotografi amatori şi profesionişti la realizarea unor proiecte, unul dintre acestea 
fiind un concurs naţional de fotografie, ce urmează să fie organizat anul viitor. 

R. A. P.  

Deşi întâmpină probleme 
în realizarea proiectului prin 
care zona centrală a oraşului 
va beneficia de internet wire-
less, viceprimarul municipiului 
Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, nu 
se lasă! 

Săptămâna trecută, 
Comunitatea Grecilor din Galaţi 
a informat printr-un amplu co-
municat de presă, că nu va fi 
de acord ca pe proprietatea sa 
(actualul sediu al Oficiului Stării 
Civile) să se amplaseze hot spot. 
Reamintim că  ambiţia adminis-
traţiei centrale este ca, până la 
finele acestei luni, în întreaga 
zonă centrală a municipiului 
Galaţi să fie posibilă conectarea 
la internet, gratuit, prin sistem 

wireless. Pentru acest lucru, au 
fost stabilite patru puncte, apar-
ţinând primăriei, în care se va 
instala aparatura prin care este 
posibilă  conectarea la inter-
net. Cele patru puncte stabilite 
iniţial au fost: sediul Primăriei 
(str. Domnească nr. 38), se-
diul Centrului de Informare al 
Cetăţeanului (str. Fraternităţii, 
vizavi de Banca Naţională), 
Direcţia  de Fiscalitate (str. 
Domnească nr. 12, bl L) şi Starea 
Civilă (str. Iancu Fotea nr. 20). 
Cum sediul Stării Civile revine 
de drept Comunităţii Elene, 
iar asociaţia şi-a exprimat clar 
refuzul de a găzdui aparatura 
pentru internet wireless, vice-
primarul Nicuşor Ciumacenco 

caută alte soluţii. „Rămâne să 
facem ultimele discuţii luni [as-
tăzi], însă de principiu ne-am 
gândit să instalăm aparatura în 
sediul Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi. Aşa cer-
cul de 500 de metri în care va 
fi internet wireless se va extin-
de către strada Brăilei şi zona 
Traian”. Programul de accesare 
gratuită a internetului prin sis-
tem wireless se înscrie în strate-
giile guvernamentale de dezvol-
tare a comunicaţiilor electronice 
în bandă largă, strategii aplicate 
de Ministerul Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale.      

Maria Măndiţă    

„În politichie, porcul se simte 
ca în… cocină, găsind tot ceea ce 
îl satisface ca porc şi ca filozof ce a 
început să creadă în viaţa de din-
colo de Crăciun”. „Prezumţia de 
porcină” din care face parte ideea 
de mai sus îi aparţine distinsului 
umorist şi scriitor Cornel Udrea. 
Pe cale epistolară, acesta a fost 
prezent ieri, 13 decembrie, ora 13, 
minutul 13, secunda 13, la Galaţi, 
la lansarea celei de-a doua ediţii 
a albumului “E vremea lor”, al cari-
caturistului Viorel Baciu. Pentru că 
personajele prezentate întruchi-
pează... porci, cine ar fi putut să-i 
întâmpine pe oaspeţi, mai în temă 
decât un purcel în frac şi cu joben? 
Tot cu această ocazie, Societatea 
Jurnaliştilor „Dunărea de Jos” din 
Galaţi le-a oferit diplome tuturor 
politicienilor şi autorităţilor locale 
care s-au evidenţiat de-a lungul 
anului prin fapte sau vorbe. S-au 

încumetat să fie prezenţi şi să ră-
mână până la final pentru a primi 
„diplome de pomenire” fostul 
prefect Claudiu Brânzan, vicepri-
marul Nicuşor Ciumacenco, de-
putaţii Victor Paul Dobre şi Mircea 
Toader, senatorul Paul Ichim, Dan 
Lilion Gogoncea şi dr. Nicolae 
Bacalbaşa. Adică, cei care îşi mai 
păstrează simţul umorului. 

Gong!

„Purcelul” în frac a lovit cu un 
linguroi mare de lemn o tingire, 
sunând gongul. Confratele de lap-
te „la tavă” al sărbătoritului zilei se 
relaxa cu mărul în gură, înconjurat 
de alte platouri cu delicatese din 
aceeaşi specie. „V-aş ruga să vă ui-
taţi bine pe coperta cărţii: e o ase-
mănare, din când în când ne uităm 
la om, iar la porc, din nou la om şi 
iar la porc şi nu mai vedem deose-

Un toc de bătaie 
Snopit 
cu pragul 
de la uşă 
[ Încerci să pui 
piciorul în prag în faţa 
vecinilor, ţi se ridică 
pragul în cap!   

Un bărbat de 31 de 
ani din Galaţi respectă 
ziua de odihnă stabilită 
prin legea divină, dar o 
face în spital, unde este 
internat la serviciul de 
Neurochirurgie. „Am ve-
nit aseară (sâmbătă sea-
ra- n.r.) şpriţuit acasă. Şi 
m-am certat cu un vecin 
de-al meu, din căminul 
de lângă „Gheorghe 
Asachi”, unde eu locuiesc 
cu chirie. Eu, fiind şi băut, 
nu prea mai ştiu ce s-a în-
tâmplat. Dar soţia, care a 
venit dimineaţă să mă vi-
ziteze, mi-a spus că veci-
nul acesta al meu, cu care 
m-am mai certat eu şi 
altădată, a luat pragul de 
la uşă şi m-a lovit cu el în 
cap. De fapt, din câte am 
înţeles, pe soţie a vrut el 
să o lovească, dar eu am 
 împins-o spre perete, aşa 
că m-a nimerit pe mine. 
Bine că n-a apucat să dea 
în ea, că e însărcinată în 
cinci luni şi mai avem şi o 
fetiţă de clasa a III-a”, po-
vesteşte omul, care spune 
că nu se simte prea bine şi 
că, din spusele medicilor, 
va trebui să mai aştepte 
până să ştie cu siguranţă 
dacă va scăpa cu bine în 
urma loviturii încasate. 

„Când echipajul nos-
tru a ajuns la faţa locului, 
bărbatul se afla în stare 
avansată de ebrietate şi 
suferise un traumatism 
cranio-cerebral. I s-au 
acordat îngrijiri şi a fost 
adus la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă în stare gra-
vă”, a declarat directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. 

Tragem următoarele 
concluzii: 1) uşa unuia 
dintre bărbaţi nu mai are 
prag, 2) beţia e un nărav 
periculos şi 3) bărbatul 
agresat a avut totuşi no-
roc. De vreme ce vecinul 
are boala smulsului obiec-
telor fixate de podea şi/
sau pereţi, ar fi putut la fel 
de bine să se înarmeze cu 
o chiuvetă, cu scaunul de 
toaletă, cu cada de baie 
sau cu o corniză pe care 
era încă fixată o perdea. 
Deh, ce nu face omul 
pentru aproapele lui, la 
beţie!    

Gabriel Kolbay     

Foto: 
Anca 

Melinte
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Nu la greci, ci la Piaţă!

Internet gratuit 
mai la vale 

Ziua 13, ora 13, minutul 13, secunda 13

„E vremea lor”

birea”, a spus Viorel Baciu. Actorul 
Eugen Cristian Motriuc, de la 
Teatrul Mic a dat citire „Prezumţiei 
de porcină”. 

”Diplome de Pomenire”

Iată cele mai importante şi 
mai amuzante diplome. Primarul 
Galaţiului, Dumitru Nicolae, a 
primit diploma “Eternitatea s-a 
născut la Galaţi”. Viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a acceptat 
să fie “Maratonist în sens girato-
riu”. Viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea a fost premiat cu diploma 
“Din nimic nimic răsare”. Prefectul 
Cosmin Păun a primit diploma “2 
în 1: Mica împăunare & Certăreţ 
cu sine însuşi”.  Vicepreşedintelui 

CJ, Eugen Durbacă, i-a fost de-
cernată diploma “Urna scapă tur-
ma”. Pentru senatorul Gheorghe 
Saghian, director de campanie 
PSD:  “Nica faci, Nica găseşti”. 
Deputatul PSD Florin Pâslaru: “Ia 
mai toarnă un păhărel, haidu-
cule!”. Preşedintele PD-L Mircea 
Toader a primit cu zâmbetul pe 
buze diploma “Ce e vot, ca votul 
trece”, iar liderul PNL Victor Dobre: 
“Cu un Crin nu se face primăvară”. 
Senatorul PNL Paul Ichim şi-a asu-
mat “Bisturiu în şomaj nevolun-
tar”. Deputatul PC Bogdan Ciucă 
a fost declarat “MăCiuca popu-
liştilor”. Preşedintele Sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe Tiber, a 
meritat diploma: “Întotdeauna, 
degeaba!”. Purtătorul de cuvânt 

al Spitalului “Sf. Apostol Andrei”, 
Nicolae Bacalbaşa, a primit diplo-
ma “Gura bate GURU”. Directorul 
Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos”, Răzvan Avram, a fugit înainte 
să-i fie anunţat premiul “Niet cultu-
ra, balşoi kulturnic”. Secretarul de 
stat la MAI Mihai Capră este pose-
sorul diplomei “Blaga cu trei iezi”. 
Fostul prefect Claudiu Brânzan a 
zâmbit perspectivei “Emigrez la 
Zona Liberă”. Iar şefului IJJ Galaţi, 
col. Mircea Olaru, i-a revenit di-
ploma “Noi suntem jandarmeria, 
fugărim democraţia!”

Viorel Baciu şi Societatea 
Jurnaliştilor au promis că ne reve-
dem la anul în 13, 13, 13, 13, în ace-
eaşi formulă, dar cu alte diplome.  

Ă

Împachetarea 
voturilor nule 

la BEJ
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Avem o veste proastă pentru 
dumneavoastră: dacă v-aţi cum-
părat deja blat de pizza din ali-
mentară şi acum tencuiţi peste 
el felii de şuncă, salam şi caşca-
val, în timp ce se încinge cupto-
rul, ceea ce veţi obţine nu va fi o 
pizza veritabilă! De altfel şi dacă 
aţi avea o listă cu ingrediente şi 
gramajul potrivit pentru fiecare, 
prepararea ca la italieni tot nu 
prea v-ar fi la îndemână, pentru 
că unui pizzar adevărat îi trebuie 
ani lungi de trudă ca să îşi însu-
şească meşteşugul. Mai multe 
despre pizza, dar şi despre ce 
înseamnă să o pregăteşti zilnic, 
aşa cum o fac italienii la ei aca-
să, ne-a spus pizzarul Valerică 
Agafiţei. 

Cum e clientul, aşa e şi pizza 

„Ca să îi faci cuiva o pizza de 
calitate, nu ajunge să cunoşti 

procesul tehnologic de prepa-
rare a ei. Trebuie să o şi simţi. E 
greu de explicat: simţi aluatul cu 
degetele, apreciezi grosime, in-
tuieşti ce şi cât trebuie să adaugi 
în continuare. Trebuie să ştiţi că 
pizza se face şi în funcţie de per-
soana pe care o ai în faţă şi care 
a comandat-o. Eu aşa simt, co-
municând cu persoana respec-
tivă, ştiu dacă trebuie să pun o 
cantitate mai mare sau mai mică 
dintr-un ingredient sau dacă tre-
buie să adaug altceva”, ne spune 
Valerică Agafiţei.      

Putem mânca la fel 
ca italienii. Numai să vrem!

Totuşi, pizza pe care o mân-
căm noi este sau nu aidoma cu 
cea pe care o servesc italienii, 
la ei acasă? Este, dar numai pe 
alocuri, ne explică ghidul nostru 
în lumea pizzei: „În Italia se con-

Cei obişnuiţi cu lansările de 
volume de la mansarda Centrului 

Cultural “Dunărea de Jos” au 
avut parte de un altfel de eveni-

Futures pentru 
începători (43)
De la hedger 
la ”locul pieţei”

Termenul de “locul pie-
ţei” se referă la economia 
locală în care o firmă îşi 
vinde produsele sau servi-
ciile. Există multe moduri 
de a îmbunătăţi această 
definiţie. O firmă orientată 
spre produse de consum 
poate considera întregul 
sector comercial ca “loc al 
pieţei” sale sau termenul se 
poate referi la un segment 
foarte specific cum este 
un anumit grup industrial. 
“Spre exemplu, diverşi 
producători auto japonezi 
şi-au construit uzine în 
SUA pentru a-şi transfera 
expunerile long în dolari 
SUA şi riscurile aferente, 
muncitorilor de acolo, 
explică un economist al 
bursei din Sibiu. Aceştia, 
împreună cu industria 
auto americană internă, 
au acceptat riscul bucu-
roşi. Dacă dolarul SUA se 
devalorizează comparativ 
cu yenul, consumatorul 
american va plăti dolari 
“mai ieftini” pentru a-şi 
procura un model japo-
nez, iar producătorii vor 
primi la rândul lor dolari 
“mai ieftini” pentru a le fa-
brica. Dacă dolarii ameri-
cani sunt folosiţi pentru a 
cumpăra produse impor-
tate din Japonia, situaţia 
ar fi fost alta. Din momen-
tul în care se face achiziţia 
până în momentul plăţii, 
se asumă un risc short 
(vânzare) în valută. Preţul 
plătit e direct influenţat 
de cursul de schimb dintre 
moneda din ţara exporta-
torului şi moneda locală. 
Cumpărătorul are o poziţie 
“short” pentru automobil 
până în momentul plăţii 
lui; în acelaşi mod, el are o 
poziţie short la cheltuielile 
valutare care rezultă din 
producerea mărfii. Va fi în 
avantajul lui, într-un sens 
financiar mai restrâns, să 
vadă că valuta se devalo-
rizează”.

De la hedger la hedger

Pentru a exemplifica 
această metodă să presu-
punem că un client al unei 
bănci are o expunere short 
de 1 milion euro sub forma 
unui credit bancar pe trei 
ani. El poate transfera ris-
cul în câteva moduri. Unul 
dintre acestea este de a in-
tra în piaţa bancară pentru 
a schimba euro cu lei pe 
baza unui contract de trei 
ani. Schimbul va fi structu-
rat astfel încât clientul să 
cumpere euro de la o altă 
parte care cumpără euro 
de la el. Peste trei ani când 
va achita pasivul, clientul 
băncii returnează euro, iar 
cealaltă parte lei. În ace-
laşi timp, clientul în dis-
cuţie realizează un câştig 
din rata de schimb a euro. 
Deoarece acest client iniţi-
ază schimbul, prin cumpă-
rarea de euro, partenerul 
îi răspunde acestuia prin 
vânzarea de euro. Altfel 
spus, corespondentul are 
o poziţie short. În esenţă, 
el a acceptat poziţia long 
a clientului şi a transfe-
rat riscul asupra celeilalte 
părţi. O transferare a ris-
cului printr-un swap valu-
tar este, în mod normal, o 
schimbare de poziţii între 
cei doi hedgeri. În acest 
exemplu, partenerul poa-
te fi o firmă din spaţiul UE, 
să spunem Germania, cu 
un activ de 1 milion euro 
stabilit în România. Să 
presupunem că acest ac-
tiv trebuie să fie lichidat şi 
repatriat în trei ani. Firma 
are, deci, o expunere long 
în lei. Ea acceptă poziţia 
short a clientului băncii, în 
felul acesta compensân-
du-le pe ambele. Prin asu-
marea unei poziţii short, 
partenerul transferă riscul 
poziţiei lui long asupra cli-
entului.

Radu Georgescu

Capitalism 
de cumetrie 
mioritică

Urmare din Pagina 1

Ambele exemple, şi cel 
cu adeverinţa, şi cel cu no-
roiul comunist, duc într-un 
singur loc. Suntem o ţară 
de oameni nemulţumiţi, 
care se împiedică mereu 
unii de alţii. Pentru că tră-
im într-un stat care, după 
două decenii de libertate, 
visează încă la liniştea pa-
ternalistă a sistemului în 
care fiecăruia trebuie să i 
se dea după trebuinţe, iar 
el trebuie să ofere după po-
sibilităţi. Iar dacă nu le are, 
poate să şi stea la umbră 
să aştepte para mălăiaţă. 
Ei bine, vremea aşteptării 
a cam apus. Nici sistemul 
de legi, nici cel de relaţii 
din societatea românească 
nu mai fac faţă. Şi, dacă ne 
mai lamentăm mult, în loc 
să punem umărul la schim-
barea lor, nu comunismul 
ne va dovedi, ci propriul 
nostru capitalism de cume-
trie mioritică. 

Bucurii culinare pentru gălăţeni 

Pizza de pe tărâmul 
principeselor 

] În oraş, avem de ales între două tipuri de pizza: italiană şi 
americană ] De vorbă despre magia preparării celei dintâi, 
cu un pizzar care a deprins meşteşugul într-un sat pitoresc, 
din preajma Romei ] Pizza nu e fast-food şi poate fi chiar 
sănătoasă, dacă e făcută aşa cum trebuie 
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Am aşteptat destul fenicienii
dintr-un impuls bizar, dintr-un adânc,
dar n-au venit, cum au venit odată,
să-i văd cum stau de veghe şi cum plâng
după comori pierdute şi corăbii,
după iubiri stemate, fără loc…
să-i văd şi să le spun doar cinci cuvinte:
ooo, voi, fenicieni fără noroc!

I-am aşteptat o viaţă şi-nc-o viaţă,
dar nu s-a-ntors nici unul până ieri;
azi l-am văzut pe altul, deodată,
venind învingător de nicăieri,
zicându-mi că mai şade până mâine,
că nu mai poate aştepta deloc…
şi a plecat lăsându-mi cinci cuvinte:
ooo, tu, fenician fără noroc!

Un fenician 
fără noroc

(cinci cUVinte PentrU Victor cilincă 
şi cărţile sale fără cUsUr)

Prima carte poştală din seria de şase ilustrate 
a fost tipărită în 2.000 de exemplare

“Galaţi – oraşul scrie, oraşul citeşte”

Lansare de carte... poştală
ment editorial. Vineri, s-a lansat o 
carte... poştală. Este vorba despre 
cartolina “Hortensia Papadat-
Bengescu”, tipărită la iniţiativa 
Serviciului Editură al instituţiei, 
cu susţinerea Companiei Poşta 
Română. Lansarea a avut loc 
şi în prezenţa directorului 
Direcţiei Regionale de Poştă 
Galaţi, Ion Ştefan, care s-a 
bucurat să  reafirme susţinerea 
necondiţionată a proiectelor 
culturale locale. Casa Memorială 
“Hortensia Papadat-Bengescu” 
din Iveşti a fost reabilitată, de 
altfel, şi cu ajutorul fondurilor  
donate de Poşta Română. Acum, 
aceeaşi companie va distribui 
ilustrata în oficiile gălăţene, fără 
comision. Astfel, un exemplar 
costă un leu (faţă de costul de 
producţie de 0,5 lei), iar editura 
centrului a scos 2.000 de exem-
plare.

În total, şase ilustrate
În cadrul proiectului “Galaţi 

– oraşul scrie, oraşul citeşte” 
vor fi editate şase cărţi poştale 
personalizate cu nume sonore 
gălăţene. Câte o ilustrată cu 
Ştefan Petică, Costache Conachi, 
Grigore Hagiu, Costache Negri şi 
Calistrat Hogaş va apărea o dată 
la două luni, pe parcursul anului 
viitor. 

Pentru  realizarea următoarelor 
cărţi poştale, Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” se va asocia şi cu 
Biblioteca “V.A. Urechia”. Lansarea 
primei ilustrate din seria de şase 
marchează şi împlinirea a zece ani 
de la înfiinţarea instituţiei, după 
cum au anunţat reprezentanţii 
Centrului Cultural.

Text şi foto: 
Cristina S.Carp 

la bracciano, încă se trăieşte în castel 
Valerică Agafiţei ne-a povestit că a învăţat să facă pizza 

 într-un sat care se numeşte Bracciano, situat la 30 de kilometri 
de Roma. „E o zonă foarte pitorească. Au acolo un castel, care 
este încă administrat de o principesă. Tot ea are şi dreptul de 
administrare a lacului din apropiere şi a peştelui din apă, aşa 
că tot ea distribuie şi licenţele de pescuit. Acolo am învăţat şi 
am făcut pizza, începând de acum şapte ani”, ne spune pizzarul 
întors la Galaţi, pentru a fi mai aproape de familie.  

sumă mult pizza cu verdeţuri, 
în care se pun vinete, bostănei, 
broccoli, ciuperci etc. Acolo, pi-
zza de bază e margherita (blat, 
suc de roşii, mozzarella şi con-
dimente). Dacă n-ai aşa ceva în 
meniu, e ca şi cum nici n-ai avea 
pizzerie. La noi, în schimb, mulţi 
dintre clienţi spun: „Daţi-mi piz-
za care are cea mai multă carne!” 
Şi atunci, asta servesc. Mi s-a mai 
spus şi că blatul este subţire şi că 
ar trebui să fie mai gros. Există în 
oraş şi pizzerii care fac blat gros. 
Dar la mine nu e aşa.  Şi probabil 
că nici nu ştiţi cât de bună este 
o pizza cu salată verde, ameste-
cată cu maioneză, peste care se 
adaugă gambere (codiţe de cre-
veţi) şi se stropeşte cu zeamă de 
lămâie. Din nefericire, clienţii mei 
nu prea îmi cer aşa ceva, pentru 
că nu ştiu despre ce e vorba, aşa 
că nu prea am pentru cine să 
prepar”, ne spune, cu un oareca-
re regret, Valerică Agafiţei. 

cU bere, nU cU Vin! 
Indiferent cât de speci-

ală este ocazia pentru care 
aţi comandat pizza, fie că o 
serviţi în oraş sau acasă, ea 
trebuie asortată cu bere, nu 
cu vin, ne spune Valerică 
Agafiţei. În cazul în care nu 
ascultaţi sfatul specialistu-
lui, riscaţi să pierdeţi din sa-
voarea pizzei.  

o istorie de secole  
În Italia, pizza există încă 

din Antichitate. „Naşterea” 
ei este asociată cu zona 
Napoli, unde era  foarte 
apreciat gustul pâinii pla-
te care era coaptă pe pie-
tre şi apoi condimentată. 
De-a lungul timpului, pizza 
a evoluat atât în Europa, 
cât şi în America de Nord 
şi pe celelalte continente. 
Pizza americană se apropie 
ceva mai mult de fast-food, 
având topping-ul mai bo-
gat şi blatul mai gros. 

„Pizzeria nu e fast-food!”

Cert este că, spre deosebire 
de meniurile fast-food, care sunt 
adevărate bombe calorice, pizza 
preparată după o reţetă originală 
nu e o ameninţare pentru sănăta-
te. „Aluatul îl fac numai din făină, 
drojdie, ulei de măsline şi sare. 
Nimic altceva. Apoi aluatul va 
sta la dospit cel puţin câteva ore. 
Să luăm pizza margherita, spre 
exemplu:  în sosul de roşii  adaug 
doar ulei de măsline, condimente 
şi sare. Plus mozarella, care este 
un tip de caş nesărat. Iar legume-
le, ca şi toate celelalte ingredien-
te, sunt proaspete. „La început, 
eu nici n-am vrut să pun pe pizza 
maioneză şi ketchup, pentru că, 
acolo unde am învăţat eu să o 
pregătesc, nu se folosesc aseme-
nea adaosuri. Ele sunt mai mult 
pentru fast-food. Iar pizzeria nu e 
fast-food.  Iar în locul lor se poate 
face un ulei de măsline cu ardei 
iute (peperoncino). Aşa că pizza 
nu are cum să facă rău!”, ne spune 
Valerică Agafiţei.    

Probabil că tocmai datorită 
unui astfel de mod de preparare 
reuşesc italienii să mănânce pizza 
atât de des. „Ce-i drept, la ei este 
mâncare tradiţională. Cei mai  mulţi 
îşi rezervă o seară pe săptămână în 
care mănâncă pizza, fie acasă, fie în 
oraş”, mai spune pizzarul.  

„Preferabil, la cuptor cu lemne” 

„La noi în oraş, mai există încă 
două locuri unde se face pizza 
italiană. În mod normal pizza ita-
liană se face la cuptor cu lemne. 
Sper să găsesc un spaţiu unde 
să fac şi eu aşa ceva. Problema 
este că pizza făcută la cuptor pe 
lemne  nu este una take-away. 

Ar cam trebui să te aşezi acolo 
la masă şi să o mănânci. Pentru 
că un pizzar cu un astfel de cup-
tor poate face cam patru pizza 
o dată. Apoi, trebuie să lucrezi 
la jar, iar asta durează. Pentru 
comenzi e bun doar un cuptor 
cu temperatură constantă, cum 
am eu acum”, ne mai spune ex-
pertul. 

Clienţii regăsesc plăcerea 
culinară din Peninsulă 

Ne-am întrebat dacă au fost 
şi gălăţeni care, reveniţi din 
Italia, preferă pizza lui Valerică 
Agafiţei.  „Sigur că am clienţi 
care vin şi cumpără regulat pizza 
de la mine, pentru că au mâncat 
pizza în Italia şi le-a plăcut ceea 
ce au găsit aici. Majoritatea sunt 
trecuţi de 40 de ani. Dar am şi o 
clientă care este în clasa a 4-a. A 
stat o vreme în Italia şi aici a re-
găsit gustul, aşa că vine o dată 
pe săptămână şi comandă o piz-
za margherita mare. Probabil că 
cea mai mare bucurie profesio-
nală pe care o am este să văd un 
client care se întoarce în pizzeria 
mea. Înseamnă că pizza prepa-
rată de mine i-a plăcut”, încheie 
Valerică Agafiţei. 

Blatul trebuie 
”simţit” 
cu palmele...

Pizza preparată 
cum trebuie 

nu este fast-food
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La Metalurgic
Înjurături ca la poarta liceului

Elevele Paula J., de 18 ani şi Carmen A., de 14 ani, 
se înjurau în faţa Liceului Metalurgic. Ambele au fost 
amendate de către poliţistul comunitar cu câte 100 lei 
fiecare.

Pe Calea Prutului
Ciorapii sus!

Lenuţa B., de 19 ani, a fost prinsă în piaţa Calea 
Prutului, vânzând ciorapi fără a deţine acte de prove‑
nienţă a mărfii. Gălăţeanca a fost sancţionată de către 
agentul comunitar cu 50 lei.

Micro 14
Sportul 
bomboanelor 
agricole ‑ 
interzis

Daniel M., de 19 ani, din 
Galaţi, mânca seminţe în faţa 
blocului M3A de pe strada 
Siderurgiştilor, aruncând 
cojile pe jos şi ignorând co‑
şul de gunoi din apropiere. 
Nesimţirea l‑a costat 40 lei, 
sancţiunea fiind aplicată de 
către poliţistul comunitar.

Ofiţerii SIF, Poliţia 
Corni şi Târgu 
Bujor trec 
la curăţenie
Traficanţi 
moldoveni 
în pieţele 
gălăţene

 Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor, îm‑
preună cu poliţiştii din Corni 
şi Târgu Bujor, au interve‑
nit miercuri pentru oprirea 
traficului cu ţigări şi bău‑
turi alcoolice din Republica 
Moldova.

Au fost identificaţi trei 
cetăţeni moldoveni care 
transportau cu autoturisme‑
le personale, în pieţele din 
Galaţi, mărfuri intrate în ţară 
prin micul trafic de frontieră. 
Veaceaslav P., de 39 ani, din 
Cahul,  transporta cu maşina 
116.000 de ţigarete, Petru 
M., de 46 ani, din Slobozia, 
transporta 159.860 de ţigare‑
te, iar Ghenadie C., de 48 ani, 
din Cahul, avea în autoturism 
34.000 de ţigarete şi 300 de 
litri de alcool.

Cei trei au fost sancţionaţi, 
deoarece nu au putut justifi‑
ca provenienţa bunurilor pe 
care le transportau. 

Păzeşte-mă, 
Doamne, 
de hoţi!
Spiritul 
preventiv ‑ 
antidot 
pentru 
tâlhării 

Cea mai des întâlnită 
formă de tâlhărie este cea 
comisă prin smulgere. 
Sunt vizate cu predilecţie 
bunurile aflate la vedere 
şi uşor de valorificat – bi‑
juterii, telefoane mobile, 
poşete. Deşi aceasta nu 
implică exercitarea de 
violenţe directe asupra 
părţii vătămate, totuşi 
consecinţele sale sunt 
multiple, atât în plan ma‑
terial, cât şi psihologic.

Iată câteva dintre mă‑
surile recomandate de 
poliţişti, măsuri pe care 
le puteţi lua pentru a re‑
duce riscul de a deveni 
victimă a infracţiunilor 
de tâlhărie:

[ Evitaţi gangurile, 
tronsoanele, străduţele 
lăturalnice, neiluminate 
sau terenurile virane, mai 
ales după lăsarea întune‑
ricului!  Sunt  zone în care 
acţionează cu predilecţie 
infractorii; 

[ Veţi evita să deve‑
niţi ţinta unor tâlhării 
dacă adoptaţi o ţinută 
decentă şi un comporta‑
ment rezervat, încercând 
să nu afişaţi  în mod os‑
tentativ obiecte de va‑
loare (bijuterii, telefoane 
mobile etc.);

[ Evitaţi să vă expu‑
neţi inutil copiii unor 
pericole, acceptând ca 
ei să poarte la vedere ‑ la 
şcoală sau pe stradă ‑ bu‑
nuri cu valoare mare (te‑
lefoane mobile, bijuterii).

[ Manifestaţi pruden‑
ţă atunci când folosiţi 
telefonul mobil în spaţii 
publice; puteţi deveni 
foarte uşor ţinta infrac‑
torilor;

[ Achiziţionarea de 
bunuri (mobile, bijuterii) 
fără a avea garanţia pro‑
venienţei licite a acesto‑
ra, chiar dacă preţul vi 
se pare tentant, nu face 
decât să‑i încurajeze pe 
infractori pentru a săvâr‑
şi alte fapte de acest gen;

[ Dacă sunteţi victi‑
ma unei tâlhării, reţineţi 
cât mai multe amănunte 
care ar putea conduce la 
identificarea şi prinderea 
autorilor de către poliţişti 
şi telefonaţi de urgenţă la 
numărul 112;

[ Dacă sunteţi mar‑
tori la o astfel de situ‑
aţie, nu‑i protejaţi pe 
infractori prin tăcere sau 
indiferenţă – luaţi în cal‑
cul faptul că următoarea 
victimă aţi putea fi chiar 
dumneavoastră.

Şi nu în ultimul 
rând, nu visaţi că vin 
Sărbătorile, perioadă 
propice veseliei tuturor. 
Inclusiv a hoţilor care îşi 
caută muşteriii.

S.C. FANYON S.R.L. 
BRĂILA

Mulţumeşte tuturor 
colaboratorilor şi le 

urează:
“SĂRBĂTORI 

FERICITE”!
De asemenea, vă 

invităm să petrecem 
împreună, la preţuri 
de criză, în staţiunea 

“SOVEJA”.
Relaţii la telefon 

0755113434.    

Noi putem fi următoarele victime

LA STRADA de Galaţi
] Analiza infracţionalităţii stradale pe primele 11 luni ale anului ] Date statistice 

comparative 2008 - 2009 ] Fruntaşe - furturile

Nu e rău...

După cum se poate observa şi 
în graficul 1, cele mai multe fapte 
sesizate sunt furturile, urmate de 
tâlhării şi infracţiunile prevăzute 
de Legea numărul 61 din 1991 
pentru sancţionarea faptelor de 
încălcare a unor norme de con‑
vieţuire socială, a ordinii şi liniştii 
publice.

Se numără, deci există

Printre infracţiunile frecvente 
la Galaţi se distinge portul ilegal 
de armă albă. Datele statistice 
demonstrează că, odată consta‑
tat acest tip de faptă, este atinsă 

o importantă componentă pre‑
ventivă – pentru că se împiedică 
astfel comiterea unor infracţiuni 
mult mai grave: omor, tentativa 
la această infracţiune sau vătă‑
mare corporală gravă. Aşadar, ai 
armă fără permis, plăteşti!

Scăderea ponderii faptelor de 
furt în totalul infracţiunilor stra‑
dale sesizate este oarecum modi‑

că (de la 68 la sută la 64 la sută), 
procentele în jos fiind „recupera‑
te” cu creşterea ponderii infracţi‑
unilor de tâlhărie (de la 16 la sută 
la 18 la sută), precum şi a faptelor 
de încălcare a ordinii publice (de 
la 13 la sută la 14 la sută). Bine ar fi 
fost să nu avem procente de dis‑
cutat, ci zone în care să nu putem 
raporta nimic.

Momentul propice ‑ noaptea

Infracţiunile stradale sunt spe‑
cifice mediului urban, din motive 
socio‑demografice în special 
municipiilor Galaţi şi Tecuci (pes‑
te 91 la sută dintre faptele sesi‑
zate în acest an s‑au produs în 
mediul urban).

Analizele relevă un alt aspect 
constant în ceea ce priveşte crimi‑
nalitatea stradală: faptele de acest 
gen se comit cu predilecţie noap‑
tea. Astfel, în 2008, aproximativ 
67 la sută dintre infracţiunile se‑
sizate s‑au produs la adăpostul 
întunericului, în timp ce în 2009 
ponderea depăşeşte 65 la sută. O 
majoritate mai confortabilă decât 

la alegerea preşedintelui.

Mai multe tentative de omor

În ceea ce priveşte infracţiunile 
contra persoanei, datele statistice 
evidenţiază şi un lucru bun: o scă‑
dere în cazul infracţiunii de omor 
(de la 7 la 4 cazuri sesizate). Asta nu 
înseamnă că intenţia a dispărut. 
Nicidecum, pentru că se observă 
o uşoară creştere a numărului de 
tentative la omor (de la 9 la 10 ca‑
zuri sesizate).

Chiar dacă nu se poate vorbi 
despre valori semnificative din 
punct de vedere statistic, în anali‑
za infracţiunilor contra persoanei 
trebuie avut în vedere impactul 
deosebit pe care acestea le au la 
nivelul opiniei publice, cu influen‑
ţă directă asupra percepţiei cetă‑
ţenilor privind gradul de siguranţă 
civică.

Victima tâlhăriei şi atât

În primele 11 luni ale anului cu‑
rent, poliţiştii gălăţeni au fost se‑
sizaţi cu privire la comiterea a 128 
tâlhării (cu 9 mai mult în raport cu 
valoarea din 2008), majoritatea 
tot în mediul urban. 

Peste 63 la sută dintre acestea 
au fost comise prin smulgere, de 
data aceasta, în special, pe timpul 
zilei. Datele statistice arată că nu 
au fost sesizate infracţiuni de tâl‑
hărie care să aibă drept consecin‑
ţă moartea victimei.

Numărul furturilor comise pe 
stradă este cu 13,4 la sută mai mic 
decât cel înregistrat în perioada 
similară din 2008.

Creşte numărul furturilor 
de componente auto

După cum se observă în grafi‑
cul 5, peste jumătate dintre furtu‑
rile sesizate atât în 2008, cât şi în 
2009, sunt furturi din automobile. 
În raport cu anul precedent, se 
poate constata o creştere a pon‑
derii furturilor de componente 
din exteriorul maşinii (de la 10 la 
sută la 16 la sută), corelată cu o 
uşoară diminuare a ponderii ce‑
lorlalte categorii analizate.

Furturi din societăţi 
comerciale

Sub as‑ pectul sesizării, 
f u r t u r i l e din societăţi 
co m e r‑ ciale sunt 

caracterizate de o scădere sem‑
nificativă în raport cu perioada 
similară din 2008 (de la 94 la 75 
cazuri). Poate şi pentru că, pe 
fondul crizei, multe societăţi 
comerciale au dispărut sau n‑au 
mai fost atât de atractive pen‑
tru hoţi. Cele mai multe astfel 
de fapte s‑au produs în mediul 
urban, cu precădere pe timpul 
nopţii.

Atenţie la ce lăsaţi 
pe banchete

Atât furturile de maşini, cât şi 
cele din interiorul acestora înre‑
gistrează scăderi faţă de prime‑
le 11 luni din 2008 (de la 41 la 33 
fapte, respectiv de la 292 la 248 
cazuri sesizate).

Ambele infracţiuni sunt spe‑
cifice mediului urban şi se comit 
cu predilecţie la adăpostul întu‑
nericului; datele oferite de poli‑
ţiştii cu atribuţii în domeniu ara‑
tă că, în cele mai multe cazuri, 

hoţii „speculează” neglijenţa 
proprietarilor, care lasă la vede‑
re în autoturism genţi, poşete, 
borsete sau detectoare radar.

Spaţiul public ‑ în pericol

Datele de mai sus evidenţia‑
ză, pe de o parte, tendinţa des‑
cendentă a infracţiunilor de furt 
localizate stradal, iar pe de altă 
parte o uşoară creştere a fapte‑
lor de tâlhărie comise în spaţiul 
public.

Din nefericire, suntem prea 
mulţi cei care ştim deja cât doare 
să fii victima hoţilor, de orice fel. 
Pentru că un pungaş de buzuna‑
re te lasă mai sărac nu neapărat 
de mărunţiş, cât de încrederea 
în sine şi în ceilalţi OAMENI.   

N.R.: Graficele şi datele sta‑
tistice ne‑au fost puse la dispo‑
ziţie de Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

Gălăţeni, re-
ţineţi - nu-
mărul in-

fracţiunilor stradale 
sesizate în primele 
11 luni ale anului 
2009, la nivelul ju-
deţului, este cu 7,8 
la sută mai mic în 
raport cu perioada 
similară din anul 
precedent. 
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Kliciko rămâne imbatabil! 
Boxerul ucrainean Vitali Kliciko a reuşit să îşi păstreze centura mondială WBC la categoria grea, după ce 

l‑a învins pe americanul Kevin Johnson, într‑un meci care a avut loc la Berna (Elveţia). Kliciko (38 de ani) l‑a 
bătut pe Johnson la puncte, după 12 runde, decizia celor trei arbitri fiind unanimă. Astfel, ucraineanul s‑a 
impus cu scorul de 120‑108, 120‑108, 119‑109. După acest succes, Kliciko a ajuns la cea de‑a 39‑a victorie 
din cariera de boxer profesionist, 37 dintre acestea fiind obţinute înainte de limită, el având însă la activ şi 
două înfrângeri. De cealaltă parte, Johnson (30 de ani) a înregistrat primul eşec în 24 de meciuri, el având 
până acum 22 de succese şi un egal. 

M.C. 

Pugilistul român Adrian Diaco‑
nu a pierdut, sâmbătă dimineaţă, 
la puncte, meciul pentru titlul 
mondial WBC la categoria semi‑
grea, în faţa boxerului canadian 
Jean Pascal. Cei trei arbitri judecă‑
tori i‑au dat decizia în unanimita‑
te campionului mondial en‑titre: 
118‑110, 117‑111 şi 117‑111. Adrian 
Diaconu a intrat în ring alături de 
campionul mondial IBF la semi‑
mijlocie, Lucian Bute, pe melodia 
“Cu tălpile arse” a trupei româ‑
neşti BUG Mafia. Jean Pascal l‑a în‑

vins la puncte pe Diaconu şi pe 20 
iunie, într‑un meci în care românul 
a pierdut titlul mondial, aceasta 
fiind partida revanşă. “Simt că am 
câştigat opt runde. În sufletul meu, 
am câştigat această luptă. Este 
ceva în neregulă, dar nu vreau să 
vorbesc despre asta. Primul meci 
l‑am pierdut pe drept. Nu am ni‑
mic de spus. Totuşi, această luptă 
am câştigat‑o. Sunt de 20 de ani 
în box şi acesta este sentimentul 
meu”, a spus pugilistul român, 
imediat după meci.

Ana Porgras - 
gimnasta anului 
în România

La câteva zile după ce au jucat 
în Italia (0‑3 cu Asystel), voleibalis‑
tele CSU Metal se află în faţa unui 
nou examen internaţional. 

Mâine după‑amiază, de la ora 
17,00, Sala Sporturilor „Romeo 
Iamandi” din Buzău va găzdui 
meciul etapei a III‑a a Champions 

În Capitală se află în pregătiri, în 
această perioadă, mai multe loturi 
de baschetbalişti, care au diferite 
obiective în perioada imediat ur‑
mătoare.

În primul rând este vorba despre 
lotul de naţional de juniori Under 
18. Antrenorul lotului este un gălă‑
ţean ‑ Florin Nini, care are în subor‑
dine şi câţiva jucători de la propria 
echipă ‑ cea a Clubului Phoenix. 
Aceştia sunt Horia Cristiean, Andrei 
Petică, Doru Lupu şi Baczo Balasz. 
Antrenamentele din Capitală se vor 
încheia pe 16 decembrie, urmând 
cu o zi mai târziu să ajungă în Grecia. 
Aici, în perioada 18‑20 decembrie se 
vor desfăşura jocurile unei noi edi‑
ţii a Campionatului Balcanic. Şi‑au 

anunţat participarea echipele din 
Bulgaria, Muntenegru, Macedonia, 
Bosnia, Grecia şi România.

După participarea la Balcaniadă, 
juniorii de 18 ani vor ajunge la 
Izvorani, unde vor continua pregă‑
tirile timp de o săptămână. La fine‑
le acestei perioade lotul condus de 
Florin Nini va participa la un puter‑
nic turneu internaţional în Anglia, 
în oraşul Manchester. Alături de 
juniorii români (între care şi cei 
patru gălăţeni), la acest turneu au 
mai fost invitaţi jucători din Cehia, 
Belgia, Germania şi Anglia ‑ cu 
două echipe.

[ În această perioadă la Centrul 
de Pregătire Olimpică de la Izvorani 
se antrenează lotul naţional de ju‑

niori Under 16, lot din care fac parte 
şi doi gălăţeni: Dragoş Chercheş şi 
Daniel Tudorache.

[ Antrenorul gălăţean Mugurel 
Lepădatu (Clubul Phoenix) se află 
şi el în plină activitate. Tehnicianul 
gălăţean conduce pregătirile lotu‑
lui naţional de junioare ‑ Under 15. 
Lotul ‑ din care face parte şi gălă‑
ţeanca Iulia Răileanu ‑ va participa, 
în cursul acestei luni, la un turneu 
de pregătire în Elveţia, la Tenero.

[ Începând de astăzi şi până pe 
23 decembrie, lotul naţional de fete 
(Under 14) se va afla într‑un canto‑
nament de pregătire la Costineşti. 
Din lot face parte şi gălăţeanca Irina 
Vasilache (Phoenix).

Gh. Arsenie

Preşedintele Asociaţiei Judeţene 
de Tenis, Mircea Basarab, ne‑a făcut 
cunoscută opţiunea „forului” gălăţean 
în stabilirea ierarhiei celor mai buni 
tenismeni din acest an. 

Dintre sutele de sportivi practicanţi 
ai sportului alb, în frunte se situează, 
în clasamentul performanţelor din 
acest an ‑ Sabina Lupu şi Cătălin 
Ionuţ Gârd (foto).

Aşadar, liderul tenismenelor este 
reprezentanta Clubului de Tenis 
ICMRSG ‑ SABINA LUPU. Principalele 
performanţe ale Sabinei (născută în 2 
octombrie 1993): locul V în clasamen‑
tul naţional al senioarelor, cu 10.400 
puncte, realizate în 17 turnee interne 
şi internaţionale. Este vicecampioană 

naţională de senioare, la dublu mixt 
şi s‑a clasat pe locul IV la dublu fete 
şi dublu mixt ‑ juniori. Se pregăteşte 
sub îndrumarea antrenorului Marian 
Dinulescu.

Iată şi numele celorlalte tenismene 
aflate în top:

2. Patricia Ţig (ICMRS), 3. Gabriela 
Talabă (CSS Dacia), 4. Oana Ionescu 
(ICMRS), 5. Irina Giuşcă (Dacia), 6. 
Ramona Costea (Dacia), 7. Mihaela 
Lungu (Dacia), 8. Elena Andrei 
(ICMRS), 9. Raluca Belehuz (ICMRS), 10. 
Alexandra Filip (ICMRS).

Clasamentul băieţilor îl are în frun‑
te de CĂTĂLIN IONUŢ GÂRD (ICMRS). 
Are 26 de ani (i‑a împlinit pe 10 iulie) 
şi se află pe locul al V‑lea în clasamen‑

tul naţional al seniorilor, cu 45.000 
puncte, obţinute în opt turnee jucate 
în România şi străinătate. Ocupă locul 
402 în ierarhia mondială a jucătorilor 
profesionişti ITP şi are două clasări pe 
locul IV la Turneul Futures 2 Dominican 
Republic, respectiv Turneul Futures 
Charlotteville SUA.

Iată şi celelalte poziţionări: 2. 
Laurenţiu Basarab (CSS Dacia), 3. Artur 
Culicovschi (CSM Dunărea), 4. Răzvan 
Lazarenco (ICMRS), 5. Mirel Sandu 
(Dacia), 6. George Lungu (Dacia), 
7. Mihai Podaru (Dacia), 8. Andrei 
Crapcenco (ICMRS), 9. Marius Frosa 
(Dunărea), 10. Radu Lupu (ICMRS).

Gh. Arsenie

Un mare număr de sportivi de 
la mai multe cluburi şi asociaţii 
sportive din ţară şi‑au dat întâl‑
nire, la Bacău, la un interesant 
concurs de badminton. Au avut 
loc întreceri la două categorii de 
vârstă: Under 15 şi seniori. A fost 
o competiţie amicală, pe bază de 
invitaţii ‑ denumită „Supercupa 
României Intercasa”. Într‑o orga‑
nizare de excepţie, concurenţii 
evidenţiaţi au fost recompensaţi 
cu premii în bani, precum şi în 
obiecte şi materiale sportive. 

La festivitatea de premiere 
a fost prezentă şi marea atletă 
a Bacăului ‑ Doina Melinte, ac‑
tualmente ministru secretar de 
stat la Ministerul Tineretului şi 
Sportului. 

Nelipsiţi de la majoritatea 
competiţiilor organizate în acest 
an, Clubul Siderurgistul Galaţi 
a fost prezent cu juniorii de 13 
ani, care s‑au întrecut cu cei de 
15 ani. Chiar şi în aceste condiţii, 
elevii antrenorului Dorel Badiu 
s‑au comportat excelent.

Acest ultim concurs al acestui 
an a adus gălăţenilor următoare‑
le clasări:

Simplu fete ‑ Miruna Niţu ‑ lo‑
cul III; dublu fete ‑ Miruna Niţu 
şi Claudia Tănase (Oneşti) ‑ lo‑
cul întâi; dublu băieţi ‑ Cosmin 
Panfil, împreună cu bucureştea‑
nul Colins Filimon ‑ locul II, du‑
blu mixt ‑ fraţii gemeni Miruna şi 
David Niţu ‑ primul loc.

Gh. Arsenie

Acum două săptămâni, din ‘’de‑
legaţia’’ din Pechea care l‑a susţi‑
nut, la Hamburg, pe Cristi Ciocan, 
la meciul  cu neamţul Hans Joerg  
Blasko, s‑a aflat şi Marius Jecheanu, 
sportiv legitimat la Box Club Bute. 
După ce Cristi Ciocan ‑ sau Christian 
Hammer, cum este numele de ve‑
detă ‑ a câştigat, şi ‘’pechenii’’ s‑au 
bucurat, aceştia din urmă au revenit 
acasă. Dar fără Marius Jecheanu.

La recomandarea lui Cristi, 
Marius a susţinut o probă în faţa 

managerilor de la Universum Box  
Hamburg şi  a fost admis ca  sparing 
partener pentru un pugilist ger‑
man care va boxa pentru o centură 
mondială în zilele următoare, cu 
un american. Cum contractul pre‑
vede un ‘’job’’ de trei săptămâni, 
Marius ‑ după ce îşi va încheia rolul 
‑ urmează să se întoarcă acasă şi să 
se pregătească cu antrenorul său, 
Felix Păun, pentru competiţiile in‑
terne viitoare. 

Gh. Arsenie

Perioada de vacanţă com‑
petiţională este „acoperită” cât 
se poate de judicios de echipe‑
le din Liga Naţională. Pe lângă 
 faptul că urmăresc cu interes 
maxim meciurile colegelor de la 
Naţională ‑ care susţin examene 
severe în îndepărtata Chină, la 
Campionatul Mondial ‑ handba‑
listele rămase acasă îşi continuă 
pregătirile. Şi, în paralel, susţin şi 
cât mai multe meciuri amicale, 
cu caracter de verificare. 

Sâmbăta aceasta, handbalis‑
tele de la Oţelul au avut un nou 
partener „amical” ‑ echipa HCM 
Roman, pregătită de cunoscu‑
tul tehnician Cornel Bădulescu. 
A fost o reuşită partidă pentru 
ambele echipe. După o dispută 
extrem de echilibrată, în care fi‑
ecare dintre ele a câştigat câte o 
repriză, gălăţencele s‑au impus 
cu scorul de 23‑22 (9‑11). 

Meciul a fost arbitrat de 
cuplul gălăţean Adrian Dima ‑ 
Florin Ichim. 

Antrenoarea Gabriela Artene 
a folosit 12 dintre jucătoare‑
le sale: Andreea Polocoşer ‑ 
Daciana Curtean 8, Iulia Artean 
4, Cătălina Cioaric 2, Carmen 
Gheorghe 5, Tatiana Alifanova 
2, Nicoleta Tudor 2, Maricica 

Stejarii, 
„tăiaţi” 
de britanicii 
de la Leeds!

RUGBY. Echipa Stejarii 
Bucureşti a fost învinsă 
de gruparea Leeds (scor 
10‑6), în al treilea meci 
al românilor în Grupa I a 
Challenge Cup, disputat 
pe Stadionul „Arcul de 
Triumf” din Bucureşti. 
În primul joc din grupă, 
echipa Stejarii Bucureşti 
a trecut de Parma, scor 
21‑9, acest rezultat fi‑
ind considerat o surpri‑
ză de către specialişti. 
Formaţia din România 
va disputa următorul 
meci împotriva celor 
de la Leeds, la data de 
20 decembrie. Meciul 
dintre Stejarii Bucureşti 
şi Leeds a fost jocul cu 
numărul 2.000 în isto‑
ria cupelor europene la 
rugby. 

BASCHET. Etapa 
a 14‑a a Diviziei A de 
baschet masculin a 
consemnat rezulta‑
tele: CSM Bucureşti ‑ 
Mureş Tg. Mureş 77‑75, 
Gaz Metan Mediaş 
‑ Dinamo Bucureşti 
82‑59, CS Otopeni ‑ SCM 
Universitatea Craiova 
85‑79, Mobitelco Cluj ‑ 
Elba Timişoara 81‑74, CSU 
Ploieşti ‑ CSU Sibiu 96‑59 
şi BCM Argeş ‑ Steaua 
Bucureşti 80‑74. Divizia 
A de baschet masculin, 
Seria Nord‑Vest: CSM 
Oradea ‑ CSU Alba Iulia 
77‑62, CSM Satu Mare ‑ 
Olimpia Braşov 80‑45; 
Seria Sud‑Est: Rapid 
Bucureşti ‑ Olimpia 
Bucureşti 69‑65, SCM 
Universitatea Craiova 
‑ Sportul Studenţesc 
80‑37.    

VOLEI. Rezultatele 
etapei a X‑a a Diviziei A1 
de volei masculin: CVM 
Tomis Constanţa ‑ „U” 
Cluj 3‑1, Dacia Buzău 
‑ SCM Universitatea 
Craiova 0‑3, Steaua 
Bucureşti ‑ Torpi Tg. 
Mureş 0‑3, Remat Zalău ‑ 
CVM Braşov 3‑0 şi Unirea 
Dej ‑ Explorări Baia Mare 
3‑2. 

FORMULA 1. Noua 
echipă Mercedes 
(ex‑Brawn) şi Michael 
Schumacher au ajuns la 
un acord pentru ca ger‑
manul să concureze în 
Campionatul Mondial 
din 2010, acord ce tre‑
buie să fie validat de o 
vizită medicală. Potrivit 
publicaţiei „Focus” ‑ 
care nu menţionează 
originea surselor sale ‑ 
Schumacher îşi va relua 
cariera de pilot în 2010, 
după ce s‑a retras în 
2006, având în palmares 
şapte titluri de campion 
mondial şi 91 de victorii 
în Grand Prix‑uri.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Mâine, la Buzău, CSU Metal susţine

Al doilea meci în 
Liga Campionilor 

League, dintre CSU Metal Galaţi şi 
echipa Zarechie Odintsovo (Rusia). 

Meciul va fi arbitrat de 
Abdulkadir Ilbely (Turcia) ‑ ajutat 
de Nikola Micevski (Macedonia). 
Confederaţia Europeană de Volei 
va fi reprezentată de observatorul 
Max Kjaer (Danemarca).

[ În weekendul trecut s‑au dispu‑
tat doar trei partide în Campionatul 
Diviziei A1 ‑ etapa a zecea: SCM 

Universitatea Craiova ‑ CSM Sibiu 
3‑0, Ştiinţa Bacău ‑ CSM Focşani 3‑0 
şi Tomis Constanţa ‑ Universitatea 
Cluj. Partida Penicilina Iaşi ‑ CSU 
Metal Galaţi 3‑0, s‑a disputat cu 
mult timp în urmă, în vreme ce un 
joc a fost amânat: IOR Bucureşti ‑ 
Dinamo (22 decembrie). Întâlnirea 
Unic Piatra Neamţ ‑ CSU Medicina 
Tg. Mureş a avut loc ieri seară, după 
închiderea ediţiei noastre.

Marian Drăgulescu 
şi Ana Porgras au fost 
desemnaţi cei mai 
buni gimnaşti ai anului 
2009 de către Federaţia 
Română de Gimnastică. 
La gimnastică aerobică, 
cel mai bun sportiv a fost 
Valentin Mavrodineanu. 
Marian Drăgulescu, du‑
blu medaliat cu aur la 
Campionatele Mondiale 
de la Londra ‑ la sol şi 
sărituri ‑ este urmat în 
clasamentul masculin 
de Flavius Koczi, meda‑
liat cu argint la CM de la 
Londra, Robert Stănescu, 
Cosmin Popescu, Marius 

Berbecar, Adrian Bucur, 
Daniel Popescu, Ovidiu 
Buidoso, Alin Jivan 
si Andrei Muntean. 
În ierarhia feminină, 
Ana Porgras ‑ medaliată 
cu bronz la paralele la 
CM de la Londra ‑ este 
urmată de Anamaria 
Tămârjan, Gabriela 
Drăgoi, Amelia Racea, 
Diana Chelaru, Raluca 
Haidu, Dana Trencă, 
Daniela Andrei, Larisa 
Iordache şi Diana Bulimar. 
La gimnastică aerobică, 
Valentin Mavrodineanu 
‑ cel mai bun sportiv 
al anului, este urmat în 
clasament de Mircea 
Brânzea, Mircea Zamfir 
‑ Cristina Nedelcu, Petru 
Porime‑Tolan, Florin 
Nebunu, Ferdinand 
Răileanu, Cristina 
Antonescu, Cosmin Muj 
şi Corina Constantin.

M. Chiriliuc

Badminton

Premiaţi de Doina Melinte!
BaSCHet

Pregătiri pentru Balcaniadă

Ancheta noastră de sfârşit de an

Laureaţii tenismenilor gălăţeni

Pregătirile continuă...
[ Oţelul Galaţi - HCM Roman 23-22 (9-11)

Trandafir, Nicoleta Iacob, Timeea 
Tătar, Alexandra Ţăcălie, Delia 
Mărginean.

„Nu m‑a interesat practic 
rezultatul în mod special, dar 
victoria este importantă pen‑
tru moral. Fetele s‑au mişcat 
destul de bine ţinând cont şi 
de problemele de lot pe care le 
avem. Adriana Ţăcălie se află în 
perioada de recuperare după 
accidentarea suferită în ultimul 
joc de campionat (de la Roman), 
iar portăriţa Orsolya Molnar are 
genunchiul umflat şi va fi su‑
pusă unui examen RMN. Vom 

continua programul de antrena‑
mente, iar la sfârşitul săptămânii 
s‑ar putea sã jucăm un amical cu 
Tomis Constanţa. Pe 28 şi 29 de‑
cembrie vom participa la turneul 
de la Roman, alături de formaţia 
gazdă şi HCM Buzău”, ne‑a de‑
clarat Gabriela Artene, la sfârşitul 
partidei. 

Campionatul Ligii Naţionale 
se va relua în luna ianuarie a anu‑
lui viitor. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Foto: Ilie Stan

BoX

L‑au „ars” pe Diaconu!

Jecheanu ‑ sparing 
partener, în Germania

M. C.
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Tradiţia nu putea fi învinsă nici 
de criza mondială, nici de gri‑
pa porcină. Jucătorii lui Dorinel 
Munteanu, conducerea clubu‑
lui, reprezentanţii Combinatului 
ArcelorMittal şi câţiva consilieri 
locali au luat, ieri, parte la po‑
mana porcului, eveniment do‑
minat de şorici, slană, jumări, 
ţuică fiartă şi o mână de lăutari 
care au tras de acordeoane cu 
pofta cu care fotbaliştii întin‑
deau pielea gustoasă a răposa‑
tului cu rât. Altă dată pe masa 
de final de an se aflau doi porci, 
nu şi acum, în 2009, an din plin 
afectat de recesiune, când a fost 

sacrificat un singur patruped, 
dar unul de categorie supergrea. 
„Poate e semn bun pentru anul 
care vine”, şi‑au spus jucătorii 
Oţelului, ciocnind câte o stacană 
de alcool clocotit. „Dacă nu‑i bă‑
team pe olteni, ne‑ar fi stat şori‑
ciul în gât”, a remarcat căpitanul 
Gabriel Paraschiv lângă ceaunul 
în care se pregăteau bunătăţile 
specifice sărbătorii de Crăciun. 

Despre festivitatea de ieri, de 
la Pădurea Gârboavele, veţi pu‑
tea citi pe larg în ediţia noastră 
de mâine.     

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

* Fără să beneficieze de mediatizarea excesi‑
vă a echipelor de fotbal, CSU Metal Galaţi joacă 
al doilea an la rând în grupele Ligii Campionilor 
la volei feminin. A, nu, nu la Galaţi! Anul trecut 
a făcut‑o la Bucureşti, acum trebuie să se simtă 
gazdă la Buzău şi, după calculele mele, în 2010 
ar trebui să se apropie şi mai mult de casă. Cum 
Galaţiul nu cred că va ridica vreo sală în următo‑
rul cincinal, poate că fetele de la Metal ar putea 
să joace la Şendreni, unde de curând a apărut o 
sală. Nu e de competiţie europeană, dar e nouă, 
e o apariţie!     

* Cine credea că vom fi îngropaţi de politică 
până de Crăciun, iată, se înşală! Avem hand‑
bal feminin de cel mai înalt nivel de la Cupa 
Mondială din China şi, după atâtea scandaluri în 
toate disciplinele, poate ne vom alege cu o me‑
dalie de aur. Lăsaţi renumărarea voturilor nule şi 
strigaţi „Hai România”! 

* Se vorbeşte, de câteva zile, despre pumnul 
lui Adrian Mutu. Fotbalistul l‑ar fi „compostat” 
pe un cetăţean libanez la o petrecere a Clubului 
Fiorentina. „Duhnea a băutură, m‑a înjurat, m‑a 

scuipat. Ce era să fac? Am ripostat!”, se apără 
fotbalistul pe care selecţionerul Răzvan Lucescu 
zice că nu‑l va mai convoca la naţională. Într‑o 
ţară în care puţini sunt bărbaţii care ştiu să dea 
bine cu pumnul – vezi cazul lui Adrian Diaconu, 
răpus sâmbătă dimineaţă de un individ care a 
luptat cu un umăr dislocat! – Mutu nu merită 
pus la colţ. Mai ales dacă povestea sa este re‑
ală şi nu s‑a apucat el să‑l scuture de praf pe 
libanez! 

* Toată săptămâna recent încheiată a fost ase‑
diată de ştirea cu fotbalistul echipei Steaua care 
a petrecut în nu‑mi‑pasă‑care‑club‑de‑noapte 
alături de prietena sa, ingurgitând nişte sticle de 
vin (de la trei în sus). M‑a scârbit talentul întregii 
mass‑media de a prelua sintagma „bombă sexy” 
atribuită de patronul clubului bucureştean, Gigi 
Becali, femininei din imediata apropiere a spor‑
tivului. Devenise săraca fată „most wanted”‑ul 
naţional, când de fapt ea este departe de pro‑
porţiile clasice ale unui top‑model. N‑aş vrea să 
par mitocan, însă celulita în exces nu se pupă cu 
eticheta de dinamită sexy. Niciodată! 

CSU Metal, la Şendreni?

Se trage cortina…

Şase fotbalişti 
la „trialul” 
de la 
Mogoşoaia

* De astăzi şi până joi, 
la Complexul Naţional de 
la Mogoşoaia se va desfă‑
şura o acţiune la care vor 
lua parte fotbalişti din pri‑
mele două eşaloane. 

În Lotul B (sub 23 de 
ani) sunt convocaţi şi şase 
jucători gălăţeni: Sârghi 
(Oţelul) şi Cucu (FCM 
Dunărea); la Lotul de tine‑
ret vor ajunge Râpă, Silviu 
Ilie, Iorga şi Antal – toţi de 
la Oţelul.  

* La Suceava se dis‑
pută ultimele jocuri din 
turneul al patrulea al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pen‑
tru juniorii Under 14. În 
competiţie se află ‑ pen‑
tru clasarea pe un loc 
care să le permită parti‑
ciparea la turneul final – 
echipele Steaua şi Clubul 
Sportiv Şcolar, ambele 
din Bucureşti, gazdele de 
la CSM Suceava, Olimpia 
Ploieşti şi C.S.M. Dunărea 
Galaţi (antrenor Toni 
Marcu).

 *Antrenorul federal 
Costel Curcă i‑a convo‑
cat  pe membrii lotului 
naţional de tenis Under 
16 la un stagiu de pregă‑
tire centralizată montană. 
Cantonamentul începe 
astăzi la Izvorul Mureşului, 
printre tenismenii selec‑
ţionaţi numărându‑se şi 
gălăţenii Artur Culicovschi 
(Dunărea) ‑ abia revenit 
de la un turneu din Cehia 
‑ colegul său de club 
Marius Frosa şi Andrei 
Crapcenco (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.G.).

* Federaţia Română de 
Baschet  va avea în pregă‑
tire un număr de 70 spor‑
tivi, membri ai lotului naţi‑
onal  Under 13, pe care i‑a 
repartizat în patru centre 
de antrenament. Printre 
cei 15 baschetbalişti care 
se vor pregăti la Galaţi se 
vor afla şi câţiva compo‑
nenţi ai Clubului Phoenix: 
Sorin Diaconu, Radu 
Stanciu, Valentin Popa, 
George Hoza şi George 
Grigoraş, alături de spor‑
tivi de la CSS Focşani, CSS 
Ploieşti, CSM Rm. Sărat şi 
Cuza Sport Brăila. 

Celelalte centre sunt 
organizate la Timişoara, 
Miercurea Ciuc şi 
Costineşti.

 * În sala de box 
“Dunărea” a Centrului 
Naţional Olimpic (fosta 
Arena de Box), antreno‑
rul emerit Costel Burlacu 
efectuează selecţie pentru 
practicanţii nobilei arte. 
Tehnicianul gălăţean aş‑
teaptă la sală băieţi sănă‑
toşi, în vârstă de 11‑12 ani 
(născuţi în anii 1997, 1998), 
care au acordul părinţilor 
să practice boxul. Selecţia 
are loc în fiecare zi de luni 
până vineri, între orele 
9,00‑10,00 şi 17,00‑18,00 în 
sala “Dunărea” (str. Mihai 
Bravu).

Gh. Arsenie 

* Formaţia antrenată de Ilie 
Balaci (foto), Al Kazma, va dispu‑
ta o partidă amicală în compania 
deţinătoarei Ligii Campionilor 
şi a campioanei Spaniei, FC 
Barcelona, la 21 decembrie, cu 
ocazia aniversării a 45 de ani de 
la înfiinţarea clubului.

* Atacantul român Adrian 
Mutu s‑a aflat în legitimă apăra‑
re atunci când l‑a lovit cu pumnul 
pe un libanez în timpul unei pe‑
treceri care a avut loc în Hotelul 
„Four Seasons” din Florenţa, 

potrivit ediţiei on‑li‑
ne a „Gazzetta dello 
Sport”.

* Formaţia antrena‑
tă de Ladislau Boloni, 
Standard Liege, a pier‑
dut cu 0‑1 meciul cu 
Roeselare, iar tehnici‑
anul român afirmă că 
echipa sa nu se mai 
gândeşte în acest mo‑
ment la titlul de cam‑
pioană. 

* Atacantul român 
Ionel Dănciulescu a 

deschis scorul în meciul pe care 
echipa sa ‑ Hercules Alicante, l‑a 
câştigat, pe teren propriu (scor 
2‑0), în faţa grupării Girona, din 
etapa a 16‑a din Liga a doua spa‑
niolă. 

* Internaţionalul ro‑
mân, împrumutat de Dnipro 
Dnipropetrovsk la Arsenal Kiev, 
Ionuţ Mazilu, a deschis scorul în 
partida pe care echipa sa a câşti‑
gat‑o, pe teren propriu (scor 2‑0), 
împotriva formaţiei Cernomoreţ 

Odesa, în etapa a 17‑a din campi‑
onatul Ucrainei.

* Internaţionalul brazilian al 
lui AC Milan, Ronaldinho, a de‑
clarat că este într‑o formă mai 
bună decât în perioada în care 
evolua pentru FC Barcelona şi 
spune că acest fapt se datorează 
relaţiei foarte bune pe care o are 
cu antrenorul Leonardo. 

* Antrenorul lui Arsenal, 
Arsene Wenger, a afirmat că 
gruparea engleză va cere com‑
pensaţii materiale Federaţiei 
Olandeze de Fotbal, după ce 
Robin van Persie s‑a accidentat 
grav când evolua pentru echipa 
naţională. 

* Aproximativ 5.000 de supor‑
teri ai formaţiei Lazio Roma ‑ la 
care activează şi Ştefan Radu ‑ 
s‑au adunat în faţa Stadionului 
„Olimpico” pentru a‑şi exprima 
nemulţumirea faţă de situaţia 
în care se află echipa favorită şi 
i‑au cerut preşedintelui Claudio 
Lotito să plece de la club. 

M. Chiriliuc 

Campionatul 
Mondial de 
handbal feminin 

Coşmarul 
iberic!
[ Naţionala României 
a ratat calificarea în 
semifinalele CM, după ce 
a fost învinsă de Spania 
cu scorul de 26‑25

Spania este, fară îndoia‑
lă, coşmarul handbaliste‑
lor tricolore! Anul trecut, la 
Campionatul European, for‑
maţia iberică (cea care avea 
să devină vicecampioană 
europeană) s‑a opus califi‑
cării României în semifinale. 
Istoria s‑a repetat şi ieri, când 
într‑un meci decisiv pentru 
obţinerea calificării în „care‑
ul de aşi” de la Campionatul 
Mondial, Spania a reuşit să 
dispună de România, prin‑
tr‑un gol marcat în ultima 
secundă. Învingătoarele au 
controlat aproape în perma‑
nenţă jocul, la pauză având 
un avantaj de două goluri 
(14‑12). Finalul de meci a 
fost unul terifiant, România 
a condus cu două goluri pe 
tabela de marcaj, dar nu a re‑
uşit să „conserve” diferenţa 
în ultimele minute ale întâl‑
nirii. Scorul final (26‑25) nu 
lasă nicio şansă ţării noastre 
de a mai spera la semifinale, 
meciul cu Coreea de Sud (de 
mâine) fiind decisiv doar în 
stabilirea clasamentului final 
al grupei. 

În primul meci din grupa 
principală, cel de sâmbătă, 
elevele lui Radu Voina au dis‑
pus de ţara gazdă – China, 
într‑un meci aflat la discreţia 
echipei tricolore: scor 40‑19. 

* Celelalte meciuri din 
grupele principale au fost, de 
asemenea, pline de surprize. 
Grupa I: Germania – Rusia 
22‑34, Franţa – Angola 33‑24, 
Danemarca – Austria 30‑27, 
Rusia – Franţa 23‑24, Angola 
– Danemarca 28‑23 şi Austria 
– Germania 26‑29. Franţa, 
Danemarca şi Rusia (toate 
cu câte 6 puncte) îşi vor dis‑
puta cele două locuri pentru 
faza semifinalelor: Franţa – 
Austria şi Danemarca – Rusia, 
meciurile din ultima etapă a 
grupelor. 

Grupa a II‑a: România 
– China 40‑19, Norvegia 
– Coreea de Sud 27‑28, 
Ungaria – Spania 21‑21, 
Coreea – Ungaria 28‑28, 
China – Norvegia 19‑34, 
Spania – România 26‑25. 
În clasament, Spania are 7 
puncte (calificată în semifi‑
nale), Norvegia 6, Coreea 5, 
România 4, Ungaria 2 şi China 
‑ zero puncte. Norvegia are 
nevoie de victorie în meciul 
cu Spania pentru a i se alătu‑
ra în semifinale.     

M. Chiriliuc 

Cucu lasă Dunărea pentru Oţelul
Conducerea Clubului Oţelul a reuşit, ieri, primul transfer al iernii, mijlocaşul central Stelian Cucu, 

de la FCM Dunărea, urmând să treacă la gruparea de Liga I. Directorul general al „oţelarilor”, Marius 
Stan, a anunţat ieri, la petrecerea de final de an, că a ajuns la o înţelegere cu finanţatorul Dunării, 
Ninel Comşa, pentru achiziţionarea lui Cucu. „Am bătut palma, iar transferul său se va face ca în 
cazul lui Bourceanu. Cele două cluburi vor fi coproprietarele jucătorului”, a precizat Stan. Cucu a 
fost convocat în premieră la lotul naţional de tineret al României pentru o acţiune programată în 
această săptămână la Mogoşoaia. 

Dănuţ Lungu

„S‑a supărat tata pe mine!”

Acum doi ani, prezent cu „oţe‑
larii” într‑un turneu de pregătire 
în Antalya, consemnam un au‑
togol al stângaciului Silviu Ilie. 
Nu fusese vreun caraghioslâc, 
blondinul mijlocaş, pregătit în 
acea vreme de Petre Grigoraş, lo‑
vindu‑se întâmplător de mingea 
care se ducea în poartă. „Ai scris 
că mi‑am dat autogol, s‑a supărat 
tare tata pe mine!”, mi‑a reproşat 
jucătorul a doua zi, după ce pă‑
rintele său citise ziarul. N‑am şti‑
ut cum să interpretez reacţia fot‑
balistului care atunci avea doar 
19 ani. Abia de curând am înţeles 
că cel care‑l lua la rost pentru 
un autogol „amical” este însăşi 
icoana lui Silviu! Ilie senior a fost 
lovit recent de o boală cruntă, iar 
junele se antrenează de atunci 
numai cu lacrimi în ochi.    

Durerea l‑a întărit

Este greu să ajungi acum la 
sufletul tânărului internaţional 
de tineret şi, în mod normal, du‑
rerea‑i nu trebuie răscolită oricât 
de mare s‑ar arăta dorinţa de 
senzaţional. Silviu Ilie însă mani‑
festă o formă sportivă de invidi‑
at în ultima lună de zile, cam de 
când suferinţa celui care i‑a dat 
viaţă s‑a acutizat. Drama pe care 
o trăieşte l‑a întărit şi mai tare, 
ştia că numai aşa îi poate face 
pe plac înaintaşului său. Absenţa 
de pe teren a „oţelarului” s‑a în‑
cheiat acum două săptămâni, 
cu Astra Ploieşti, când a prins o 
jumătate de repriză, apoi în par‑
tida cu FC Vaslui a bifat aproape 
90 de minute. Şi a făcut‑o foarte 
bine. Sâmbătă după‑amiază, din 
chinul lui Ilie junior s‑a născut un 
gol care‑i asigură echipei Oţelul 
sărbători fericite. Este golul‑anti‑
gel de care avea nevoie, la înce‑
put de iarnă, clubul dunărean.

Juniorul familiei 
a devenit bărbat

Totul a plecat de la o fază‑şnur 
a colegilor lui Silviu, Universitatea 
Craiova fiind parcă anesteziată 
de cursivitatea acţiunii de atac 
din minutul 41. Mingea a trecut pe 
la Iorga, Ibeh, din nou Iorga, apoi 
Paraschiv, iarăşi Ibeh şi centrarea 
nigerianului s‑a oprit pe fruntea 
lui Ilie, aflat în stare de plutire în 
careul de 6 metri: cap şi portarul 
Lung a scăpat mingea în plasă! 
Cu privirea înceţoşată, omul care 
a salvat Oţelul a zbughit‑o către 
tribuna întâi cu tricoul ridicat. Pe 
maieul său scria cu litere de‑o 
şchioapă „PT. TATA” şi probabil că 
cineva aflat pe patul de spital uita, 
pentru măcar o secundă, de chi‑
nurile maladiei care a declanşat 
drama în sânul familiei Ilie. Silviu îi 
demonstra că a devenit bărbat şi 
că luptă alături de el pentru a în‑
vinge o afecţiune pe care medicii 
o consideră imbatabilă. 

[ La Tg. Jiu ‑ nouă cartonaşe galbene şi unul roşu [ Rapiduleţul ‑ ţinut în şah de echipa lui 
Halagian, care nu vrea să se predea [ Oţelul ‑ victorie mare, cu oltenii lui Mititelu [ Clujul a câşti‑
gat la pas [ Steaua nu s‑a încurcat cu „Curtea” Argeşului [ Turul Campionatului  se încheie, după 
disputarea meciului de mâine seară, competiţia Ligii I urmând a fi reluată pe 13 februarie 2010

* Pandurii Tg. Jiu – Unirea 
Alba Iulia 2‑0. 

Meci de luptă, cu unele faze 
controversate şi cu un arbitru–
problemă: Istvan Kovacs, din 
Carei. Oaspeţii au jucat în zece 
din min. 28, N. Varga fiind elimi‑
nat. Marcatorii celor două goluri: 
Păcurar şi Stromajer (penalti). 
Kovacs a acordat nu mai puţin 
de 9 cartonaşe galbene!

* Gloria Bistriţa – Rapid 1‑1. 
Arbitraj cu probleme şi în Ardeal, 
unde Teodor Crăciunescu a acor‑
dat două penaltiuri: unul pen‑
tru Gloria – ratat de Hora, altul 
pentru Rapid – transformat de 
Herea. Golul Gloriei a fost mar‑
cat de senegalezul Keita – cel 
care anul trecut juca la Botoşani. 
Tensiunea meciului s‑a prelungit 
şi după fluierul final!?

* Oţelul – Universitatea 
Craiova 1‑0. Victorie mare, cu 
un gol spectaculos – marcat de 
acest jucător harnic din trupa lui 
Dorinel – Silviu Ilie. Cu punctele 
acumulate după 17 etape, „oţela‑

rii” pot avea o vacanţă liniştită.
*CFR Cluj – Ceahlăul Piatra 

Neamţ 2‑0. Succes logic al foş‑
tilor campioni care au punctat 
prin ivorianul Yssouf Kone (min. 
21 şi 57). Joc liniştit, cu doar două 
cartonaşe galbene. A arbitrat 
craioveanul Sebastian Colţescu.

* Gaz Metan Mediaş – Astra 
Ploieşti 0–0. Dispută aprigă în 
„Cetatea gazului”, pentru punc‑
tele puse în joc. Până la urmă 
echipele şi‑au împărţit frăţeş‑
te „prada”. Arbitru – Alexandru 
Tudor, din Bucureşti. 

* Steaua ‑ Internaţional 
Curtea de Argeş 3‑2. Joc bun 
în Ghencea, cu multe faze spec‑
taculoase şi cu cinci goluri. 
„Militarii” au luat un avantaj 
substanţial încă din primul sfert 
de oră ‑ prin golurile lui Bănel 
Nicoliţă şi Kapetanos (din penal‑
ty). Argeşenii nu s‑au împăcat cu 
această situaţie şi, surprinzător, 
au egalat, Băncilă şi Zăgrean fi‑
ind autorii golurilor. Soarta me‑
ciului a hotărât‑o „petrecăreţul” 

Cristi Tănase!
Arbitru ‑ bucureşteanul 

Marius Avram.
* FC Braşov – FC Timişoara 

1 ‑ 0. Mizî mare în acest meci, 
oaspeţii dorind să‑şi păstreze 
poziţia în plutonul fruntaş. Golul 
de trei punste a venit în mita‑
nul al doilea şi‑l are ca autor pe 
Nuno Diogo. A arbitrat arădea‑
nul Ovidiu Haţegan.

* Partida Dinamo – FC Vaslui 
s‑a disputat după închiderea edi‑
ţiei noastre, iar cea dintre Unirea 
Urziceni – Poli Iaşi va avea loc 
astă‑seară, de la ora 20,30, trans‑
misă de GSPTV.

Până la disputarea ultimelor 
două jocuri din tur, în fruntea cla‑
samentului se află CFR Cluj ‑ 34 
p (golaveraj +13), secondată de 
Steaua ‑ 34 p (+11), Timişoara ‑ 31 
p (+15) şi Urziceni ‑ 31 p (+10).

Turul campionatului se înche‑
ie aici, partea a doua urmând a fi 
reluată pe 13 februarie a anului 
viitor.

Gh. Arsenie

FotBal IntErnaŢional 

„Minunea blondă” 
se opune Barcelonei!

„Oţelarii” au serbat, ieri, cu şorici şi lăutari

Petrecere porcină!
Porcul s‑a 
sacrificat 
şi la final 
de 2009, 
de dragul 
tradiţiei 
„oţelarilor”

 FotBal   - Liga I - Craiova, învinsă cu 1-0 de un gălăţean suferind  

Drama din 
victoria Oţelului
] Silviu Ilie, marcatorul golului de trei puncte de sâmbătă, trece printr‑o perioadă cruntă: 
tatăl îi este grav bolnav, iar el se pregăteşte numai cu lacrimi în ochi şi strângând din dinţi 
] După ce a înscris alaltăieri, jucătorul a ridicat tricoul pentru a arăta mesajul pe care i‑l 

pregătise părintelui său

OŢELUL GALAŢI ‑ UNIVERSITATEA 
CRAIOVA 1‑0 (1‑0)

Meci disputat sâmbătă în etapa a XVII‑a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Oţelul” – 2.500 spectatori;
A marcat: Ilie, în minutul 41;
Cartonaşe galbene: Paraschiv 26’, Pena 30’, Ilie 42’ / Şoavă 33’, 
Firţulescu 45’, Barbu 77’, Bădoi 85’;
Echipele utilizate:
OŢELUL: Baotici – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu – Giurgiu, Ibeh 
– Iorga, Paraschiv (57’ Neagu), Ilie (81’ Antal) – Pena (62’ Axente). 
Antrenor: Dorinel Munteanu.
UNIVERSITATEA: Lung – Bădoi, D. Stoica, Mitchell, Rose – Bărboianu 
(82’ M. Roman), Trică, Şoavă (65’ Barbu) – Firţulescu (58’ Badea), Dina, 
M. Costea. Antrenor: Eugen Neagoe.
Au arbitrat: Cristian Balaj (Baia Mare) – Aurel Oniţă (Constanţa), 
Eduard Ungureanu (Bucureşti); rezervă – Radu Petrescu (Bucureşti).

Silviu Ilie (dreapta) 
a ridicat capul spre 

cer, a închis ochii 
şi a ridicat tricoul 
pentru a‑i dedica 

golul părintelui 
chinuit de o boală 

necruţătoare

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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Animată, teoretic, de cele mai bune 
intenţii, Conferinţa de la Copenhaga, 
dedicată limitării schimbărilor cli‑

matice, nu poate scăpa de sub spectrul in‑
tereselor individuale. Asta pentru că nu este 
vorba numai de gheţari, salvarea balenelor sau 
reducerea emisiilor de carbon, ci şi de interese 
economice pe cât de pragmatice, pe atât de 
indiferente, ca întreg, în faţa oricăror avertis‑
mente privind viitorul planetei. După cum se 
ştie, nu este prima dată când omenirea îşi pune 
problema de a menaja planeta şi a limita efec‑
tele distructive ale „civilizaţiei”. Protocolul de 
la Kyoto suna bine la vremea lui, dar multe din‑
tre obiective au rămas doar pe hârtie. Practic, 
din reducerea emisiilor de carbon asumate 
prin acel act, doar vreo... 18 la sută a devenit 
realitate. Mai mult, Statele Unite nu au ratificat 
niciodată protocolul. De altfel, nici în prezent 
SUA nu par foarte zeloase în a‑şi asuma cine 
ştie ce angajamente, deşi în timpul campaniei 
electorale, preşedintele Barack Obama a fost 
foarte generos în declaraţii pe această temă. 
De exemplu, Washingtonul nu este de acord 
ca ţările industrializate să‑şi asume o agendă 
mai strictă în combaterea schimbărilor clima‑
tice decât ţările în curs de dezvoltare. Însă, 
după cum bine observau reprezentanţii Indiei 
şi Chinei, tocmai ţările industrializate de astăzi 
au o „responsabilitate istorică” în declanşarea 
spiralei încălzirii globale. De asemenea, este 

adevărat că ţările în curs de dezvoltare nu 
excelează la capitolul protecţia mediului, dar 
în acelaşi timp sunt aruncate într‑o competi‑
ţie cu ţările dezvoltate fără a se ţine cont de 
dezavantajele economice sau sociale cu care 
se confruntă. Din acest punct de vedere, me‑
rită salutată iniţiativa UE de a sprijini cu 7,2 
miliarde euro programele de mediu din ţările 
în curs de dezvoltare. Faţă de problemele exis‑
tente poate că nu este o sumă mare, dar este 
un început, un exemplu ce ar putea fi urmat şi 
de alte puteri mondiale. La urma urmei, SUA 
au investit sute de miliarde de dolari pentru a 
salva băncile de pe Wall Street, sume imen‑
se s‑au băgat şi în campanii militare mai mult 
sau mai puţin controversate, dar nu s‑a auzit 
niciodată de dorinţa Washingtonului de a fi 
în anvangarda combaterii schimbărilor clima‑
tice. Şi aici nu este vorba doar de „fapte de 
caritate”. Dezvoltarea segmentelor economice 
bazate pe energii regenerabile, pe tehnologii 
mai puţin poluante sau consumatoare de ener‑
gie, ar putea deveni extrem de profitabilă. De 
fapt, poate aici este problema: nu vom avea o 
protecţie eficientă a mediului până când nu va 
deveni „o afacere” profitabilă. În fapt, a prote‑
ja viitorul urmaşilor noştri este cea mai bună 
afacere posibilă, totul este să ajungem, într‑o 
zi, să o cotăm şi la „bursa” dezvoltării globale. 
Am putea vorbi atunci de începuturile unei ci‑
vilizaţii în adevăratul sens al cuvântului. 

Interese şi carbon

 Vincenzo Germano, direc‑
torul unei companii feroviare 
şi membru al conducerii Banca 
Popolare di Bari, are 42 de ani şi 
a fost reţinut după ce în locuinţa 
sa au fost găsite 200 de grame 
de cocaină, conform cotidianu‑
lui Gazzetta del Mezzogiorno. 

Cocaina a fost descoperită în‑
tr‑un ghiveci aflat în sufrageria 
apartamentului lui Germano, el 
afirmând că folosea drogul 
pentru a putea face faţă stresu‑
lui provocat de muncă. Deşi în 
locuinţa lui Germano nu au fost 
găsite materiale folosite pentru 
împachetarea dozelor de cocai‑
nă, anchetatorii nu exclud posi‑
bilitatea ca acesta să le fi distri‑
buit droguri prietenilor săi.

MAE: ”Vincenzo Germano 
nu mai este consul 
de peste trei ani”

˝Vincenzo Germano nu mai 
este consul onorific al României 
de trei ani şi jumătate ,̋ a decla‑
rat, ieri, purtătorul de cuvânt al 
MAE, Alin Şerbănescu. “Vincenzo 
Germano nu mai este consul ono‑
rific al României de aproximativ 
trei ani şi şase luni. La momentul 
respectiv, autorităţile italiene au 
fost anunţate de încetarea calită‑
ţii de consul onorific a acestuia”, 
a spus Şerbănescu. “În prezent, 
Germano nu mai are niciun fel de 
relaţie contractuală de reprezen‑
tare onorifică cu MAE”, a spus pur‑
tătorul de cuvânt al MAE.

Cadavrul furat al fostului preşedinte cipriot

Bandă de români, 
suspectată de profanare

Transport de arme nord-coreene

Avion georgian reţinut 
în Thailanda

Rusia salută rezultatul votului

Serghei Bagapş 
rămâne preşedintele 

Abhaziei 

South Stream

România, în locul Bulgariei?

Pentru onoarea 
Carlei Bruni
Jurnalist 
admonestat 
de Sarkozy 

Nicolas Sarkozy l‑a admo‑
nestat pe un prezentator de 
radio care, într‑o emisiune, 
o întrebase pe soţia sa, Carla 
Bruni, dacă l‑ar iubi tot atât de 
mult, în caz că n‑ar fi preşe‑
dintele Franţei. Cu ocazia unei 
ceremonii de premiere care 
a avut loc la Palatul Elysee, 
Sarkozy, au relatat martori 
oculari, l‑a înghesuit într‑un 
colţ pe moderatorul emisiunii 
de radio, Marc‑Olivier Fogiel 
şi, spre surprinderea acestuia, 
i‑a ţinut o teorie pentru a apă‑
ra onoarea soţiei sale.

Discuţii
START telefonic 
Medvedev ‑ 
Obama 

Preşedintele rus, Dmitri 
Medvedev, şi omologul său 
american, Barack Obama, au 
discutat sâmbătă la telefon 
despre proiectul noului tratat 
referitor la reducerea armelor 
strategice, constatând că s‑au 
făcut progrese considerabile, 
a anunţat sâmbătă Kremlinul. 

Ucraina
Ministrul 
de Interne, 
pocnit 
de un deputat

Un deputat din Partidul 
Regiunilor, aflat în opozi‑
ţie în Ucraina, l‑a lovit cu 
pumnul în faţă pe ministrul 
de Interne Iuri Luţenko în 
timpul pauzei de la o emi‑
siune televizată, a anunţat 
purtătoarea de cuvânt a 
ministrului. Inna Kisil a de‑
clarat că Luţenko ieşea din 
studio în momentul în care 
deputatul Nestor Şufrici s‑a 
apropiat de el şi l‑a lovit în 
faţă. “Şufrici a început să‑l 
provoace pe Iuri Vitalievici 
Luţenko strigând: «Hai, 
Iura»”, a relatat Kisil, adă‑
ugând că Şufrici dorea să 
continue lupta. Ministrul 
a replicat: “Când vei avea 
imunitatea ridicată, atunci 
vom sta de vorbă ca nişte 
bărbaţi. Acum nu‑mi voi 
murdări mâinile”.

Lupta împotriva 
al-Qaida 
Obama cere 
Pakistanului 
să coopereze 

Preşedintele american, 
Barack Obama, a afirmat că 
Statele Unite ar avea nevoie 
de “mai multă cooperare din 
partea Pakistanului” pentru 
a lupta împotriva al‑Qaida. 
Zonele tribale din nord‑ves‑
tul Pakistanului, aflate la 
graniţa cu Afganistanul şi în 
afara controlului guvernului 
de la Islamabad, sunt “epi‑
centrul extremismului vio‑
lent care vizează Occidentul 
(...) şi Statele Unite”, a spus 
Obama, în interviul acor‑
dat emisiunii 60 Minutes. 
“Pentru a elimina problema 
(...), avem nevoie de mai 
multă cooperare din partea 
Pakistanului. Nu există nicio 
îndoială”, a adăugat el.

Ministrul azer 
al Apărării:
˝Un război 
cu Armenia 
este inevitabil˝ 

Un război între Armenia 
şi Azerbaidjan este ine‑
vitabil, dacă se încearcă 
reglementarea conflictu‑
lui din Karabahul de Sus 
(Nagorno‑Karabah) fără res‑
pectarea integrităţii teritori‑
ale a Azerbaidjanului, a de‑
clarat sâmbătă la Baku mi‑
nistrul azer al Apărării, Safar 
Abiev, citat de RIA Novosti. 
Solicitat să comenteze evo‑
luţia negocierilor privind 
Nagorno‑Karabah, care 
continuă în cadrul Grupului 
de la Minsk al OSCE, minis‑
trul a spus: “Totul va fi clar 
după ce părţile vor lua mă‑
suri concrete”.

Scuze pentru 
canibalism

Membrii unui trib din 
Vanuatu şi‑au cerut scuze ur‑
maşilor unui misionar, pentru 
că l‑au mâncat. Practic, un 
fleac! L‑au halit! Iar canibalii 
au trimis o scrisoare familiei 
britanice, în care şi‑au cerut 
iertare pentru că, în urmă 
cu 170 de ani, strămoşii lor 
l‑au ucis, gătit şi apoi mân‑
cat pe preotul John Williams. 
Urmaşii preotului, dar şi alţi 
17 membri din familia aces‑
tuia, i‑au vizitat pe băştinaşii 
din Erromango. Canibalii au 
pregătit o ceremonie în cin‑
stea oaspeţilor, s‑au plecat 
în faţa lor, probabil că mân‑
caseră înainte, şi au purces la 
un ritual pentru a‑şi elibera 
conştiinţa de faptele întune‑
cate din trecut. Acum sunt 
convinşi că au fost eliberaţi 
de blestem.

Bulgaria dă mai puţin
40.000 de euro pentru adaptarea 
la schimbările climatice

Bulgaria va oferi numai 40.000 de euro pentru fondul de 7,2 mi‑
liarde de euro promis de lideri UE pentru susţinerea ţărilor în curs 
de dezvoltare în vederea adaptării la schimbările climatice. Premierul 
bulgar, Boiko Borisov, a anunţat că prima tranşă, în valoare de 20.000 
de euro, va fi alocată în 2011.

Borisov ajută SUA
Prizonieri de la Guantanamo în Bulgaria 

Premierul bulgar Boiko Borisov a declarat că guvernul său de cen‑
tru‑dreapta va cere mandat de la toate grupurile parlamentare pentru 
a adopta orice plan ce presupune acceptarea de prizonieri din centrul 
american de detenţie de la Guantanamo Bay, unde se află suspecţi 
terorişti.

Autorităţile thailandeze au 
reţinut la sol sâmbătă dimineaţă 
un avion georgian care transpor‑
ta arme provenind din Coreea 
de Nord, a relatat RIA Novosti. 
Potrivit unei surse, avionul era 
înregistrat în Kazahstan. Agenţia 
rusă de ştiri susţine că, potrivit co‑

tidianului thailandez, avionul ar 
fi înmatriculat în Georgia şi a fă‑
cut o escală pentru a se aprovi‑
ziona în partea civilă a aeropor‑
tului Don Mueang din Bangkok, 
ce găzduieşte şi o bază aeriană 
thailandeză. “Autorităţile au des‑
coperit mult armament”, inclusiv 

lansatoare de rachete antitanc 
şi rachete, “şi i‑au arestat pe cei 
cinci membri ai echipajului”, a 
anunţat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului thailandez, Panitan 
Wattanayakorn, citat de cotidi‑
an, scrie RIA Novosti.

Posesie de cocaină

Fost consul onorific 
al României, arestat

Vincenzo Germano, fost consul onorific al României 
la Bari, a fost arestat sâmbătă pentru posesie de dro‑
guri, în urma unei operaţiuni a poliţiei pentru identi‑
ficarea cumpărătorilor şi consumatorilor de stupefi‑
ante, relatează ANSA.

O bandă de români activă în 
Europa, care s‑a specializat în 
profanarea “profesionistă” de 
morminte pentru a obţine răs‑
cumpărare din partea familiei, 
ar putea fi cea care a sustras 
cadavrul fostului preşedinte 
cipriot Tassos Papadopoulos, 
a scris The Daily Telegraph.

Cotidianul Phileleftheros a 
scris sâmbătă că autorităţile ana‑
lizează două scenarii. Unul dintre 
ele ia în calcul posibilitatea ca un 
grup extremist să fie implicat în 
macabrul incident având ca unic 
scop tulburarea şi deraierea pro‑
cesului de pace.

Cealaltă ipoteză este că fur‑
tul cadavrului ar putea fi “opera” 
unor profanatori profesionişti de 
morminte care vor să obţină răs‑
cumpărare de la familie. O sursă 
din cadrul familiei fostului preşe‑
dinte a declarat ziarului Politis că 

familia nu crede că de vină sunt 
cetăţeni ciprioţi greci. Poliţia 
spune că furtul a fost “deliberat 
şi atent plănuit”, pentru că autorii 
au fost suficient de precauţi pen‑
tru a nu lăsa urme. Poliţia este de 
părere că au fost implicaţi cel pu‑
ţin trei sau patru oameni, pentru 
că au avut de dat la o parte pia‑
tra funerară care cântărea 250 de 
kilograme. Hoţii au profitat de 
întuneric, de o furtună puternică 
şi de o pană de curent pentru a 
scoate coşciugul şi a fura rămă‑
şiţele pământeşti. Autorităţile 
au descoperit vineri dimineaţă 
că lipseşte cadavrul. Suspiciunile 
în privinţa unei bande de români 
specializate în furturi de cadavre 
intervin în condiţiile în care la în‑
ceputul acestei luni a făcut sen‑
zaţie ştirea că poliţiştii austrieci 
au rezolvat unul dintre cele mai 
bizare cazuri cu care s‑au con‑
fruntat, după ce la Budapesta au 

fost arestaţi mai mulţi români şi 
unguri care, în urmă cu un an,   
“răpiseră” dintr‑un cimitir aus‑
triac coşciugul multimiliardaru‑
lui german Friedrich Karl Flick, 
decedat în 2006, cerând apoi re‑
compensă familiei.

MAI nu a primit 
cerere de asistenţă 

Ministerul Administraţiei şi 
Internelor precizează că nu a 
primit cerere de asistenţă de 
la autorităţile cipriote în cazul 
furtului cadavrului fostului pre‑
şedinte Tassos Papadopoulos, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
MAI, Christian Ciocan. Ciocan a 
afirmat că România nu are ataşat 
de interne în Cipru, dar că MAI va 
da curs cererii de asistenţă, dacă 
aceasta va sosi.

Preşedintele abhaz în exerci‑
ţiu Serghei Bagapş a fost recon‑
firmat în funcţie din primul tur 
al alegerilor prezidenţiale, obţi‑
nând 59,4% din voturi, a anun‑
ţat ieri şeful Comisiei Electorale 
Centrale, un rezultat care a fost 
salutat imediat la Moscova. 
Scrutinul desfăşurat sâmbătă, în 
care Bagapş a avut patru con‑
tracandidaţi, toţi proruşi, este 
primul de la recunoaşterea inde‑
pendenţei de către Moscova, în 

august 2008, a acestui teritoriu 
separatist georgian. Tot pentru 
prima dată la scrutin nu au putut 
vota decât persoanele având pa‑
şaport abhaz, ceea ce i‑a exclus 
din start din procesul electoral 
pe cei 40.000 de etnici georgieni 
rămaşi în regiune, potrivit cores‑
pondentului RRA la Moscova, 
citat de RADOR. Rusia a salutat 
duminică rezultatele alegerilor 
prezidenţiale din Abhazia. 

România şi‑a exprimat dorin‑
ţa de a înlocui Bulgaria în gazo‑
ductul South Stream şi de a lua 
parte astfel la acest proiect, a re‑
latat cotidianul bulgar Standart 

News, care a preluat o declaraţie 
a vicepreşedintelui Gazprom, 
Aleksandr  Medvedev. “Gazprom 
ia în considerare şi alte opţiuni în 
ceea ce priveşte proiectul South 

Stream. România şi‑a exprimat 
dorinţa de a înlocui Bulgaria şi a 
lua parte la acest proiect”, a de‑
clarat Aleksandr Medvedev. AR
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Prichindeii din Galaţi şi părin-
ţii lor au luat cu asalt, vineri sea-
ra, esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor, pentru a fi martori 
la spectacolul inaugurării bra-
dului de Crăciun. În aşteptarea 
feeriei de lumini, micuţii au fost 
răsfăţaţi cu baloane şi bomboa-
ne împărţite de Moş Crăciun şi 
de câteva prinţese de la Teatrul 
de Păpuşi. Semiîntunericul care 
domnea peste mulţimea adu-
nată a sporit  emoţia şi nerăb-
darea puştimii. La comandă, 
bradul de 15 metri a luminat 
multicolor, Moş Crăciun a scli-
pit alb–albastru lângă el, dez-
velind privirilor mica iesle în 
care Pruncul, o păpuşă-bebeluş 
se odihneşte pe paie vegheat 
de Maica Maria şi Iosif, făuriţi 
din polistiren. Spectacolul de 
artificii care a luminat tot ce-
rul Galaţiului a făcut toţi banii. 
Micuţii şi părinţii lor au uitat şi 
de frig, şi de umezeală, şi de 
curent, urmărind cu gura căs-
cată exploziile de artificii care 
mai de care mai surprinzătoa-
re şi mai spectaculoase. Sincer, 
focurile de artificii au fost mai 
ceva decât cele de la Serbările 
Galaţiului! Jos pălăria! Scena a 
fost apoi acaparată de haidu-
cii de la „Nemuritorii” care au 
încălzit atmosfera cu colinde şi 
cântece etno. Gălăţenii au lăsat 
la o parte stânjeneala şi au în-
cins hore în familie. Un grup de 
copii colindători a vestit marea 
sărbătoare. Vocea dumnezeias-
că a Paulei Seling a desăvârşit o 
seară minunată pe care gălăţe-
nii o meritau din plin. 

Promisiuni amânate
Un patinoar numit dorinţă 

Deşi administraţia locală a anunţat, săptămâna trecută, 
deschiderea patinoarului în aer liber, vineri, 11 decembrie, 
acest lucru nu s-a întâmplat. De altfel, „Viaţa liberă” v-a in-
format încă de săptămâna trecută că nu este cazul să vă 
luaţi patinele la spinare vineri! Totuşi, autorităţile locale dis-
cută astăzi ultimele detalii cu privire la taxa de intrare, astfel 
încât patinoarul să fie deschis mâine sau poimâine. 

M.D.M.  

Conform legii, începând 
cu anul viitor, orice 
persoană care vin-

de, cumpără sau construieşte 
o clădire trebuie musai să aibă 

Alţi bani, altă distracţie!  

Paşaport pentru 
blocurile-curcubeu  

] De anul viitor, tranzacţiile imobiliare trebuie să fie însoţite de certificatul 
energetic al clădirii ] Până acum, la Galaţi, reabilitarea termică s-a făcut „după 

ureche” ] De aceea avem blocuri în culorile curcubeului ] Lipsa noului PUG 
lasă clădirile să se coloreze la întâmplare ] Paşaportul energetic ar putea 

duce la scăderea impozitelor   
o „nouă hârtie la dosar”: certifi-
catul energetic al clădirii. Deşi 
lumea o percepe deja ca pe o 
corvoadă financiară în plus, im-
pusă pe timp de criză, legiuito-
rii în administraţie locală spun 
că, de fapt, este o impunere din 
partea Uniunii Europene, pe care 
noi, ca stat membru, trebuie să o 
aplicăm, că nu degeaba primim 
fonduri europene pentru finan-
ţarea diverselor proiecte de me-
diu! Totuşi, în condiţiile în care 
oricum tranzacţiile de locuinţe 
merg rău în această perioadă, 
iar construcţiile imobiliare s-au 
cam oprit, rămâne de văzut cum 
va reuşi administraţia locală din 
Galaţi să impună „paşaportul 
energetic” al apartamentelor în 
care locuim. 

Între lege şi... tocmeală     
 
“Legea 372/2005, care, de 

fapt, «traduce în româneş-
te» prevederile Directivei nr. 

2002/91/CE a Parlamentului 
European, spune că imobilele 
nou construite precum şi cele 
ce sunt vândute sau închiriate 
trebuie să deţină acest paşaport 
energetic, ce va fi pus la dispozi-
ţie de către proprietar. În viitor, 
birourile notariale nu au voie 
să încheie contracte de vân-
zare-cumpărare fără ca acest 
certificat să fie ataşat. În acest 
regim vor intra, de asemenea, şi 
contractele de închiriere, teore-
tic, cu începere de la 1 ianuarie 
2010”, ne-a declarat viceprima-
rul municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco.  

Certificatul energetic va fi re-
alizat de către auditorii energe-
tici, iar acest „paşaport” va indi-
ca gradul consumului de ener-
gie al fiecărei locuinţe. Conform 
legislaţiei în vigoare, clădirile 
vor fi împărţite în şapte catego-
rii de la A la G (precum sunt îm-
părţite aparatele electrocasnice 
acum). Numai că în timp ce un 

frigider clasa C sau D încă este 
cumpărat, mai ales dacă are şi 
un preţ mai mic, un apartament 
de aceeaşi clasă indică faptul că 
locuinţele pierd căldura pe la 
toate colţurile.  

Asta ar fi legea. La ce „toc-
meală” este însă, la Galaţi, în 
privinţa reabilitării termice a 
locuinţelor, este puţin probabil 
ca gălăţenii să năvălească de la 
1 ianuarie peste auditorii ener-
getici. „Până acum, la Galaţi, 
reabilitarea termică s-a făcut 
după ureche. Nu s-a lucrat cu 
autorizaţii, deşi legea prevede 
asta. Până acum, Primăria nu a 
acţionat împotriva celor care au 
anvelopat locuinţele, mulţumită 
că oamenii se preocupă de acest 
lucru. Totuşi, acum, când vedem 

că oamenii au făcut această rea-
bilitare pe bucăţi [nu tot blocul] 
şi, ca atare, lucrarea nici măcar 
nu mai are efectul scontat…”, 
spune viceprimarul. 

Avantajele 
paşaportului energetic    

Deşi trebuie să plăteşti pentru 
a obţine un paşaport energetic, 
există şi avantaje. „Există legisla-
ţie potrivit căreia dacă locuinţa pe 
care o ai are clasă energetică ma-
ximă, impozitul pe apartament 
poate scădea, faţă de impozitul 
unei clădiri amplasate în aceeaşi 
zonă, dar care «pierde căldură». 
Anul viitor, în cadrul Consiliului 
Local ne vom ocupa de acest 
subiect şi îl vom reglementa şi 

noi”, a spus viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. Tot anul viitor, când 
PUG-ul va fi gata şi, odată cu el şi 
regulamentul urbanistic, „se va 
lămuri şi problema vopsitului fa-
ţadelor de bloc în diverse culori. 
Nu vorbim de lucrările de reabi-
litare termică făcute de Primărie, 
integral, la tot blocul. De pildă, 
cele trei blocuri C11, C12 şi D7, 
unde se va realiza reabilitarea 
termică, vor fi vopsite uniform, în 
nuanţe de galben şi portocaliu. 
PUG-ul însă va stabili un set de 
reguli; nu vom fi absurzi să inter-
zicem o anumită culoare, ci vom 
stabili norme generale, precum 
cea prin care un bloc trebuie să 
fie vopsit uniform”, a mai spus 
Nicuşor Ciumacenco. 

Preţuri şi auditori atestaţi la Galaţi 
Potrivit presei naţionale, costul unui certificat ener-

getic diferă în funcţie de suprafaţa imobilului. La o casă 
de 100 mp costul este aproximativ similar cu cel al taxei 
la cadastru. Alte surse estimează un preţ de maxim 10 
la sută din valoarea totală a imobilului. Problema care 
apare la orizont însă nu este legată de costul certifica-
tului, ci de numărul auditorilor energetici disponibili. 
La nivel naţional, în prezent, sunt în jur de 700, iar la 
nivelul judeţului Galaţi, numărul auditorilor atestaţi 
până la sfârşitul lui septembrie era de opt.     

Sărbătorile vin…

O, brad frumos, 
la fel ca anul trecut!

Cam „futurist”

Bradul, ca să fim sinceri, e cam 
futurist pentru gusturile clasice. 
Nu are cetină adevărată, ci struc-

puţin 5 m. Designul ornamental 
conţine: 400 becuri cu LCD tip fla-
sh, 150 globuri multicolore, diver-
se figurine (fulgi, steluţe, clopoţei 
etc.), şiruri luminoase de mai mul-

te culori, cu leduri care să îmbra-
ce în totalitate bradul. Ca să n-o 
mai lungim, reamintim că e bra-
dul de anul trecut care a costat 
atunci 17.000 de euro, la cursul de 
atunci, 66.300 de lei, adică 663 de 
milioane de lei vechi. Anul acesta, 
factura de închiriere a aceluiaşi 
brad, de la acelaşi SC Artelectro 
SRL Constanţa, este de 642 de 
milioane de lei vechi. Altfel spus, 
pentru că e criză, şi nu sunt bani, 
iar viaţa e grea, autorităţile locale 
îl închiriază de la aceeaşi firmă, 
dar cu un preţ mai mic cu 2.000 
de lei. Oare nu puteam beneficia 
şi de un discount de fidelitate? 

Poate n-ar fi rău ca Primăria 
 să-şi facă rost, anul viitor, de pro-
priul brad! 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu  

turi metalice, fibră de sticlă şi ceti-
nă artificială, dispusă pe o formă 
conică cu diametrul bazei de cel 

Blocuri multicolore, moda iernii 2009-2010

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Luni, 14 Decembrie 2009

10
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
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mai bune preţuri, 
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reţea de difuzare din 
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Cartele telefonice: 10 RON
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difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Oferte de
Serviciu

• Bonus 200 E la angajare. Firmă 
legală de videochat angajăm 
modele vârsta minimă 18 ani. 
Oferim vestimentaţie make-up, 
solar, fitness, catering, accesorii 
etc. Procentul, salarizării între 
50-70%  aparatura şi licenţele 
sunt de ultimă generaţie. Firma 
vă pune la dispoziţie un suport 
24/24, totul într-un cadru dis-
cret şi profesional. 0758383883. 
(0084717/NC-225820)

• Studio videochat angajează 
modele, condiţii excelente, 
program flexibil, oferim 100 E 
bonus la angajare. Asigurăm 
vestimentaţie, make-up şi 
cazare persoanelor nonrezi-
dente. 0754996847. (000923/
NC-223520)

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC-391)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0084722/
NC-223074)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/
NC-216244)

• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, sala-
riul 900, Grădina Veche 15. (0084175/
NC-221898)
• Caut colaboratori Avon, comisi-
on f. bun. 0743740791. (000562/
NC-222393)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0754407349. (001263/NC-224510)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0744614980. 
(0084664/NC-224948)

• Contracte de muncă Italia, menaj 
-restaurant, stagiunea iarnă, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (11/09/
ext./112m/NC-225014)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Angajăm cofetari-patiseri şi mun-
citori necalificaţi pentru Fabrica de 
dulciuri Vădeni, Brăila. Rel. la tel. 
0239611472, 0372765649. (12/09/
ext./13m/NC-225327)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• SC angajează vânzător piese auto 
import, cu experienţă. Relaţii la se-
diul firmei Corzah, în Bariera Traian nr. 
441, între orele 8,00-12,00 (0084701/
NC-225469)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. Tel. 
0743126349. (0084650/NC-225507)
• Angajez brutar. 0756916081. (005544/
NC-225508)
• SC Ecotech auto angajează vopsitori 
cu experienţă. Rel. tel. 0744517768. 
(0084694/NC-225552)
• SC Bko SRL angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0084696/NC-225568)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(005568/NC-225594)
• Companie multinaţională angajea-
ză consultant financiar. Cerinţe: di-
plomă bac. Câştig 300-400 euro. Tel. 
0742315570, CV valihuiu@yahoo.com. 
(001661/NC-225662)
• Angajez designer mobilier cu experi-
enţă. Tel. 0762633072, fax 0336108420. 
(0084720/NC-225920)
• Angajez tractorist. Tel. 0741716768. 
(001755/NC-225959)
• SC angajează contabilă cu expe-
rienţă în contabilitate primară. Tel. 
0726971267, CV petrodani_oil@yahoo.
com. (0084724/NC-225961)
• Pizzeria Ama angajează barmani şi 
ospătari cu experienţă şi calificare 
în domeniu. Preselecţia zilnic, ora 
17,00. Relaţii tel. 0236413200. (001777/
NC-226060)
• Spălătoria auto Sara angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740265198 sau pe George Coşbuc nr. 
113. (005722/NC-226146)
• Angajez personal spălătorie cu ex-
perienţă. Tel. 0744933296. (001818/
NC-226149)
• SC angajează economist -inginer 
pentru depozit materiale de construc-
ţii, departamentul vânzări. Cerinţe: 
studii superioare finalizate, experi-
enţă în domeniu; limba engleză scris, 
citit (obligatoriu), spaniola (constituie 
un avantaj); permis de conducere. CV-
ul, scrisoarea de intenţie, vor fi trimise 
la OP1, CP T33, Galaţi, candidatul se-
lectat va primi pe adresa de email fişa 
postului. (12/09/gc/19/NC-226246)
• SC angajează asistent manager, per-
soană cu experienţă, prezenţă plăcu-
tă. Cerinţe: studii superioare finalizate; 
limba engleză scris, citit, nivel avansat 
(obligatoriu), franceza, spaniola (con-
stituie un avantaj); cunoştinţe opera-
re PC. CV-ul, fotografia, scrisoarea de 
intenţie, recomandarea vor fi trimise 
la OP1, CP T33, Galaţi. (12/09/gc/19/
NC-226247)
• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-ul, scrisoarea de 
intenţie vor fi trimise la OP1, CP T33, 
Galaţi, candidatul selectat va primi pe 
adresa de email fişa postului. (12/09/
gc/18/NC-226248)

• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA anga-
jează urgent, pentru perioadă deter-
minată, personal calificat pentru bul-
dozer S1500. Relaţii luni-vineri, orele 
9,00-16,00 pe Calea Prutului nr. 13, 
Galaţi, vizavi de Piaţa Ruşilor. (12/09/
gc/18/NC-226249)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe Piaţa Centrală. Tel. 0740137342. 
(001874/NC-226317)
• Angajez vânzător şi vânzătoare 
pentru Spice Shop. Număr de tel. 
0749702773. (005752/NC-226330)
• Angajăm modelator covrigi, pâine. 
0747043708. (005749/NC-226331)
• Angajăm urgent sudori argon com-
binat şi electric. Relaţii tel. 0336102102, 
0731013965, 0743670567. (0084743/
NC-226395)
• SC Salvosid SA angajează dispecer cu 
diplomă PC. Tel. 0374019132. (005797/
NC-226410)
• Angajez vânzătoare magazin haine. 
Tel. 0727143765. (001916/NC-226411)
• Angajez barmani şi ospătăriţe cu 
experienţă. 0744391856. (001911/
NC-226412)
• Societate comercială angajează 
operator centru copiere. CV-urile se 
depun la adresa jaz@xnet.ro. (001912/
NC-226413)

• Thera Group recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în: 
construcţii, hotelier - turism, agri-
cultură - zootehnie, au - pair, me-
najere, îngrijire bătrâni, asistente 
medicale, industria auto, şoferi etc. 
Operatori: 0371 10 10 01; 0371 100 
110 ; 0758 800 500. (12/09/cs/17/
NC-223899)

• Intră în echipa de operatori in-
terviu sondaje opinie IMAS SA 
Bucureşti, program part-time. 
Relaţii tel. 0743144727, 0743144711. 
(001725/NC-225852)

• SC angajează sudor pentru îmbi-
nări cu tablă subţire OLC şi INOX, 
cu aparate tip MIG-MAG. CV-urile 
vor fi transmise la fax: 0236/411679. 
Pentru relaţii suplimentare tele-
fon: 0236/319417. (12/09/cs/35/
NC-226396)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002, per in-
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC-224475)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează consultanţi vânzări. 
Candidatul ideal: minim studii 
medii, experienţă în domeniu, 
cunoştinţe PC; capacitate de a 
acţiona din proprie iniţiativă şi 
de a planifica şi stabili priorită-
ţile propriei activităţi; abilităţi 
în negociere, perseverent, op-
timist, personalitate deschisă, 
prezenţă plăcută. Cei interesaţi 
pot trimite CV-ul la următoare-
le adrese: bus_viorel@yahoo.
com; viorel.busuioc@bgs.ro. 
(0084702/NC-225522)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084615/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0084615/
NC-80118)

• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001857/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001857/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005533/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005793/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, subso-
luri bloc. Tel. 0748691969. (0084783/
NC-199188)
• #  #Echipă   executăm:            zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 12lei/
mp, tavane-pereţi rigips 18lei/mp, 
gresie-faianţă 23lei, dulgherie 15lei/
mp, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. (acceptăm 
sub antrepriză). ###0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)

• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(005625/NC-218144)
• Evidenţă contabilă societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0084109/NC-220691)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/
NC-223007)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0084347/NC-223337)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000934/
NC-223522)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (005219/NC-224434)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001205/NC-224562)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• SC amenajează interioare şi exteri-
oare complete garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (001354/
NC-224782)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

- gars., Tig I, 1/10, 25mp, G,F,P,UM,AC,  70.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit,  120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 2/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  34.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou,  45.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, simplu, bloc nou,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 145.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit,  85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu,  143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM,   165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, bloc nou, 2 bai, 1 balcon,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie,  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  167.500 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  210.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  235.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp,
 recent amenajata,  80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, 
suprafata utila=187 mp, lux,  178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile,  45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
  

* Preturile prezentate sunt negociabile.     

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând garsonieră, zonă ultracen-
tral, preţ 140000 lei, negociabil. Tel. 
0770647181. (005522/NC-225441)
• Vând garsonieră, etaj 1, liberă. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225984)
• Vând garsonieră poziţie centrală, bl. 
C6, ap. 18, parter, prelungirea stră-
zii Traian, preţ neg. Tel. 0722398315, 
0721778940. (001778/NC-226059)
• Vând garsonieră. Tel. 0751634765. 
(001828/NC-226336)
• Garsonieră Viaduct et. 1, AC, gresie, 
faianţă, termopane, baie, 620 neg. 
0742581797. (005772/NC-226351)
• Garsonieră Micro 40, renovată, 
23000 lei. 0753673024. (12/09/bc/5/
NC-226387)
• P.f. vând garsonieră Port, 43000. Tel. 
0747298407. (005790/NC-226427)
• Vând garsonieră, gr. sanitar, 55000 lei. 
0742005072. (12/09/td/07/NC-226432)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, îmb., 
65000 lei. 0740273879. (12/09/td/07/
NC-226434)
• Curată, simplă, 35000. 0747317879. 
(12/09/gc/04/NC-226458)
• Ţiglina, îmbunătăţită. 0749505961. 
(12/09/gc/04/NC-226459)

• Îmbunătăţită, 20 mp, 66000. 
0755355229. (12/09/gc/04/NC-226460)
• Garsonieră îmbunătăţită, etaj 2, 
zona Aurel Vlaicu, 72000 lei ne-
gociabil. 0744301166. (001910/
NC-226446)

• Vând ap. 1 cameră sau schimb pt. 2 
camere plus diferenţa în bani, M40, A5. 
Tel. 0748525140. (001603/NC-225543)
• Vând urgent apartament o cameră. 
0755541794. (001658/NC-225668)
• P.f. vând ap. 1 cam. sau schimb cu 2 
camere plus diferenţă, M39, N-uri. Tel. 
0751647464. (001811/NC-226114)
• 1 cam. I.C.Frimu, 95000 neg. 
0740472758. (12/09/gc/07/NC-226416)
• 1 cam. gaze, 65000 lei. 0749260741. 
(12/09/gc/07/NC-226417)
• Vând o cameră I.C.Frimu, 75000 lei. 
Tel. 0758334695. (001903/NC-226436)
• Vând o cameră I.C.Frimu, 70000 lei. 
Tel. 0758334695. (001903/NC-226440)
• Apartament curat, 70000 lei. 
0733131480. (12/09/gc/04/NC-226461)
• Apartament Dunărea, îmbună-
tăţit. 0755906973. (12/09/gc/04/
NC-226462)

• Doja, curată. 0755155751. (12/09/
gc/04/NC-226463)
• SC vinde apartamente (mansardă) 
1 ,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084659/NC-224830)

• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)
• 2 cam. Centru, semidec., poziţie est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001474/NC-225101)
• Apartament Mazepa II, 2 camere 
(schimb pt. 3 camere, Mazepa II, I). 
0740035264. (005484/NC-225279)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multi-
ple. Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/
NC-225315)
• Vând urgent 2 camere, convenabil. 
0755541794. (001658/NC-225666)
• Ofertă! Două decomandate central, 
69 mp, accept credit. 0745361207. 
(0084714/NC-225781)
• 2 camere decomandate, Micro 19, etaj 
intermediar, 105000 lei. 0753315161. 
(005610/NC-225784)

• Vând 2 cam. Ţiglina 2, et. 5/9, 
155000 lei. 0749859761. (12/09/bc/9/
NC-226421)
• Vând 2 dec. Mazepa, et. 1/4, curat, 
39000 E neg. 0723136361. (12/09/
bc/9/NC-226422)
• Vând 2 camere, 95000 lei negociabil. 
0746518101. (0084780/NC-226430)
• Vând apartament decomandat, 
Micro 17, etaj 1, liber. 0770727507. 
(001915/NC-226431)
• Vând 2 camere zonă bună, 145000 lei. 
Tel. 0764204743. (001903/NC-226439)
• 2 dec. Micro 17, etaj 1, termopan, 
parchet, liber, 150000 lei. 0741104641. 
(12/09/cs/06/NC-226454)
• Decomandat, 140000. 0722474836. 
(12/09/gc/04/NC-226464)
• Simplu, curat, 85000. 0749505961. 
(12/09/gc/04/NC-226465)
• Decomandate, curate, 115000. 
0755355229. (12/09/gc/04/NC-226466)
• Ţiglina, curat. 0747317879. (12/09/
gc/04/NC-226467)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj inter-
mediar, îmbunătăţit, 170000 lei. 
0753315161. (005610/NC-225787)
• SC vinde apartamente mansar-
dă 2 camere la cheie şi posibilita-
te în rate. 0733449100. (0084737/
NC-226162)
• 2 camere Micro 21, etaj intermedi-
ar, 145000 lei. 0753315161. (001850/
NC-226183)

• Vând apartament 2 camere +bucătă-
rie 2/5x4, bloc J lângă Neacşu, etaj 2/4, 
56000 euro. Tel. 0763733606. (001766/
NC-225978)
• 2 decomandate, etaj 1, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225983)
• Vând ap. 2 cam., semidecomandat, 
complet renovat, Micro 16, 37.000 
euro neg. Tel. 0740148702. (001775/
NC-226062)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina 
I, et. 1, neamenajat. Tel. 0743305206. 
(0084736/NC-226158)
• P.f. vând ap. 2 camere Centru, 2 bal-
coane, g,f,p, AC, termopane, curat. Tel. 
0766463153, 0740974266. (001814/
NC-226174)
• Vând apartament 2 camere cu ex-
tindere. 0742634633. (12/09/bc/2/
NC-226209)
• 2 DEC., MICRO 17, ET.4, CURAT, 
INBUNATATIT, MOBILAT, 150000 LEI. 
0726242499. (SMS/NC-226382)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 21, mobilat şi utilat, ultramo-
dern. 0758787695. (12/09/bc/28/
NC-226389)
• 2 dec. 55 mp, 145000 lei. 0740472758. 
(12/09/gc/07/NC-226414)
• 2 dec. 120000 lei. 0749260741. (12/09/
gc/07/NC-226415)
• Vând 2 dec. Ţiglina I, et. 3/4, îmb., 
37000 E. 0769258513. (12/09/bc/9/
NC-226420)

• Vând apartament 2 camere spa-
te la Două Babe, et. 3, cu îmbu-
nătăţiri, preţ 1,7 miliarde lei. Tel. 
0745070771. (001834/NC-226163)

• 3 dec, M17, CT, termopan, interior 
şi exterior,mobilat 230.000 lei neg 
0721197912 (1109gc23/NC-224713)
• Vând ap. 3 cam. Spitalul de Copii, ame-
najat şi mobilat de lux. 0744776812. 
(001518/NC-225217)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, îmbunătăţiri, 112 mp, bdul Marii 
Uniri (Faleză), bl. U4, et. 2, ap. 10. Tel. 
0723095397. (001662/NC-225661)
• Vând apartament 3 camere, lux, si-
tuat în imobil nou, garaj subteran, 
preţ neg. Tel. 0724067712. (001677/
NC-225708)

• Ofertă! Trei camere 90 mp str. 
Brăilei, Spitalul Judeţean. 0745361207. 
(0084714/NC-225732)
• 3 decomandate General, accept 
"Prima casă", 45000 euro. 0747784235. 
(005613/NC-225776)
• 3 camere Micro 16, etaj 2, UM, izolat 
şi contorizat total, poziţie excelentă. 
0744505601. (005661/NC-225944)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, sim-
plu, 160000 lei. 0746474992. (12/09/
bc/7/NC-225949)
• 3 camere, etaj 1, intermediar, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225986)
• Vând apartament 3 camere, mobi-
lat, utilat, S5, et. 2. Tel. 0758013884. 
(001780/NC-226055)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Micro 16, Bujor 1, cu îmbu-
nătăţiri, preţ 55.000 E. Mai multe in-
formaţii la tel. 0748498722. (001846/
NC-226219)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 39A, exclus intermediari. Tel. 
0747051108. (005735/NC-226228)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
ICFrimu, superaccesorizat, renovat 
şi mobilat Italia. Tel. 0763663726. 
(005746/NC-226300)
• Persoană fizică 3 camere, liber, M19, 
3/4, uşă metalică, gresie, faianţă, par-
chet, termopane, apometre, reparti-
toare, 35.000 E. 0742217575. (001881/
NC-226342)
• Vând ap. 3 cam., Sid. V, parter. Tel. 
0727891000. (005771/NC-226359)
• 3 dec., la cheie, Doja, 5A, et. 4, 
190.000 lei. 0765543100. (12/09/gc/07/
NC-226376)
• 3 dec. I.C.Frimu, 185000 lei. 
0740472758. (12/09/gc/07/NC-226418)
• 3 sdec. 120000 lei. 0749260741. 
(12/09/gc/07/NC-226419)
• Vând 3 camere, zona Doja, îmbu-
nătăţit. Tel. 0754209310. (001903/
NC-226438)
• Decomandat, 45000 euro. 
0722474836. (12/09/gc/04/
NC-226468)
• Curat, simplu, 140000. 0747317879. 
(12/09/gc/04/NC-226469)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, ve-
dere la Dunăre, 100000 euro. 
0753315168. (005610/NC-225786)
• 3 camere Micro 17, etaj inter-
mediar, 160000 lei. 0753315168. 
(001830/NC-226186)

• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Persoană vând ap. 4 cam., semi-
mobilat, Micro 17, bl. I, 65.000 E neg. 
0741066123. (005223/NC-224430)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere 
decomandate, simplu, I.C.Frimu. Tel. 
0748610040. (001717/NC-225869)
• Semidecomandat, 130000 lei. 
0733131480. (12/09/gc/04/NC-226470)
• Decomandat, 110 mp. 0749505961. 
(12/09/gc/04/NC-226471)

• Vând apartament 4 camere zona 
Port, vedere spre Dunăre, deo-
sebit. Tel. 0723618637. (001718/
NC-225868)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

VaNzaRi apaRtameNte:
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  72.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon  22.000E
1 cam M 20, et. 8/10, g+f+p, TP, mobilat  24.000E
1 cam Port, bl. mixt, 45mp, g+f+p, TP, AC, CT, 
buc. mobilata,  110.000lei
1 cam ICF, S-uri, bl. mixt, parter, bucataria normala  120.000lei

2 dec M 21, D-uri, et. 3, simplu, balcon  115.000lei 
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 dec M 17, B-uri, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  140.000lei 
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  143.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei
2 cam Tig 2, et. 5/10, g+f+p, TP  155.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei
2 dec Str. 1 Dec. 1918, et. 2/4, TP, 60mp  170.000lei
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu, liber  170.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, liber, TP, 56mp  180.000lei
2 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, iz ext, usa met  180.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  180.000lei
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM  43.000E neg
2 dec PC, C-uri, parter, 65mp, TP  43.000E

2 dec Maz 2, LC-uri, et. 3/4, simplu, 60mp, 2 balcoane  190.000lei
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  50.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 cam M 19, C-uri, et. 4, TP, UM, AC  145.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec M 17, Piata Rusilor, et. 3/4, simplu  165.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 gr. sanit, 2 balc., 165.000lei sau schimb 
cu gars. Tig 1+dif.
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai  180.000lei
3 dec Centru ( Str. Prelungirea Traian), et. 4, simplu  43.000E
3 dec Tig 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit.  45.000E
3 dec IREG, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  50.500E 
3 cam M 18, parter, curat, balcon,76MP, imb.  220.000lei neg
3 dec PORT, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit.  52.000E neg
3 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp, 2 gr. sanit., simplu, 
liber, variante imobiliare  60.000E 

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 90mp, 2 bai, 2 balcoane  59.000E neg
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai  55.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 
sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, 
Sc= 315mp  200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor  100E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 
toate utilitatile pe teren, parcelabil  110E/mp neg
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  65-95E/mp neg

iNchiRieRi:

2dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4, mobilat modest  500lei/luna
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case Schimburi

Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă zona băncilor p+e+m 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, va-
riante. 0745779691. (001571/
NC-225452)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament o cameră, zona 
ICFrimu, exclus intermediari. Tel. 
0754842694, 0754774340. (005760/
NC-226307)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)

• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0742634633. (12/09/bc/2/
NC-225587)
• P.f. cumpăr, urgent, 2, 3 camere, 
plata cash. 0746189965. (005572/
NC-225638)
• Cumpăr apartament 2 cam. Ţiglina I, 
II. 0768172797. (005580/NC-225654)
• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cash. 0766275318. (001658/
NC-225667)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam., 
0741985451. (001783/NC-226053)
• Cumpăr apartament 2 camere, seri-
ozitate, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-226384)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj. 0745526231, 0336881786. (12/09/
cs/06/NC-226455)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr apartament 3 camere urgent, 
exclus agenţii, exclus Micro 38-40. Tel. 
0762207568. (005651/NC-225926)

• ###P.f. casă### 2 corpuri p şi p+1 la 
cheie, singur curte, Micro 17, cartier 
vile, variante apartament, auto, ac-
cept şi credit. 0746461593. (001248/
NC-224465)
• Brăila, ultracentral, casă monument, 
1000 mp construiţi, 700 mp teren. 
0744567000. (0084622/NC-224816)

• Casă com. Smârdan, nouă, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (005373/
NC-224935)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (005528/NC-225432)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(001697/NC-225727)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (001683/NC-225765)
• 30 mp construcţie la roşu, Mioriţa, 
25000 euro, variante. 0749425415. 
(005645/NC-225905)
• Vând casă com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (005644/NC-225906)
• Vând vilă Piscu, 2008, apă, lumină, 
canalizare. 0741139460. (005723/
NC-226160)
• Vând casă com. Folteşti, str. princi-
pală, neg. Tel. 0752870192. (001871/
NC-226305)
• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, finisaje deosebi-
te, preţ 56000 E neg. Tel. 0745499831. 
(005778/NC-226353)
• Casă Movileni, stradal, utilităţi, lo-
cuibilă, 20000 euro. 0749080650. 
(001907/NC-226443)
• Casă demolabilă, 442 mp, 
Ţiglina, Coşbuc 33, zona "Turist". 
0729032672. (005712/NC-226128)

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (001683/
NC-225766)

• Ocazie! Vând/ schimb casă la roşu. 
0747155924. (001900/NC-226374)

• Cumpăr casă nouă în Galaţi, sat 
Costi, Vânători, ofer apartament +di-
ferenţă, cash. 0753315168. (005784/
NC-226448)

• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/
NC-224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 
3 camere. 0746145426. (001351/
NC-224748)
• Schimb apartament 2 camere Bârlad 
cu apartament 2 camere Galaţi, ofer 
diferenţă 40.000 lei. Tel. 0768133362, 
0722908663. (005584/NC-226075)

• Schimb ap. 2 cam., zona Două Babe, 
cu ap. 3 camere sau casă plus di-
ferenţă. Tel. 0757070489. (005769/
NC-226352)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187047)
• Doresc să închiriez 2-3 camere, Micro 
19, 20, 21, nemobilat, termen lung, etaj 
parter-5. 0748850279, 0752350280, 
0753151914. (005240/NC-224500)

• Închiriez apartament, 120 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004689/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat, etaj 1, vizavi de Centrul Medical 
Irina. Telefon: 0741010702. (12/09/
cs/13/NC-214382)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente. Tel. 0236475479. (12/09/cs/08/
NC-223544)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0757733305. (005518/
NC-225444)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile în zonă centrală, 250 E. Tel. 
0743659959. (001565/NC-225449)
• Închiriez apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0749190662. (005509/
NC-225454)
• Închiriez ap. două camere, str. Portului 
AC, CT, mobilat, preţ 250 E neg. Tel. 
0754665713. (001608/NC-225529)
• 2 camere decomandate, mobilat, 
utilat, zona IREG. Tel. 0744585632. 
(001612/NC-225551)
• Închiriez apartament 2 camere 2/5, 
zonă centrală, proaspăt renovat şi îm-
bunătăţit, nemobilat, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0757168008, 0744635899. 
(09/09/bc/41/NC-225588)
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Extras din ofErtă
Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um  50.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1,I-uri et.3,  65.000 ron
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,P/4,SIMPLU  , 70.000Ron neg
1cam Mazepa ,p/4,  20.000 E
2cam , M 40, et.3, stradal , imb.  100.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar ,  130.000 Ron
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2 dec ,Ireg 1/4 ,2 balcoane , 165.000 Ron neg
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 180.000Ron 
3 sdec M 38, et.3 tm,g,f,p,  145.000 ron
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3 dec M17, et.3, curat,stradal  160.000 Ron
3 dec General , et.2, g,f,p, 195.000 Ron neg

3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,ceas gaze,g,f,tm   180.000 ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000 E
4 dec NL,et.3, imb.la cheie   300.000 ron
4 cam sdec, M. 16, 2/4, 100 mp, lux  250.000 Ron

CASA Bariera Traian  ST= •	
600MP,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 
gs,living,  76 .000 E 
Casa Metro ST=300MP,SC=90MP,•	
la rosu , 75.000E NEG•	
TEREN ARCASILOR 500MP,D=14, 45 E/MP•	  

INCHIRIERI
 
DUPLEX CENTRU, MOB-UTILAT LUX   500E
 GARS Tiglina  mobilata,utilata   100 E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   150 E  
 2 CAM TIG 2, NEMOB,  130 E                                                                                                    
 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 
 2 DEC MOB-UTILAT LUX   200 E
 2 DEC MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT  600 RON
 4 DEC, CENTRU, MOB-UTILAT LUX  350 E 

Gars. Gara, parter – 33.000 lei
Gars. Viaduct, p/4, mobil, util, 28m – 75.000 Lei
Gars. Viaduct, ¾ - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun – 22.000 EUR
Gars. Tig I, A, ¼, la cheie – 85.000 lei
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, ¾, T,F,G,UM – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, UM, CT,G,F – 
42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m – 125.000 lei
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun – 47.000 EUR
2 dec. Maz 2, 55m, 1 balcon – 185.000 lei
2 dec. M18, A, 2/10 – 165.000 lei
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, imbun – 48.000 
EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, p/4, T, 1 balcon – 40.000 EUR
2 sdec. M40, ¼, la cheie – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu – 170.000 lei neg.
2 sdec. M21, 2/4, balc, imbun – 110.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb. – 
145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m – 
10 EUR
TEREN Arcasilor, ST=400m, D=20/20, doua 
deschideri – 35EUR/mp
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m 
etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata 
casa, toate utilitatile – 75.000 EUR

INCHIRIERI
1 cam, M21, et 5, 41m, mobilat, utilat, 150 EUR
Gars. Tig I, parculet copii, et 3, nemobilat, 
curata – 100 EUR

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0755541799. (001658/NC-225669)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 40, bl. 
H2, sc. 4, ap. 64, str. Victor Papilian nr. 
5, pe termen lung. Tel. 0751842443. 
(001716/NC-225870)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 400. 0726561232. (001739/
NC-225903)
• Închiriez 2 apartamente 2 camere 
Mazepa, Centru, utilate lux, preţul pie-
ţei. 0744281824, 0749572306. (005664/
NC-225940)
• Apartament mobilat 150 euro, IREG. 
Tel. 0742203787. (005671/NC-225972)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat, modern, Nae Leonard. Tel. 
0758013884. (001780/NC-226057)
• Închiriez apartament 2 camere, 
complet mobilat şi utilat, liber din 
6.01.2010, 200 euro. Tel. 0740148702. 
(001775/NC-226063)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 
20, nemobilate. Tel. 0742042206, 
0236474388. (005689/NC-226085)
• Închiriez garsonieră staţie Ţiglina, 
et. 3/10, mobilată, utilată, totul nou. 
0748927457. (005744/NC-226333)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005072/NC-207038)
• Închiriez (colaborare) spaţiu comer-
cial stradal (Regiment 11 Siret), fini-
sat complet, pretabil birouri, cabinet, 
coafor, comerţ, suprafaţă 115 mp. Tel. 
0742122797. (004436/NC-221946)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 
1200 lei /lună. 0742026966. (000793/
NC-223115)
• Închiriez spaţiu bucătărie /sală. Tel. 
0745314427. (0084604/NC-224460)

• Primesc în gazdă 2 fete. 0754505667, 
0761620469. (001887/NC-226361)
• 1 cameră semimobilat Silozului, 
100 euro. 0760088210. (12/09/bc/5/
NC-226386)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat. Tel. 0336805471. (005786/
NC-226424)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo-
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez garsonieră, apartament 
ne/mobilat. 0757921394. (001908/
NC-226441)
• 2 camere mobilat, utilat, Mazepa, 700 
lei. 0749080650. (001907/NC-226444)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 100 E. 
0755600099. (001905/NC-226445)
• 1 cam. Mazepa, mobilat şi utilat, 
600 lei. 0745526231. (12/09/cs/06/
NC-226456)
• Închiriez apratament 3 camere, 
zonă centrală (Parfumul Teilor), do-
tat şi utilat, liber de la 1 ianuarie. Tel. 
0236416858, 0724854231, 0729243637. 
(001873/NC-226472)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)
• Închiriez apartament şi garso-
nieră, vilă, condiţii deosebite. 
0756038919. (001201/NC-224563)

• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(001583/NC-225440)
• Închiriez /vând spaţiu comercial. 
0722530581. (001593/NC-225479)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriem hală 160 mp, Calea 
Prutului. Tel. 0730124850. (0084712/
NC-225760)
• Închiriez hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226004)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă 
bloc Gorun. 0723984908. (005702/
NC-226106)
• Spaţiu comercial 35 mp, în Centru, str. 
Brăilei (parter bl. H). Tel. 0722616552. 
(005699/NC-226108)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A, bl. J8. Tel. 0752292891. 
(001808/NC-226118)
• Închiriez spaţii ultracentrale, preţ 
avantajos, suprafaţă 100 mp, respec-
tiv, 50 mp. 0747137085. (001800/
NC-226124)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor 
nr. 8, pretabil pentru cabinet 
medical, avocatură, etc. Relaţii 
la 0724/054236 (12/09/mr/06/
NC-226321)

• ###Închiriez### spaţiu comerci-
al 400 mp, zona Ada Marinescu. Tel. 
0743305206. (0084736/NC-226157)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. Tel. 
0742294233. (0084767/NC-226177)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
central, vad excelent, Ţiglina 1, Galaţi. 
Tel. 0744453441. (001829/NC-226184)
• Garaj beton, izolat, vedere Faleza 
Dunării, lângă bloc Atena. 0744847028. 
(001854/NC-226294)
• Cedez spaţiu de 50 mp pentru ca-
binet de tehnică dentară sau masaj, 
foarte avantajos. Tel. 0756896735. 
(005765/NC-226325)
• Spaţiu comercial Mazepa, stradal, 
avantajos, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-226385)
• Închiriez hală I.C.Frimu, 700 mp, 
teren 5000 mp. 0745637013. (12/09/
cs/06/NC-226457)
• Spaţiu comercial Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, 42 mp, cu utilităţi, vad 
super. 0763674293. (005486/
NC-222667)

• 90 mp central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (001730/
NC-225900)

• Închiriez hale între 1000-2000 
mp şi birouri cu toate utilităţile, 
la preţ foarte bun. 0758100222. 
(001575/NC-225436)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001869/
NC-210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)

• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren str. Ştiinţei, 350 mp, d= 14, 
dreptunghi, toate utilităţile, 270 euro/ 
mp. 0744527191. (004880/NC-223433)
• ###Sat### Costi 1180, deschidere 
16, 16000 E. 0741229086. (004993/
NC-223658)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Teren sat Costi, centru, la şosea, des-
chidere dublă, 1321 mp. 0722387376. 
(005250/NC-224490)
• Vând teren 342 mp mp cu casă 
demolabilă, str. Revoluţiei nr. 30, 
deschidere la stradă 11,85 ml, la 
fel spate. Toate utilităţile în curte. 
Preţ de la 100.000 la 80.000 euro. 
Telefon: 0744622983. (12/09/cs/15/
NC-224526)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Teren central, 3300 mp, deschi-
dere 32, zona Euromall, Autogară. 
0744567000. (0084622/NC-224818)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• P.f. vând teren 4000 mp, Vânători. Tel. 
0741343714. (005526/NC-225430)
• Vând teren I.A.S. Matca Corod, 
sol. Drăgăneşti, 6 h şi 10 ari. Tel. 
0746580141. (001608/NC-225528)
• Proprietar vând 1000 mp pentru con-
strucţie casă, sat Mihail Kogălniceanu, 
com. Smârdan, utilităţi, în zonă, accept 
şi variante auto. 0747870424. (001602/
NC-225531)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (001684/NC-225767)
• Vând vatră casă Smârdan, lân-
gă Poliţie. 0336410808. (005594/
NC-225768)
• Teren str. Tecuci, Maşniţă, negociabil. 
0742502502. (005623/NC-225808)
• ##Vând## 3000-7500 mp teren in-
travilan Şendreni, deschidere la DN25, 
uz comercial. 0752425460. (001772/
NC-226017)
• Vând teren 500 mp, vizavi de 
Arabesque. 0745648737. (001780/
NC-226056)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0084736/
NC-226159)
• Vatră casă Independenţa, fundaţie, 
utilităţi, gaze. 0757928687. (12/09/
bc/1/NC-226211)
• Super ofertă la Lieşti teren, intra-
vilan, 3 ha, 1 E/ mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (001889/NC-226356)
• P.f. vând 571 mp Fileşti, sat d =21, 
7000 euro. 0741089849. (005776/
NC-226358)
• 150 milioane, 600 mp, Smârdan. 
0765543100. (12/09/gc/07/NC-226375)
• Loturi teren sat Costi şi Şendreni. 
0742005072. (12/09/td/07/NC-226433)
• Vând teren 430 mp, 2 deschideri. Tel. 
0764204743. (001903/NC-226437)
• Vând teren cu utilităţi, negociabil. 
0769423682, 0757921394. (001908/
NC-226442)
• Vând teren agricol 5 ha la Tuluceşti 
Galaţi sau schimb cu raport de 5 
ha pentru 2 ha în zonele Tirighina 
sau Atlas Galaţi. Tel. 0723495539. 
(001706/NC-225793)
• 500 MP, MICRO 17, 50E/MP, 
0236471070, 0749374726 
(1209gc06/NC-226345)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren 6000 mp str. 
Arcaşilor, curat, nivelat, toate uti-
lităţile. Relaţii tel. 0744545090. 
(0084713/NC-225783)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, 
zona Fileşti. 0745479498. (005252/
NC-224499)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri Matrimoniale

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Popasul Brotăcelul, şoseaua Brăila 
-Buzău, 2500 mp construiţi, 8000 
mp teren, vad bun. 0744990000. 
(0084622/NC-224819)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp. 
0722356778. (005410/NC-224991)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (001643/NC-225648)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, dimensiune 5x2,5, dotări A/C, 
parchet, termopan. Tel. 0744627786. 
(001641/NC-225649)

• Apartament pretabil spaţiu comer-
cial, la strada 1 Decembrie 1918 nr. 
2, zona General -Maşniţă, în conti-
nuarea agenţiei de pariuri Astra. Tel. 
0752513161, 0741743211, 0756275442. 
(005608/NC-225730)
• Vând /închiriez spaţiu comercial (con-
strucţie beton, utilităţi, teren), 51 mp, 
Vânători, str. Principală. 0751718180. 
(005597/NC-225761)
• Chioşc zona Bingo, Micro 16. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225947)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225948)
• Vând hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226003)
• ##Vând## hală 600 mp şi teren 3000 
mp cu platformă betonată, Şiviţa. 
0752425460. (001772/NC-226018)

• Tânără drăguţă, brunetă caut prieten. 
Tel. 0756899162. (001741/NC-225925)
• Domn, 38 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă pentru o rela-
ţie serioasă. 0744997585. (005792/
NC-226449)
• Drăguţ, caut parteneră intimă. 
0755681318. (005785/NC-226453)

• În ajunul Sărbătorilor de 
iarnă suntem bucuroşi să pe-
trecem împreună cu tine Ene 
Maria Antoneta, împlinirea 
celor 60 de ani şi îţi dorim 
sănătate, împlinirea tuturor 
dorinţelor cât şi tradiţionalul 
"La mulţi ani!". Te iubim şi te 
respectăm. Soţul, cei doi fii, 
nurorile şi nepoţelul. (001832/
NC-226335)

• Sandero Laureate 1,4, nouă, ac-
cept credit. 0720733513. (005579/
NC-225655)
• Solenza 2004, 12000, Dacia 
1310, 2000. 0236480928. (001739/
NC-225895)
• Vând Hyundai 1996, înmatriculat, 
full, dotări. 0752348458. (005658/
NC-225934)
• Cesionez leasing sau vând Dacia 
Logan 1,4i, 2008, AC, model nou, 
20000 km, 5900 E şi 1,5 DCI, 2007, 
50000 km, AC, 5500 E, în perfectă 
stare, negociabil. Tel. 0729129902. 
(0084726/NC-226008)
• Vând autoutilitare marfă, VW LT 
2002, 178000 km, 9500 E, VW Caddy 
2006, 55000 km, 8500 E, Fiat Ducato 
2004, 60000 km, 8500 E, în perfectă 
stare, negociabil. Tel. 0729129902. 
(0084726/NC-226009)
• Opel Astra, 2001, full, Euro4, urgent, 
neg. 0746067110. (001785/NC-226052)
• Opel Zafira, 2004, 8750 E. 0755187666. 
(005713/NC-226139)
• Vând Ford Focus Ghia, 1.8 TDCI, re-
cent adus, 0753-802563 (1109gc06/
NC-226293)
• Renault Kangoo, 1.9D, 0753802563 
(1209gc12/NC-226344)
• Vând Dacia gri metalizat, 1996 ITP. 
0755299126. (005773/NC-226349)
• Vând Ford Focus, 2002, înmatricu-
lat, variante. 0744852023. (005774/
NC-226350)
• Mercedes Vito, fab. 2007, locuri 8+1, 
proprietar, variante auto. 0749957168. 
(001889/NC-226357)
• Vând Dacia Solenza, an fab. 2004, 
în rate. Tel. 0723293089. (0084776/
NC-226369)
• DACIA PAPUC 2 LOCURI, diesel, 
fabricat 2004, caroserie fibră, 
2000 E neg. 0729032672. (005716/
NC-226127)

• Dacia Break, 1999. 0726378846. 
(005217/NC-224416)

• Vând Opel Corsa an 2001, motor 
1,2, benzină accept orice test. Tel. 
0742582875. (005557/NC-225541)

• VW Transporter T4, 1,9 TD, 8+1, 
stare impecabilă, 4500 E neg. Tel. 
0744592495. (001728/NC-225839)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options,6500E 
##accept variante auto##. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, 
xenon, jante, climatronic, inmatricu-
lată, variante. 0766518339 (005523/
NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (005523/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (005523/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (005523/NC-212711)
• Volkswagen Golf 4 1,9 TDI 2006, cli-
matronic, MP3, computer, full elec-
tric, variante. 0748287441 (005524/
NC-212712)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (005523/NC-212713)
• Vând vagon pe roţi, capitonat, or-
ganizare şantier. Tel. 0769524627. 
(005224/NC-224429)
• Predau contract leasing, Megan2" 
sau variante. 0749207530. (001243/
NC-224439)
• Peugeot 407, fab. 2005, full options, 
40.000 km. Tel. 0766530305. (001472/
NC-225063)
• Ford Escort 1,3i, 1994, 1000 E neg. 
0756381486. (001567/NC-225416)
• Vând Matiz 2005, aer condiţionat, 
2800 E neg. 0745022272. (005532/
NC-225461)
• Vând Matiz, 2003, aer condiţionat, 
2650 E neg. 0745022272. (005532/
NC-225463)
• Vând Renaul Symbol, full options, 
stare ireproşabilă (garaj), 2002, 58.000 
km neg. 0744398767. (0084690/
NC-225489)
• Chevrolet Kalos, 2004, full. 
0755164607. (005542/NC-225499)
• Opel Astra, 2005, full options, re-
cent, import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225511)
• VW Passat, 2006, full option, re-
cent import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225512)
• Vând Audi A6, an fabr. 2002, im-
pecabil. Tel. 0748789623. (005549/
NC-225520)
• Vând VW Golf5 TDi, an fabr. 2005/04, 
127000 km, dotări ABS/ ESP, servo, cli-
matronic, senzor ploaie, radio şi pilot 
automat, oglinzi exterioare, încălzite, 
preţ 8500 euro neg. Tel. 0744305505. 
(001626/NC-225576)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (004647/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturisme 1998-2007, ori-
ce tip, stare. 0746075306. (004845/
NC-223185)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, stare bună. 
0742563740. (005552/NC-225542)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(005560/NC-225561)
• Cumpăr Dacia convenabil. 
0756553637. (005694/NC-226081)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(12/09/mr/01/NC-226303)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(12/09/cs/07/NC-219427)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(005303/NC-222606)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• Societate comercială livrează cartofi 
proaspăt curăţaţi şi tăiaţi pentru fast-
food, cantine spitale, unităţi milita-
re etc, cantitate minimă 35 kg, preţ 
avantajos. 0745778229. (0084710/
NC-225690)
• Vând cocoşi şi curcani pentru sa-
crificat. Tel. 0744779395. (005602/
NC-225751)
• Vând congelatoare 5-7 sertare, lămpi 
încălzit petrol, calorifere electrice ulei, 
compresor 100 l, butoaie fibră de sti-
clă. 0751718180. (005597/NC-225763)
• Vând gard din şipcă metalică şi tablă 
cutată zincată. 0757591302. (005639/
NC-225859)
• Vând curcani de Crăciun. Relaţii 
0744295152. (005627/NC-225862)
• Vând porci 50-120 kg. 0753625885. 
(001710/NC-225886)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, rinichi, prostată. 0236480928. 
(001738/NC-225909)
• Aparat auditiv performant, jumă-
tate preţ, 700. 0726561232. (001739/
NC-225910)
• Vând cisternă inox 2160 l. Tel. 
0721378523. (005654/NC-225930)

• Vând urgent garaj tip BPI (5,5x3,15), 
fără amplasament, preţ neg. 7500 lei. 
Tel. 0722531081. (005695/NC-226079)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11-PS12. 
Tel. 0744903170. (005697/NC-226110)
• Vând căţei ciobăneşti mioritici. 
0726378846. (001804/NC-226120)
• Vând garaj Micro 39C. 0742310083. 
(001838/NC-226196)
• Vând vin şi ţuică la preţ de pro-
ducător. Tel. 0724022096. (005751/
NC-226315)
• Vând ţuică. 0751875382. (005750/
NC-226316)
• Vând cântar semiautomat de 500 
kg şi damigene 50 litri. 0236430360. 
(001817/NC-226334)
• Vând şifonier, vitrină, jaluzele ver-
ticale noi, model deosebit, aragaz 
electric. Tel. 0723919310, 0744584336. 
(001888/NC-226347)
• Vând porci crescuţi la curte, asigur 
condiţii de sacrificare. 0723170143, 
0756379692. (005779/NC-226366)
• Vând, urgent, garaj, Mic. 38. 
0748894443. (001897/NC-226371)
• Vin nobil rubiniu, calitate superi-
oară, 100% natural, preţ negociabil. 
0744240052. (09/09/bc/41/NC-226388)
• FAIANTA ITALIA 32X49; 25 LEI; GRESIE 
60X60; 49 LEI. MONTAJ SI GARANTIE 
ASIGURATA. 0724175574. (SMS/
PF/226398)
• Vând scuter. Tel. 0743420191. (005787/
NC-226426)
• Vând pui de Labrador aurii. Tel. 
0743301895. (12/09/cs/36/NC-226435)
• Vând garaj zona Ţiglina 3. Tel. 
0745256937. (001902/NC-226447)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân-
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)
• Vând masă biliard nr. 8 Germania, 
preţ 3000 lei. Tel. 0749392354. 
(0084764/NC-226054)

• Ciobănesc mioritic. 0726378846. 
(005217/NC-224415)

• Vând garaj 24 mp Ţiglina II, lângă 
Grădiniţa Sf. Nicolae, beci, lumi-
nă, apă. Tel. 0745543455. (001724/
NC-225871)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate 
Arcada. Tel. 0741182430. (005643/
NC-225907)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/09/cs/02/
NC-158457)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)

• Cumpăr porumb boabe. Tel. 
0769624063. (001847/NC-226221)
• Fond de investiţii cumpără acţiuni 
"Fondul Proprietatea" numai de la 
proprietari. Tel. 0734713943. (12/09/
ext/4m/NC-226234)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC-224937)

• Noi vă oferim oportunitatea "Edera"... 
alegerea este a ta!!! Sistem M.L.M., 
absorbante cu ioni negativi. Relaţii 
în Ţiglina I, bl. A, ap. 12. 0766330382, 
0746065771. (005770/NC-226360)
• Cumpăr aur 14 K, 55 lei, 18 K, 70 
lei. 0746152391. (12/09/ext/48m/
NC-226452)
• Acord împrumuturi cu garanţii 
auto, imobiliare. 0746152391. (12/09/
ext/48m/NC-226473)

• Prisecaru Dumitra cheamă în proces 
de divorţ pe Prisecaru Vasile din com. 
Jorăşti, Tg. Bujor, Galaţi pe 15.12.2009, 
nr. dosar 1322/316/2009. (0084781/
NC-226451)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)
• Meditez clasele I-VI orice materie. Tel. 
0748825276. (001809/NC-226117)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (005719/NC-226140)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(mai sunt 4 locuri) şi Engleză(mai 
sunt 4 locuri), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0083924/NC-219067)
• Newinfo Company - Club Alice, or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, coafor, manichiură, unghii 
tehnice, cosmetică. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0084742/NC-226372)AR
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Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorãri

Diverse

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Firma NEACŞU 
organizează Revelion 2010, 

la preţuri favorabile: 
200 lei de persoană. 
Relaţii şi rezervări la tel. 

0236462516, 0728281564. 
(005244)

• Restaurant La Mona orga-
nizează nunţi, botezuri, me-
niu 80‑120 lei /persoană, mi-
nirevelion 65 lei /persoană, 
revelion 120 lei /persoană, 
zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0084679/NC-225233)

• Restaurant Contess organi-
zează Revelion 2010, o seară 
de neuitat, formaţie muzică, 
dansatori, urători, tombo-
lă, preţ neg. 0723989624, 
0723798514. (001890/
NC-226346)

Prestãri
Servicii

• Societate comercială organizea-
ză licitaţie în vederea vânzării a 3 
autoutilitare de marfă. Relaţii la tel. 
0729129902. (0084756/NC-225889)
• Administraţia Zonei Libere Galaţi R.A, 
cu sediul în Galaţi, organizează licita-
ţie publică în vederea închirierii unei 
suprafeţe de 250.000 mp (integral 
sau pe loturi), destinate desfăşurării 
de activităţi agricole. Preţul de pornire 
a licitaţiei 500 lei/ ha/an. Relaţii supli-
mentare se pot obţine zilnic, între ore-
le 8,00‑16,00, la sediul Administraţiei 
din str. Al. I. Cuza, bl. Cristal sau la tel. 
0236411222, fax 0236414929. (12/09/
ext./39m/NC‑226168)

• Posesor permis cat. B, C, E, atestat 
transp. marfă, solict angajare. Tel. 
0765543837, 0747331497. (001323/
NC-224656)
• Economist cu experienţă, absolvent 
cursuri de inspector resurse umane, 
inspector protecţia muncii, cadru 
tehnic PSI ofer servicii de specialitate 
în aceste domenii. Tel. 0752290816. 
(001604/NC-225506)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă. 
0756553637. (005694/NC-226080)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, în-
călzire, aerisiri aer condiţionat, centra-
le termice. Tel. 0744122678. (001810/
NC-226115)
• Şofer B,C,E, atestat marfă şi agaba-
ritic, card tahografic, solicit angajare. 
Tel. 0754811193. (001848/NC‑226220)
• Doresc angajare cu autoturism pro-
priu, Hyundai diesel, 2008. 0721813275. 
(005791/NC-226450)

• SC Poppel execută dezinfecţie 
AH1N1 la şcoli, primării, asociaţii loca-
tari, restaurante. 0765244113. (000985/
NC-223667)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
celei care a fost soţie, mamă şi bunică 

NICORESCU EUFROSINA. Defuncta 
este depusă la Biserica Sfinţii Împăraţi. 
Înhumarea va avea loc astăzi, 14 de-
cembrie 2009, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia Nicorescu. 
(005794/NC-226399)
• Cu durere în suflet suntem alături de 
fam. Nicorescu la greaua pierdere a 
surorii şi mătuşii noastre EUFROSINA 
NICORESCU. (005795/NC‑226400)
• Cu inima plină de suspine ne amin-
tim doar lucruri frumoase despre 
tine. Pentru noi vei rămâne acelaşi 
naş pe care îl vom respecta mereu. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Josenco. 
(005799/NC-226401)
• Cu regrete în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui mai bun şi iubitor 
tată şi soţ

ION ASAFTEI. Dumnezeu să‑l ier-
te. Înmormântarea astăzi, ora 
12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. (005800/
NC-226402)
• Colectivul secţiei Zincare a SC 
Profiland SRL este alături de colegul 
lor, maistru Cristian Iulian, la greaua 
pierdere suferită prin decesul tată-
lui. Sincere condoleanţe. (005798/
NC-226403)
• Soţia, fiii, nepoţii şi cumnaţii anunţă 
cu durere în suflet şi mare regret tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost un 
soţ, tată, bunic şi cumnat deosebit 

CÎRSTEA IULIAN, 70 ani, pe care sfân-
tul Nicolae l‑a luat şi l‑a dus în ceruri la 
Dumnezeu. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace. (0084782/NC‑226406)
• Cu regret în suflet anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a cumnatului nostru 

CÎRSTEA IULIAN, 70 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. Familia Ionel Artagea. (0084781/
NC-226407)

• 14 decembrie o zi neagră pentru fa-
milie. Şapte ani de la deces 

DOROBĂŢ ION. Dumnezeu să te aibă 
în pază. (005768/NC‑226362)

• Pios omagiu dragului nostru 

DĂSCĂLESCU VALERICĂ, la îm-
plinirea a unui an de la deces. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Sofia şi Nicu Osanu. (005789/
NC-226408)

• Au trecut 6 ani de la decesul ce‑
lui care a fost soţ şi tată 

TUDORII HARALAMBIE. Dum‑
nezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia. (005801/NC‑226409)

• Primăria comunei Nicoreşti, jude-
ţul Galaţi, organizează în ziua de 
23.12.2009, ora 11,00, la sediul aces-
teia, licitaţie publică, pentru vânza-
rea următoarelor suprafeţe de teren: 
suprafaţa de 15.000 mp teren extra-
vilan, categ Np, preţul minim 16.200 
lei/ ha. Ofertele se vor depune la se-
diul Primăriei Nicoreşti, până la data 
de 23.12.2009, ora 10,00. Garanţia de 
participare în cuantum de 5% se va 
achita în numerar la casieria Primăriei 
Nicoreşti sau cu ordin de plată în con-
tul RO 77 TREZ 3075006XXX000105 
deschis la Trezoreria Tecuci. Relaţii su-
plimentare la tel. 0236867021, int. 103 
sau 0766458588. Persoană de con-
tact ing. Grădinaru Ghiorghi. (12/09/
ext./36m/NC‑226176)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 28.12.2009, ora 12.00 urma-
toarele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului S.C. ‘’GALMOPAN‘’SA cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. George Cosbuc, nr.257, judetul 
Galati, cod identificare fiscala 1633507. 
LICITATIA I. Denumirea bunului imo-
bil, Teren arabil in suprafata de 38.067 
m.p.situat in extravilanul satului 
Vadeni, jud. Braila, Pretul de pornire a 
licitatiei‑lei ( exclusivTVA), 1.446.500; 
Imobil cu denumirea ‘’Moara 
nr.2’’situat in Galati, str. Ana Ipatescu, 
nr.12, compus din teren in suprafata 
de 6685,22 m.p. si constructii in supra-
fata de 3509,49 m.p., 3.379.300 (teren 
–1438000 constructii ‑ 1941300), Total, 
4.825.800. Bunurile imobile nu sunt 
grevate de sarcini. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt in-
vitati sa se prezinte pana cel tarziu in 
data de 24.12.2009, la sediul D.G.F.P. 
Galati ‑ Registratura, din str. Brailei, nr. 
33, cu urmatoarele documente: ofer-

ta de cumparare; pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identita-
te ‑pentru persoanele fizice straine, 
copie dupa pasaport ‑pentru per-
soanele juridice române; copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare si im-
puternicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant ‑ pentru persoanele 
juridice straine, actul de inmatriculare 
tradus in limba româna si imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; atat pentru persoanele fi-
zice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris , cel interesat poa-
te introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 ‑ 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (12/09/ext/44m/
NC-226392)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare , se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 28.12.2009, ora 10.00 urma-
torul bun mobil, proprietatea debi-
torului S.C. METAL GRUP INDUSTRIE 
S.R.L. cu sediul in loc. Galati str. Maior 
Iancu Fotea, nr. 3 bl. L parter cod iden-
tificare fiscala 18299640: LICITATIA 
I. Denumirea bunului mobil, Macara 

• Suntem alături de Mioara, la de-
cesul tatălui său IANCU ŞTEFAN. 
Regrete eterne. Fam. Bogdanos. 
(0084779/NC-226404)

• Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost tată, socru şi 
bunic IANCU ŞTEFAN. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sf. 
Apostoli "Petru şi Pavel", în Port. 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Mioara, Radu 
şi Răducu. (0084779/NC‑226405)

• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0084778/
NC-225232)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (005525/NC-225431)
• SC execută curăţenie domiciliu, spa-
ţii comerciale, birouri. 0742178785. 
(005535/NC-225483)
• Asigur transport persoane şi mar-
fă în România şi Italia‑România. Tel. 
0751059433. (0084697/NC-225573)
• Executăm montaje uşi, ferestre, scări 
interioare, mansardări, amenajări in-
terioare. Tel. 0734175812. (001663/
NC-225660)
• Detectăm în infraroşu defecte de ter-
moizolaţii, instalaţii electrice supraîn-
cărcate, instalaţii termice înfundate, 
evaluări termopane. 0743878148. 
(005592/NC-225696)
• Convenabil, formaţie muzică oferim 
program pentru diferite ocazii. Tel. 
0741531057. (005655/NC-225931)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, parchet. Tel. 
0746893251, 0763866511. (001772/
NC-226014)
• Executăm: zidării, tencuieli, ame-
najări interioare. Tel. 0743322713. 
(005688/NC-226086)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, încăl-
zire, aerisiri, aer condiţionat, centrale 
termice. Tel. 0744122678. (001809/
NC-226116)
• Echipă profesionişti execută zu-
grăveli, gresie, faianţă, rigips, zidării. 
0751595347. (001801/NC-226125)
• Efectuez curse în ţară, taxi. Tel. 
0768833845. (001833/NC-226164)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(001640/NC-226199)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(005732/NC-226229)
• Executăm amenajări interioare exte-
rioare. Tel. 0742269513, 0742994395. 
(005674/NC-226289)
• Echipă executăm faianţă, gresie, 
zidărie, tencuială, şapă, glet, var. 
0762629083. (001859/NC-226295)
• Echipă executăm lucrări, amena-
jări rigips, polistiren, glet, var, gresie, 
faianţă, zidării, tencuieli, fier beton, 
foarte ieftin. Tel. 0763663726. (005746/
NC-226299)
• Otopeni, Băneasa în siguranţă, Logan. 
Tel. 0766655004. (001877/NC‑226327)
• Ieftin! Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli 
etc. 0757662832. (001866/NC-226332)
• Transport persoane cu Skoda Octavia 
Bucureşti, Constanţa etc, 250 lei. 
0745486090. (001884/NC-226339)
• Medic generalist ofer consultan-
ţă şi tratamente la domiciliu. Tel. 
0760994008. (001914/NC-226423)
• Instalaţii sanitare, termice, colaborări. 
Tel. 0760521744. (005805/NC‑226428)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (005804/
NC-226429)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru, pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lâng Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (11/09/
bc/21/NC‑219490)
• Amenajări interioare, instalaţii ter‑
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC‑221284)
• Ofertă termoizolaţii, polistiren de 
10 cm, la preţ de 5 cm. 0756983606. 
(001313/NC‑224665)

• Societate comercială execută 
evidenţă contabilă, întocmire 
state plată, depuneri declara-
ţii. 0236470107, 0744766897. 
(0084323/NC-223123)

TEREX 660‑60T an fabricatie 2007, 
Pretul de pornire a licitatiei‑lei (exclu-
sivTVA), 923.398, Total 923.398. Bunul 
mobil nu este grevat de sarcini. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunului 
sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 24.12.2009, la sediul 
D.G.F.P. Galati ‑Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: ‑oferta de cumparare ‑pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate ‑pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport ‑ pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant ‑pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant. ‑atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante ‑atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 ‑173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (12/09/ext/45m/
NC-226393)

• Restaurant King organizează reve-
lion şi minirevelion. Tel. 0236414505. 
(005315/NC-224797)
• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC-225482)
• Restaurant Bîrlădeanu organi-
zează minirevelion şi revelion. Tel. 
0740303773. (005696/NC-226112)
• REVELION Restaurant King, Bălcescu 
3. (001791/NC-226129)
• Închiriez local recent renovat pentru 
pomeni şi ocazii festive, preţ avan-
tajos. Tel. 0749253390. (0084731/
NC-226169)
• SC Elenor SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ ‑construire locuinţe din com. 
Vânători, sat Costi, şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versiunii 
PUZ şi depunerea în scris a eventuale-
lor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile 
de la apariţia anunţului. (0084734/
NC-226188)
• SC Denbreejen Investments SRL 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a PUZ ‑construi-
re locuinţe din com. Vânători, sat Costi, 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084734/NC-226189)
• Restaurantul "Grădiniţa" organizea-
ză minirevelion şi diverse petreceri 
cu ocazia sărbătorilor de iarnă într‑un 
ambient proaspăt renovat. Vă aştep-
tăm cu preţuri pentru toate buzunare-
le. Relaţii şi rezervări la tel. 0745105338. 
(0084738/NC-226192)

• Restaurant Iedera organizează 
Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Restaurant vas Malnaş şi vasul 
de croazieră Kaptan "M" vă invită 
la minirevelion ‑Revelion 2010, 
într‑o ambianţă plăcută cu focuri 
de artificii şi plimbare pe Dunăre 
la trecerea dintre ani. Meniuri ale-
se, pteţ 180 lei persoană. Inf. la tel. 
0722767672, după ora 10,00, sau 
la recepţia restaurantului Malnaş 
pe Faleza Inf. a Dunării. (0084603/
NC-224426)

• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ) 
organizează Revelion 2010 la 180 
lei/ pers. 0788368530, 0236472881, 
0788355036. (0084708/NC-225695)

• Restaurantul Nic‑Nic, Faleza 
Inferioară a Dunării, organizea-
ză Revelion, Minirevelion, nunţi, 
botezuri şi diverse petreceri. 
Relaţii la tel. 0728028335. (001901/
NC-226373)

• Revelion 2010. Distracţie garan-
tată, ieftin şi bun. Tel. 0741438122. 
(12/09/bc/21/NC-224461)

Cu nemărginită durere anunţăm 
trecerea la cele veşnice a celei 
care a fost 

ELENA RUGINĂ, 

84 ani. 

Înmormântarea marţi, în comu‑
na Ţepu. Familia.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 decembrie

FilmelaTV
14 decembrie

ProgramTV
14 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 276 cm + 32 cm
Hârşova 328 cm + 18 cm
Brăila   355 cm + 24 cm

GALAŢI  345 cm + 25 cm
Isaccea  270 cm + 20 cm
Tulcea  223 cm + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
14 decembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

1458 ‑ Atestarea 
documentară a localităţii 
Oneşti, printr‑un act de da‑
nie emis de cancelaria lui 
Ştefan cel Mare.

1503 ‑ Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), 
astrolog şi medic francez, 
autorul cărţii “Secolele”, ce 
conţine 966 de predicţii.

1799 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE WASHINGTON (n. 
1732), primul preşedinte al 
Statelor Unite (30.04.1789 ‑ 
4.03.1797).

1863 ‑ Se naşte ION VIDU 
(m. 1931), compozitor, diri‑
jor, mare animator al vieţii 
muzicale din Banat.

1864 ‑ Se inaugurează 
Şcoala de Belle Arte din 
Bucureşti (înfiinţată la 2 
noiembrie, acelaşi an).

1870 ‑ Se naşte JOSEF 
HOFFMANN (m. 1956), artist 
decorator, designer, austri‑
ac.

1887 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU (m. 
1940, noiembrie 24 ‑ asa‑
sinat de legionari), econo‑
mist, sociolog, om politic, 
membru post‑mortem al 
Academiei Române.

1895 ‑ Se naşte PAUL 
ELUARD (m. 1952), scriitor 
francez.

1898 ‑ Se naşte, la 
Vârlezi, jud. Galaţi, PETRU 
CARAMAN (m. 1980), fol‑
clorist, etnograf, membru 
post‑mortem al Academiei 
Române.

1911 ‑ Celebrul explo‑
rator polar norvegian Roald 
Amundsen (1872‑1928) 
atinge, pentru prima oară, 
Polul Sud.

1912 ‑ Adunarea de 
constituire a Federaţiei 
Societăţilor de Sport din 
România.

1918 ‑ Se naşte RADU 
BELIGAN, actor, regizor, 
pedagog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei 
Române, membru al 
Academiei ”Le Muse” din 
Florenţa, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi 
internaţionale, decorat cu 
Ordinul Naţional ”Serviciu 
Credincios” în grad de Mare 
Ofiţer, cu Ordinul ”Legiunea 
de Onoare” în grad de 
Ofiţer din partea Republicii 
Franceze. A publicat eseuri, 
memorialistică; a tradus şi 
adaptat din dramaturgia 
franceză, engleză, italiană. 

1924 ‑ Se naşte RAJ 
KAPOOR (m. 1988), regizor, 
actor indian, unul dintre 
promotorii cinematografu‑
lui popular indian, numit şi 
“Charlie Chaplin” al Indiei.

1932 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
DUMITRU SOLOMON, (m. 
2003), dramaturg, prozator, 
eseist.

1937 ‑ Se naşte PETRE 
MANOLACHE, poet, publi‑
cist.

1946 [  Încetează  din 
viaţă I. AL. BRĂTESCU 
‑VOINEŞTI (n. 1868), proza‑
tor, dramaturg. 

[ Se naşte AURA 
URZICEANU, solistă de 
muzică uşoară şi de jazz.

1955 ‑ România devine 
membră a Organizaţiilor 
Naţiunilor Unite.

1962 [ Încetează din 
viaţă SIMION MEHEDINŢI (n. 
1869), geograf, membru al 
Academiei Române.

[ Sonda spaţială 
americană “Mariner 2” a 
transmis primele imagini 
ale Planetei Venus.

1987 – A fost creată 
Mişcarea de Rezistenţă 
Islamică (HAMAS).

1989 ‑ Încetează din 
viaţă A.D. SAHAROV (n. 
1921), fizician rus, laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Pace (1975).

1990 ‑ Încetează din viaţă 
FRIEDRICH DURRENMATT 
(n. 1921), scriitor elveţian

1997 ‑ Încetează din 
viaţă, la Galaţi, EUGEN 
POPESCU COSMIN (n. 
1933), actor de teatru şi film, 
regizor, pedagog. 

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 

este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fi‑
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform nou‑
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore‑
le 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE 
14.12.2009:

agent securitate;    vânzător; 
zidar roşar tencuitor.

[
‑ Ia spune, Gigele, e bine 

căsătorit?
‑ E excelent! Cred că mă 

voi mai însura de câteva ori.

Paste cu nucă
Ingrediente: 1 pungă paste,  250 nuci, sare, 3 linguri zahăr.

Pastele se fierb în apă clocotită10 minute, apoi se strecoară şi se 
clătesc cu apă rece. Nuca tocată se pune într‑o tigaie cu puţin ulei,  
apoi se adaugă pastele.  Se servesc calde, se poate adăuga şi esenţă 
de rom. 

S.G.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă di‑
mineaţă; 9,00 La ordinea  zilei;  
10,00 În căutarea lui Hristos;  
10,30 Pledoarii turistice;  11,00 
Prima pagină; 11,30 Sport, dietă 
şi o vedetă + Autoforum; 12,30 
Cu băţu‑n baltă; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 O partidă de şah; 15,00 
Prim‑plan; 15,30 Autoforum; 
16,00 Jula şi prietenii; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 

[
‑ Dacă te mai duci la meci, nu mai vorbesc 

cu tine o lună.
‑ Scumpo, nu mă ispiti!  

[
‑ De ce au murit ai tăi, Bulă?
‑ I‑a călcat un tractor în spatele blocului.
‑ Şi tu ce făceai?
‑ Mă plimbam cu tractorul. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vă simţiţi ameninţat/ă de 
tot ceea ce se întâmplă în jurul 
dvs. De aceea sunteţi pregătit/ă 
să reacţionaţi.

Vreţi amănunte despre ceea 
ce vă interesează, dar nimeni 
nu pare dispus să vă divulge 
toate secretele.

Faultaţi o persoană care 
v‑ar fi fost de mai mare folos ca 
prieten/ă. Dacă însă preferaţi 
confruntările dure, asta e!

Când căutaţi ceva, fiţi 
convins/ă că nu veţi găşi cu una, 
cu două. Aşa că  pregătiţi‑vă su‑
fleteşte pentru muncă.

Încheiaţi o afacere de care 
nu sunteţi foarte mulţumit/ă, 
dar preferaţi să ţineţi această 
informaţie pentru dvs.

Ştiţi exact ce aveţi de făcut 
pentru a‑l/o putea impresiona 
pe iubitul/a dvs. Sunteţi foarte 
încântat/ă de reacţie.

Sunteţi într‑o mare dilemă, 
dar o discuţie cu un/o prieten/ă 
adevărat/ă vă limpezeşte gân‑
durile. Trebuia să faceţi asta de 
la început.

Reuşiţi cu greutate să pu‑
neţi cap la cap detaliile unei 
întâmplări, astfel încât să ara‑
te cât de cât logic. Nu sunteţi 
convins/ă.

Nu sunteţi ferit/ă de peri‑
cole, deşi v‑ar plăcea să credeţi 
asta. Intraţi într‑un carusel sen‑
timental cu multe volute.

Vă deranjează senzaţia 
că sunteţi urmărit/ă şi fiecare 
mişcare a dvs. pare analizat/ă. 
Irascibilitatea dvs. este evidentă.

Regretaţi că nu v‑aţi făcut 
cunoscute intenţiile de mai 
mult timp. Probabil nu aţi fi luat 
atâta lume pe nepregătite.

Vă bucuraţi de fiecare clipă 
petrecută acasă, în compania 
partenerului/ei de viaţă. De 
asta aveaţi nevoie pentru reîn‑
cărcarea bateriilor.

Casandra

8:00 Trezirea la  apel! 
 (2008, divertisment) (live) 
10:10 Don Juan îndrăgostit  
 (Arg., 2008, s, ep.165)
11:15 O dată‑n viaţă (div.) (r)
13:00 Miezul zilei (mag. de div.)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Desene animate ‑ Poveşti  
 cu lipici pentru cei mici
14:50 No Comment
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Krónika (mag. cult.)
 Emisiune în limba maghiară
17:10 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep.44)
18:25 1989. Sânge pe catifea
19:40 No Comment
19:50 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Gala Premiilor TVR   
 Internaţional (live)
23:00 Încurcături în familie  
 (SUA, 2006, s. com., ep.2)
23:30 Bună ca viaţa! 
 (2009, divertisment)
 *Starea de bine. Invitată  
 Andreea Marin.
0:00 No Comment

8:10 Un puşti la curtea 
 Regelui Arthur 
 (SUA‑Ung.‑Angl.,
 1995, avent.) (r)
9:50 Poate nu ştiai (r)
10:10 Întâlnire pe 2
11:30 Telejurnal*Sport
12:00 Sat TV
12:30 Telejurnal
12:45 Profesoara detectiv 
 (It., 2005, s. com., ep.5)
13:45 Descoperă românii
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Carabinieri
17:00 Revolta clasicilor
17:30 Oraşele lumii
18:00 Jurnalul Euronews   
 pentru România
18:15 Miracole
18:45 Berlin, Berlin
19:20 Destinatar necunoscut 
 (Aus., 1998, com. rom.)
21:00 Bugetul meu (rep.)
21:30 Lumea de aproape (doc.)
22:00 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10 Replay

9:55 Omul 
 care aduce cartea
10:15 Apropo TV  (r)
11:15 Ce se întâmplă, 
 doctore? 
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PRO TV
13:45 Jugaru Shukaru’ (r)
14:15 Felicitarea 
 de Crăciun    
 (SUA, 2006, f. de fam.)
16:00 Tânăr şi neliniştit
17:00 Ştirile PRO TV
17:45 Happy Hour
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Cangurul Jack 
 (SUA‑Aus., 
 2003, acţ. com.)
22:15 State de România
23:30 Ştirile PRO TV
0:00 CSI: Miami 
 (SUA, 2002, 
 s. poliţist, ep.4)
1:00 Felicitarea 
 de Crăciun    
 (SUA, 2006, f. de fam.) (r)
3:00 Ştirile PRO TV (r)

8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Întâmplări hazlii
12:00 Furtună în paradis 
 (SUA, 1994, f.s. de acţ.)
13:00 Observator
14:00 Familia Bundy
14:30 Poliţa de asigurare 
 (SUA, 1974, polit.)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
20:30 Aruncaţi din tren
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos
1:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) (r)
2:00 Poliţa 
 de asigurare 
 (SUA, 1974, polit.) (r)
2:45 Furtună în paradis 
 (SUA, 1994, f.s. de acţ.) (r)
3:45 Acces 
 Direct (r)

8:00 Flavours, 3 bucătari (r)
8:20 Sport cu Florentina
9:00 Fermier. 
 Caut nevastă! 
11:30 Flash Gordon 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.4)
13:00 Camera de râs
14:00 Ţintă mobilă 
 (SUA‑Ger.‑It., 1990, acţ. com.) 
16:00 Cireaşa de pe tort(r)
17:00 Trăsniţii(r) 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Copiii spun lucruri   
 trăsnite (mag. de div.)
20:30 Fermier. 
 Caut nevastă!   
  (2009, reality show)
22:15 Trăsniţii
23:00 Doctor Jivago 
 (Angl.‑Ger.‑SUA, 2002, s.)
1:00 Fermier. 
 Caut nevastă!   
  (2009, reality show) (r)
2:30 Focus (r)

8:30 Dona Barbara 
9:45 Celebritate
11:00 Betty cea urâtă 
 din New York 
12:15 Răzbunarea Victoriei
13:45 Aniela 
 (rom., 2009, s)(r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate 
 (SUA, 2007, s, ep.1)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii 
19:30 Dona Barbara 
20:30 Aniela 
22:00 Fără sâni 
 nu există paradis 
23:00 Poveştiri de noapte
0:00 Terra Nostra 
1:15 Poveştiri 
 adevărate (r)  
 *Vremea de ACASĂ
2:15 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
3:30 Poveştiri 
 de noapte  (r)

10:30 Academia de poliţie 
 (SUA, 1997, s. com., ep.26)(r)
11:30 Happy Hour (r)
13:00 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15 Monk 
 (SUA, 2002, s. poliţist)(r)
15:30 V.I.P. (r)
16:30 Dădaca 
 (SUA, 1993, s. com., ep.18)
17:00 Crimele din Midsomer  
 (Angl., 1997, s. poliţist)
19:00 Paza de coastă 
20:00 Aventuri în lumea   
 întunericului 
21:00 Veronica 
 (SUA, 1997, s, ep.21‑22)
22:00 Filmul de 10: Darkness  
 Falls (SUA, 2003, horror)
23:45 Aventuri în lumea   
 întunericului 
 (SUA, 2005, f.s. de acţ.) (r)
0:45 Temerarul 
 (Sud‑Cor., 2006, acţiune)
2:30 Din culisele 
 Hollywood‑ului 
3:00 Lumea PRO CINEMA (r)
3:30 Apropo TV (div.)

10:00 Doamna Bovary (r)   
 (Marea Britanie, 1975, ep.3)
11:00 The Lion Sleeps Tonight (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor
13:05 Semeni şi semne (doc.) (r)
13:35 Lecţia de privit (r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Giganţii
15:00 Parol (2007, divertisment)
15:05 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:20 Moment Art
16:30 Garantat 100%  (r)
17:50 Visul lor îngheţat (Sue.‑ 
 Nor.‑Dan., 1997, f. doc.)
18:50 Cu rolele prin Bucureşti
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Tichia de mărgăritar
21:15 Cultura fierbinte 
22:00 Familia Romanov ‑   
 Nicolae al II‑lea şi Alexandra  
 (Angl., 1971, dramă)
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Heimat (RDG, 1984, s.  
 thriller, col., a‑n, ep.8)

6:00 Odată ca niciodată 
 (Irl., 2006, dramă)
7:25 Schimbare de roluri 
 (Fra., 2008, com.)
9:00 Domnişoara Pettigrew  
 (Angl.‑SUA, 
 2008, com. rom.)
10:30 Fiecare vede altceva  
 (SUA, 2008, thriller)
12:00 Un gentleman la New  
 York (SUA, 1988, com.)
13:35 21 (SUA, 2008, dramă)
15:35 Anna şi regele 
 (SUA, 1999, dr. romantic.)
18:00 Jilţul sirenei  (SUA‑Can.,  
 2006, dr. romantic.)
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Prevenirea 
 (Ger.‑Fra.‑Can., 2008)
21:50 Freebird 
 (Angl., 2008, com.)
23:25 Teroare în Paris 
 (Fra., 2008, acţiune)
1:00 Va curge sânge 
 (SUA, 2007, dramă)
3:35 Prevenirea 
 (Ger.‑Fra.‑Can., 2008)

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în cu‑
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Musca”, 
Florian Doru Crihană şi Nicolae 
Einhorn (caricatură şi pictură).

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de toam‑
nă” (cursanţii clasei de pictură); 
expoziţia cursanţilor de anul I, 
Clasa de fotografie.

‑ Casa de Cultură a 

Sindicatelor – expoziţie prileju‑
ită de împlinirea a 40 de ani de la 
înfiinţarea instituţiei.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 ‑ 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 8,30 – 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Protecţie federală 
(acţiune, SUA, 2002)

Kanal D, ora 23,00
Cu: Armand Assante, 

Angela Featherstone, 
Dina Meyer

Frank Carbone e un mafiot ne‑
voit să se retragă când devine el 
însuşi obiectivul unui “contract”. 
Ca să scape cu viaţă, Frank face 
un pact cu băieţii buni şi intră în 
Programul de Protecţia Martorilor 
prin care e repartizat cu domici‑
liul în Little Rock, un orăşel din 
Arkansas. Dar ghinioanele se ţin 
lanţ şi Frank e recunoscut de o ve‑
cină care îi vede poza la ştiri.

Cangurul Jack 

(comedie, SUA/
Australia, 2003)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Jerry 
O’Connell, 
Anthony 
Anderson, 
Estella Warren, 
Christopher 
Walken

Charlie şi Louis sunt prieteni din copilărie, care fac diverse servicii 
mafiotului Sal Maggio. Cum majoritatea misiunilor lor au fost eşecuri 
dezastruoase, cei doi aşteaptă resemnaţi plata mafiotă pentru lipsa 
de competenţă. Însă Maggio le mai dă o ultimă şansă. Cei doi trebuie 
să ducă 50000 de dolari unui asociat al lui Sal de la graniţa australia‑
nă. O treabă foarte simplă, care nu are cum să dea greş. 

14 decembrie

Documentar;  21,00 Fair play;  
22,00 Prim‑plan; 22,30 O nouă 
dimineaţă; 23,00 Fair play; 24,00 
Prim‑plan; Afişare program; 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Lumea pe web

România Sud‑Est  14 decembrieMeteo

Bucureşti
-3*/2*

Litoral
-6*/1*

Brăila
-5*/1*

Galaţi
-5*/0*

Braşov
-6*/-2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:40 am
‑ apune: 4:59 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

ORIZONTAL: 1) Serviabil 
din fire. 2) Indice de greutate 
– Merge la băutură, la cramă. 
3) Unul care nu mai poate de 
bine – Cântec popular. 4) Loturi 
agricole – Scriere cu caractere 
colţuroase. 5) Formaţie în stil 
pop – Aducea apă cu sacaua. 6) 
E ca o arătare. 7) Scame… mari! 
– Strânsă cu uşa. 8) Stâlpul casei 
– Mai rar aşa şmirghel. 9) A se 
învechi… într‑un fel – Turtit… 
cui. 10) Greu la deal, cu boii mici 
– Hlamidă pentru capete înco‑
ronate.

Săracul 
de el…
Unsă la 
serviciu

Formaţie 
de doi
…

Anexă la 
motocicletă

În mod 
greşit
Alintatul 
degetului

Linişte 
sufletească
Raţie de 
mâncare

Fac rost de  
ţesături
Cuiere la 
birou!

Secure!
O carte la 
maturitate!

Veniţi pe 
nepusă masă
Primul în 
campionat

Oameni 
de tot 
hazul

Alb‑
gălbui
Întrebare

Necunoscuta 
din Mamaia!
Acolo, pe 
margini!

Regele 
literaturii
Singură!

Gh
. G

ur
ău

Interioare la 
palat!
Verdele 
pământului

Sală de 
teatru
Cultivatori 
de in

Notă de  
recepţie
...

Şcoala 
medie!
Repere!

Maria 
Vasilescu
Apar din 
Asia!

Unse!
Arde 
gazul

Radu 
Dumitru
Duşmănie

Mijloace de transport

Un zece 
ca la carte 
(pl.)

…
Mişcare 
de aer

Parul din 
vii
Campioni

Ruptă la 
cusut
Luate în 
silă!

Prinse în 
horă!
Unică!

Lucrarea „…a fost con‑
cepută pentru a ajuta la acumu‑
larea unor cunoştinţe de chimie 
anorganică, în general, şi de chi‑
mia metalelor, îndeosebi, de că‑
tre studenţii de la Facultatea de 
Ştiinţe – specializarea Chimie – şi 
de către studenţii de la Facultatea 
de Medicină şi Farmacie – speci‑
alizarea Farmacie”. În cuprins: * 

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 
SOACRAMICA; OSTRET; TOM; A; 
UITARE; A; RS; CEDA; CB; EAR; 
TENORI; APADECANAL; PARA; U; 
OTI; U; ATASARE; NU; OPUS; RO; 
ETER; TALER.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
9 2 3 6 7 1 4 8 5 
7 4 8 3 5 9 6 2 1 
5 1 6 4 2 8 3 9 7 
6 8 2 5 1 4 9 7 3 
4 5 9 7 3 2 8 1 6 
3 7 1 9 8 6 5 4 2 
1 9 5 2 4 3 7 6 8 
8 3 4 1 6 7 2 5 9 
2 6 7 8 2 5 1 3 4.

COROLE DE LUMINĂ – 
ORIZONTAL: COPILARIE; 
AMUZAMENTE; LAC; CIN; AN; IG; 
TRATATE; CINCIZECEA; IUI; MA; 
T; D; E, VAI; GETA; CER; PU; O; 
NELAMURIRE; OPACIFIATE.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: M; R; P; P; MAC; C; 
KILOWATORA; ACRA; RIDICATORI; 
SUR; COT; DECANATE; ST; SERI; 
TITI; CATA; SIRIAN; EA; ROLA; 
TAM; ES; IMUNI; S; CORECTOR; 
AGONIE; RELEE; STRAMTAT.

ARITMOGRIF – ORIZONTAL: 
CIORBĂ DE PEŞTE.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
6 1 5 4 9 2 3 8 7 
2 7 3 1 6 8 9 5 4 
9 4 8 5 7 3 6 2 2 
7 5 9 6 2 1 4 3 8 
1 3 2 8 5 4 7 9 6 
8 6 4 9 3 7 5 1 2 
4 9 6 2 1 5 8 7 3 
5 2 7 3 8 6 1 4 9 
3 8 1 7 4 9 2 6 5

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: UNPICDEAPA; 
RAU; UNDUIT; SITAR; IR; E; IB; 

ISAC; OL; PASLAMUNTE; O; A; 
DULIE; LINIE; ESTE; AV; ACE; AIR; 
RANDASI; TE; INTAI; GRAS.

ROMB – ORIZONTAL: P; TRA; 
DREPT; D; APA; G; TRACASARE; 
PREPARATORI; APASARATA; T; 
ATA; A; GROTA; ERA; I.

CUVINTE POTRIVITE (fante‑
zie) – ORIZONTAL: AMAR; STERI; 
PARASTAS; M; ORAS; ARENA; 
SOCAT; UCIS; C; DANS; Z; AHA; 
RAIONA; CIRACI; CAL; ANIN; 
MANIE; SECTII; A; N; ARIE; TESTE.

COLŢUL SANITARULUI – 
ORIZONTAL: R; D; P; CAT; A; 
G; REPETARE; RASARI; PALATE; 
CABINET; LATITA; RAMAS; 
SA; RAMA; CAPA; TO; R; PALI; 
ARMA; FESE; TATARI; TAIN; SS; 
ROMANITA; RETETA; RATATA; 
PARAPET.

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend Magazin” 
de sâmbătă‑duminică

M
in

ia
tu

ri

VERTICAL: 1) Legat cu o tai‑
nă. 2) Şefi la o casă de comenzi – 
Membru… supleant. 3) Ce e suta 
de azi… ‑ Craiul de la răsărit. 4) 
Ecoul unei lovituri – Bun la priză. 5) 
A ajunge din urmă, într‑o compe‑
tiţie – Sârmos la miez! 6) Banul ce 
bate dolarul, la noi – A impregna cu 
ceva gras. 7) Zel… scurt! – Se ridică 
nemâncat de la masă. 8) Uniforme 
pentru sportivi. 9) Flăcăul de pe uli‑
ţă – Uşurele la cântare. 10) Hoarda 
care dădea iama pe la noi – Bătute 
la război.

Mihai  Gherasim

La Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea De Jos” a apărut

Cristina Stoian

chimia metalelor
[ Vol. 1

Noţiuni introductive despre me‑
tale * Proprietăţi chimice genera‑
le ale metalelor (Valenţa; Starea 
de oxidare; Caracterul electro‑
chimic). * Proprietăţi fizice gene‑
rale ale metalelor (Consideraţii 
generale referitoare la compor‑
tarea metalelor; Formarea de 
reţele cristaline compacte me‑
talice; Temperaturile de topire 
şi de vaporizare; Densitatea 
metalelor; Conductibilitatea 
termică şi electronică; 
Proprietăţile optice ale me‑
talelor; Proprietăţile mecani‑
ce) * Teorii ale stării metalice 
(Modelul ionic; Teoria pre‑
cuantică; Teoriile cuantice ale 
legăturii metalice) * Metode 

generale de obţinere şi purifi‑
care a metalelor (Starea naturală 
a metalelor; Metode de obţinere 
a metalelor) * Elemente metalice 
cu electronul distinctiv într‑un 
orbital de tip «ns» (Prezentarea 
generală a metalelor de tip «s»; 
Grupa 1 ‑ metale alcaline; Grupa 
a 2‑a ‑ metale alcalino‑pămân‑
toase; Asemănarea pe diagonală 
a primelor elemente din grupe) 

* Elemente metalice cu electro‑
nul distinctiv într‑un orbital de 
tip «np» (Prezentarea generală 
a metalelor de tip «p»; Elemente 
cu caracter metalic din grupa 
a 13‑a (metalele pământoase); 
Elemente cu caracter metalic 
din grupa a 14‑a. Elemente cu 
caracter metalic din grupa a 
 15‑a; Poloniul – metal din grupa 
a 16‑a) * Elemente metalice cu 
electronul distinctiv într‑un or‑
bital de tip «(n‑1)d» (Prezentarea 
generală a metalelor de tip «d»; 
Grupa a 3‑a / a 4‑a / a 5‑a / a 6‑a / 
a 7‑a / a 8‑a / a 9‑a şi a 10‑a/ a 11‑a 
/ a 12‑a). * Elemente metalice cu 
electronul distinctiv într‑un or‑
bital de tip «(n‑2)f» (Prezentarea 
generală a metalelor de tip «f»; 
Lantanide; Actinide).

Cartea se adresează, în egală 
măsură, tuturor studenţilor care 
doresc să‑şi lărgească orizontul 
de cunoştinţe şi să se perfec‑
ţioneze în domeniul chimiei şi 
profesorilor de chimie din învă‑
ţământul preuniversitar.

Virgil Guruianu

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer mai 
mult acoperit, iar vântul va sufla, cu intensificări 
izolate, din est şi nord‑est. Temperatura maximă va 
fi de 0°C, iar minima de ‑5°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 60‑70 la sută.

Vremea va fi rece şi în zilele următoare, iar in‑

stabilitatea atmosferică va persista. Temperaturile 
maxime vor rămâne sub 0°C, iar minimele vor fi, 
noaptea, de până la ‑5°C. De marţi după‑amiază, 
sunt posibile precipitaţii sub formă de lapoviţă şi 
ninsoare. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

e‑COMMerCe În rOMÂnia. Valoarea comerţului electro-
nic cu plata on line prin carduri bancare va fi la sfârşitul anului 2009 
de circa 93 milioane de euro, în creştere cu 75 la sută faţă de cea de 53 
milioane de euro din 2008. În 2010, segmentul va continua să crească, 
însă cu ponderi mai mici, din cauza contextului economic nefavorabil 
ce se va resimţi mai puternic, a declarat carmen Sebe, director general 
gecad ePayment. oficialii companiei nu au oferit estimări mai clare pe 
2010. „Preferăm să aşteptăm rezultatele finale pe anul în curs pentru 
a putea să oferim date mai exacte pentru anul viitor”. gecad ePayment 
va termina anul cu o cotă de piaţă de circa 90 la sută pe segmentul 
de plăţi on line cu cardul, constant faţă de 2008. În 2010, oficialii 
companiei nu exclud posibilitatea ca noi companii să intre pe piaţa 
soluţiilor e-commerce. „estimăm că 2010 va aduce şi o concurenţă 
mai puternică din partea băncilor pe segmentul de soluţii e-commerce. 
nu este exclusă nici intrarea altor jucători noi pe piaţă”, spune Sebe. 
Principalele dificultăţi ale anului 2010 rămân aceleaşi - criza economi-
că, care însă va afecta şi mai mult piaţa de plăţi electronice pe fondul 
reducerii şi mai mari a puterii de cumpărare a consumatorilor. De ase-
menea, reticenţa consumatorilor faţă de plata on line cu cardul este o 
constantă de la intrarea acestui sistem pe piaţa autohtonă. există trei 
segmente ce vor înregistra o dinamică accelerată de creştere. „Dacă 
ne referim strict la plata on line cu cardul, o dinamică mai accelerată 
va fi înregistrată în domeniul turismului, unde estimăm o creştere a 
numărului de agenţii şi de operatori de turism care vor implementa 
această modalitate de plată. alte domenii unde vor avea loc creşteri 
sunt telecomul şi plata utilităţilor”, este de părere carmen Sebe.

Moarte 
şi ştiri pe apa 
Dubaiului

[ Retractez – nu pot 
să mă uit la Hannah. 
Bine, nici „Arabela” nu mă 
mai prinde (TVR 2), dar 
„Hannah” este cu atât mai 
stupidă cu cât este iubită 
de fetiţe care nici măcar 
nu au urmărit vreodată 
serialul, ci doar s‑au luat 
după gura colegelor de 
grădiniţă. Acţiunea (ine‑
xistentă) este asortată cu 
o Miley Cyrus care schim‑
bă peruci şi care vorbeşte 
răstit şi cântă. Fascinant, 
dacă într‑adevăr trăim 
apocalipsa media, şi am 
de ales între asta şi face‑
rea viitorului guvern.

[ Snooker – pe 
Eurosport, O’Sullivan 
condus în semifinală de 
Higgins cu 8 la 2, moment 
în care lui Higgins îi mai 
trebuie un singur meci ca 
să se califice mai departe. 
Ronnie revine însă, cu un 
calm demn de o maree 
care scufundă America şi 
iartă nişte bărcuţe, şi se 
face 7 la 8 pentru Higgins. 
„Pierde Ronnie, dar în stil 
mare”, previzionez citind 
în sclipirile demente din 
ochii englezului. Care 
bagă alba, apoi sparge 
brambura mănunchiul de 
bile roşii şi mai abando‑
nează când mai avea şan‑
se. E geniu, cum să nu‑l 
iubeşti?

[ România contra 
Chinei, la handbal, TVR 
1 – ce glumă, a avut cine‑
va emoţii pe bune la me‑
ciul ăsta?

[ Urmaşii în tragedie 
ai lui Stefano Casiraghi 
umplu buletinele ştiri. La 
Dubai Grand Prix, în ulti‑
ma etapă a concursului de 
bărci‑viteză Class 1 World 
Powerboat Championship 
2009, Mohammed Al 
Mehairi, din Emiratele 
Arabe Unite si Jean Marc‑
Sanchez (Franţa) mor în 
urma unui accident teri‑
bil, în care ambarcaţiunea 
se răstoarnă la peste 200 
de km/h, iar piloţii sunt 
filmaţi până în secunda 
în care îşi dau viaţa, la im‑
pactul cu apa. Credeţi că 
mesajul „Imagini şocante” 
anunţat de ştirista Antenei 
1 m‑a făcut să nu mă uit? 
Ce spune asta  despre 
mine? Sau  despre restul 
care „gustăm” moartea 
ca pe un reality ceva mai 
hard? Prefer să nu mă gân‑
desc la asta azi, ca să citez 
dintr‑un personaj cu ochii 
verzi şi scrupule puţine.

Operaţiunile cu plata 
on line se fac mari 

Pe o perioadă nedeterminată
Tiger Woods îşi suspendă cariera 

Jucătorul american de golf Tiger Woods a recunoscut că i‑a fost 
infidel soţiei şi a decis să‑şi suspende cariera pe o perioadă nedeter‑
minată, pentru a dedica mai mult timp familiei. “Vreau să spun din 
nou că regret profund ce s‑a întâmplat şi că cer să fiu iertat”, a pre‑
cizat numărul unu mondial într‑un comunicat publicat, sâmbătă, pe 
pagina personală de web.

NewsIn/ D.C.
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[ Premierul super-interimar (e mai tare decât Highlander!) 
anunţă că, până de Crăciun, vom avea un nou guvern. Anunţul lui 
Emil Boc nu mă linişteşte, nici nu mă bulversează mai mult. Fiu-
miu mă întreabă dacă până în noaptea în care va veni Moşu’ vom 
avea brad şi globuleţe. Mai bine i-o bag pe asta cu guvernu’…

[ Numărătoarea voturilor nule le-a stricat weekendul 
angajaţilor Biroului Electoral. Până ieri la prânz, se ştia că tot 
înspre Băsescu trag „anulatele”, aşa că nu mai înţeleg nimic şi 
cred că o să cam leg politica de gard până la sfârşitul anului. La 
revedere, drum bun!

[ Sâmbătă, pe vreme de ninsoare „tânără”, în sectorul 1 din 
Bucureşti se plantau panseluţe. Deşi aceste flori ar trebui sădite 
doar primăvara sau la începutul verii, natura se vede obligată să 
răspundă la comenzile venite „de sus”. Nu de la Dumnezeu, ci 
de la Primărie. 

[ Apropo de ninsoare. S-a albit un pic pământul şi în ţara 
noastră şi, gata, la televizor am reauzit expresia „se circulă în 
condiţii de iarnă”. Oare de ce nu există şabloane şi în sezonul 
estival? Să auzim la ştiri că „pe Autostrada Soarelui se circulă 
bară la bară, în condiţii de vară”.

[ Poate n-aţi aflat, dar de ieri s-a schimbat iarăşi Mersul 
Trenurilor. Cum adică nu vă pasă? Deci sunteţi de acord că 
informaţia asta a Companiei Naţionale a Căilor Ferate Române 
(sper să fi nimerit titulatura) nu mai este de mult de interes 
general. E mai mult ştire publicitară – cu ocazia asta află 
românul de rând că mai există locomotive şi peroane. Aşadar, 
Mersul Trenurilor este mai degrabă Demersul CFR. 

[ Îndemnul Chinei ne strică planurile de sărbători: „Salvaţi 
Pământul înmulţindu-vă mai puţin!” Mi se pare sau asta-i reclamă 
deşănţată la prezervative? Eventual la cele chinezeşti…

[ Noua Miss World, asta-nsemnând Miss World 2009, este 
o fată din Gibraltar. O cheamă Kaiana Aldorina, are 22 de ani 
şi spune că nu are cuvinte pentru a-şi exprima bucuria. Nici 
cuvinte, dar nici taxe prea multe de plătit, că se trage  dintr-un 
paradis fiscal britanic, deşi Gibraltarul aparţine, de fapt, Spaniei. 
Carevasăzică, şi frumoasă, şi liniştită acasă.

Demersul 
Trenurilor

Într-o Românie fără auto-
străzi, într-un Galaţi dise-
cat de ISPA, „Viaţa libe-

ră” vă invită pe „Strada Mare”, 
singura stradă fără gropi din 
ţară. „Strada Mare” este încă în 
construcţie - lucrările au înce-
put acum doi ani şi jumătate, 
dar garantăm că pe ea se poa-
te circula în condiţii excelente. 
„Strada Mare” porneşte din 
sufletele dumneavoastră, iubi-
toare de muzică adevărată, de 
folk cu influenţe country. La 
„răscruce” vă aşteaptă cinci voci 
minunate, patru chitare pline 
de expresivitate şi un şir dublu 
de clape alb-negru, adică, pe 
scurt, un grup de prieteni uniţi 
de dragostea pentru muzica 
folk: Nica Zaharia, Mihai Ochiu, 
Bogdan Stancov, Relu Talpeş şi 
Daniel Bordeiu. 

Nu tăiem panglici inaugurale!

Înainte de a fi „Strada Mare”, 
erau mai multe poteci pe care 

„Viaţa liberă” inaugurează prima stradă fără gropi

Vă invităm pe „Strada Mare”

Mihai Ochiu, decanul de vârstă 
al trupei, le-a adunat într-o sin-
gură stradă, mare şi frumoasă. 
Unde merge „Strada Mare”? 
Unde vreţi dumneavoastră. Cei 
cinci membri speră să pătrundă 
mai lesne în sufletele oamenilor 
şi să închidă cercul cu o rază cât 

mai mare, poate chiar să de-
păşească graniţele României. 
Ascultând şi urmând „Strada 
Mare” – dacă vreţi un concept 
început în trei, apoi în patru şi 

derulat acum în cinci – veţi re-
găsi bucuria. Pentru că „Strada 
Mare” transmite echilibru, di-
versitate, imaginaţie, bucurie, 
veselie. Romanticii se vor regăsi 
în piese lirice, fără ca mesajul să 
vină pe un fond pesimist. O să 
faceţi şi haz de necaz, că fără 

satiră socială parcă viaţa n-ar 
avea sare şi piper. „Strada Mare” 
cântă despre noroc şi ghinion, 
despre doamne, despre iubiri 
mai vechi, mai noi sau viitoare, 
despre viaţă. Cântă în limba ro-
mână, pe versuri proprii sau ale 
unor poeţi dragi sufletului dum-
neavoastră, printre care George 
Coşbuc şi George Topârceanu. 
Pentru cei cinci constructori de 
„Stradă Mare”, cel mai important 
este ca mesajul lor să ajungă la 
sufletul omului, atunci când are 
nevoie de el.

„Colindul gutuii din geam”   

După ce „Strada Mare” a scos 
primul single, „Diligenţa CFR”, 
cei cinci prieteni s-au gândit că 
oamenii care vin la concertele 
lor şi, în genere, cei care vibrea-
ză pe ritmuri folk-country ar 
trebui să beneficieze de un ca-
dou. Cadoul pe care îl vor dărui 
gălăţenilor în preajma Ajunului 
de Crăciun este un al doilea ma-
xi-single cu colinde. De ce colin-
de? „Colindele acestea poartă o 
mare încărcătură sentimentală, 
e un mesaj de bine şi de bucu-
rie pe care noi, din tot sufletul, 
îl transmitem către cei care vor 
apuca să îl asculte fie pe CD, fie 

în sala de spectacol. Nu-i decât 
un dar de bucurie şi de dragos-
te din suflet pentru suflet”, ne-
au mărturisit membrii trupei. Se 
ştie că forţa unui colind este in-
comparabil mai mare decât for-
ţa oricărui alt cântec ce se poate 
cânta în orice fel de sezon, poar-
tă în el o fărâmă de dumnezeire, 
de Veste Bună. Pe CD-ul pe care 
îl veţi găsi alături de „Viaţa libe-
ră” în preajma Sărbătorilor veţi 
putea asculta „Colindul gutuii 
din geam” sau „Galbenă gutuie”, 
cum îl ştie toată lumea şi „Colind 
pentru mama mea”, fiecare în 
mai multe variante, într-o nouă 
rearanjare. „Colindul gutuii din 
geam” este una dintre melodiile 
de suflet ale prietenilor şi spec-
tatorilor „Străzii Mari”. Bogdan 
Stancov ne-a mărturisit că tru-
pa a avut concerte în luna iulie, 
când afară erau 40 de grade şi la 
un moment dat din public li s-a 
strigat: Cântaţi-ne şi „Galbenă 
gutuie”! Cum să nu-l cânţi? 
Chiar dacă erau 40 de grade”, 
ne-a spus Bogdan Stancov.

Dacă vreţi să aflaţi mai multe 
despre cine sunt cei cinci com-
ponenţi ai trupei şi despre ceea 
ce cântă ei, nu rataţi articolele 
viitoare. Până atunci, vă invităm 
să descoperiţi „Strada Mare”. 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

În atenţia cititorilor
Concursurile V.L. 
se reiau pe 4 ianuarie 2010

Concursurile “Bani grei“ şi “100 de lei pentru învăţăcei“ se întrerup 
până la sfârşitul anului. Ultima extragere din 2009, la care vor participa 
taloanele de săptămâna trecută, va avea loc pe data de 18 decembrie. 
Publicarea taloanelor va reîncepe pe data de 4 ianuarie 2010.  

FlAsh POlIţIA 
COmunItAră

Sancţiuni 
rutiere
În zodia 
amenzilor

Agenţii de Poliţie R 
utieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au continuat 
şi săptămâna trecută să in-
tervină în Galaţi, în special 
pe arterele cu trafic auto 
şi pietonal intens. Au fost 
date 178 de sancţiuni, în 
valoare totală de 17.000 lei.

Nae Leonard
Invazia 
amazoanelor 
pe capră

Mariana D., de 21 ani, 
din Galaţi, a fost prinsă 
de Poliţia Comunitară 
pe strada Nae Leonard, 
în timp ce mergea cu o 
căruţă, deşi legea locală 
îi interzice acest lucru. 
Tânăra a fost sancţionată 
cu 100 lei.

Elena Parapiru
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